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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– TürkmenisTan Bilen ÖzBegisTan resPUBlikasynyň arasynda äHli UgUrlar BOýUnça ýOla 

gOýlan HyzmaTdaşlygyň yzygiderli Ösdürilmegi Biziň Halklarymyzyň arasyndaky dOsTlUkly 
gaTnaşyklaryň BarHa rOWaçlanmagynda mÖHüm äHmiýeTe eýe BOlýar.

kly kly 

18-nji noýabrda hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň 

Başlygynyň orunbasary T.Atahallyýewiň hem-
de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda 

iş maslahatyny geçirdi. Onda ýurdumyzyň 
welaýatlarynda we oba hojalyk toplumynda alnyp 

barylýan işlere, Oba milli maksatnamasynyň ýerine 
ýetirilişi bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

Il ki bi len, Ahal we la ýa ty nyň hä ki mi S.Sol tan
my ra do wa söz be ril di. Hä kim möw süm le ýin 

oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.
Bel le ni li şi ýa ly, şu gün ler we la ýa tyň ba ba daý

han la ry ta ra pyn dan ýe tiş di ri len pag ta ha sy ly ny 
soň ky ha na sy na çen li ýit gi siz ýyg nap al mak bo
ýun ça iş ler gu ra ma çy lyk ly do wam ed ýär. Şun
da oba ho ja lyk teh ni ka la ry nyň ne ti je li iş le dil me

gi ne aý ra tyn üns be ril ýär. Ýyg na lan ha syl ka bul 
ediş har man ha na la ryn da, pag ta aras sa laý jy kär
ha na lar da bök denç siz ka bul edil ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň ýur du myz da azyk bol çu ly gy ny 
dö ret mek ba ra da ky tab şy ryk la ry ny üs tün lik li 
ber jaý et mek mak sa dy bi len, bug daý eki len meý
dan lar da ideg iş le ri ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la
ýyk lyk da ýe ri ne ýe ti ril ýär. We la ýat da gel jek ýy lyň 
ha sy ly üçin go wa ça ekil jek meý dan lar da sü rüm 
iş le ri me ýil na ma esa syn da al nyp ba ryl ýar. Se bi
tiň çä gin dä ki eda rakär ha na la ryň, bi lim, sag ly gy 
go ra ýyş, sport we me de ni ýet mak sat ly bi na la ryň, 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry nyň bök
denç siz iş le dil me gi ni üp jün et mek bo ýun ça ze
rur çä re ler gö rül ýär. Şeý le hem hä kim Oba mil li 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat da 
açy lyp ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ri len me de
nidur muş, önüm çi lik mak sat ly des ga lar da ky gur
lu şyk iş le ri niň ýag da ýy ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, hä ki me 
ýe tiş di ri len pag ta ha sy ly ny ýit gi siz ýyg nap al mak, 
ekiş ge çi ri len bug daý meý dan la ryn da ideg iş le ri ni 
ag ro teh ni ki möh let ler de we ta la ba la ýyk ge çir mek 
üçin äh li ze rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy. Şeý lede 
döw let Baş tu ta ny myz Oba mil li mak sat na ma sy na 
la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat da açy lyp ulan ma ga be
ril me gi me ýil leş di ril ýän dür li mak sat ly des ga lar da
ky gur lu şyk iş le ri niň öz wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi
ni gö zeg çi lik de sak la mak ba ra da tab şy ryk la ry ber di.

Bal kan we la ýa ty nyň hä ki mi H.Aşyr my ra dow 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da 
ha sa bat ber di.

Nyg ta ly şy ýa ly, we la ýat da pag ta ha sy ly ny 
iň soň ky ha na sy na çen li ýyg nap al mak, ýyg na
lan ha sy ly ka bul ediş har man ha na la ryn da, pag ta 
aras sa laý jy kär ha na da bök denç siz ka bul et mek 
bo ýun ça de giş li iş ler do wam ed ýär. Se bit de bug
da ýyň bol ha sy ly ny ös dü rip ýe tiş dir mek mak sa dy 

bi len, ekiş ge çi ri len meý dan lar da gö ge riş we ösüş 
su wu ny tut mak, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len
dir mek iş le ri ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na la ýyk
lyk da al nyp ba ryl ýar. Go wa ça ekil jek meý dan la ry 
ekiş möw sü mi ne taý ýar la mak iş le ri niň çäk le rin de 
ýer ler de sü rüm ge çi ril ýär. We la ýa tyň çä gin dä ki bi
lim, me de ni ýet, do lan dy ryş, jem gy ýet çi lik des ga
la ry nyň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry
ny ka da ly iş let mek bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär. 
Şeý le hem hä kim «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
oba la ryň, şä her çe le riň, et rap lar da ky şä her le riň 
we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa ýyşdur muş 
şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028nji ýy la çen
li dö wür üçin Mil li mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, 
şu ýyl we la ýat da açy lyp ulan ma ga be ril me gi me
ýil leş di ril ýän me de nidur muş, önüm çi lik mak sat ly 
des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, möw
süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň ýo ka ry hil li we ag
ro teh ni ki möh let ler de ýe ri ne ýe ti ril me gi ne mö hüm 
äh mi ýet be ril me li di gi ni bel le di we bu ba bat da hä
ki me anyk tab şy ryk la ry ber di. Şeý lede döw let 
Baştutanymyz Oba mil li mak sat na ma sy na la ýyk
lyk da, şu ýyl we la ýat da açy lyp ulan ma ga be ril me
gi göz öňün de tu tul ýan dür li mak sat ly des ga lar da
ky gur lu şyk iş le ri niň bel le nen möh let ler de ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra iş mas la ha ty Da şo guz we la ýa ty nyň hä
ki mi D.Ba ba ýe wiň we la ýat da möw süm le ýin oba 
ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ky ha sa ba ty bi len 
do wam et di.

Ha sa bat da bel le ni li şi ýa ly, go wa ça meý dan la
ryn da ky pag ta ha sy ly ny iň soň ky ha na sy na çen li 
ýit gi siz ýyg nap al mak bo ýun ça ze rur çä re ler gö
rül ýär. Ýy gym möw sü min de ula nyl ýan kom baýn
lar we beý le ki oba ho ja lyk teh ni ka la ry do ly güý
jün de iş le dil ýär. Ýyg na lan ha syl pag ta ka bul ediş 
har man ha na la ryn da bök denç siz ka bul edil ýär. 
Bug daý eki len meý dan lar da ideg iş le ri ag ro teh ni
ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da al nyp ba ryl ýar. Gel
jek ýy lyň ha sy ly üçin go wa ça ekil jek meý dan lar da 
sü rüm iş le ri gu ra ma çy lyk ly do wam ed ýär. We la
ýat da ýe tiş di ri len şa ly ha sy ly ny ýit gi siz ýyg nap 
al mak bo ýun ça de giş li iş ler ge çi ril ýär. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň tab şy ryk la ry na la ýyk lyk da, we
la ýat da ky me de nidur muş mak sat ly bi na la ryň, 
ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry ny ka da ly 
iş let mek bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär. Mun dan 
baş gada, hä kim ýur du my zy 2022 – 2028nji 
ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 

Mak sat na ma sy na, Oba mil li mak sat na ma sy na 
la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat da açy lyp ulan ma ga 
be ril me gi göz öňün de tu tul ýan me de nidur muş, 
önüm çi lik mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri
niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, ýe tiş
di ri len pag ta ha sy ly ny ýit gi siz ýyg nap al ma gyň, 
ýy gym möw sü mi ne gat naş ýan äh li dü züm le riň 
saz la şyk ly işi ni üp jün et me giň, bug daý meý dan la
ryn da ky ideg iş le ri niň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry na 
la ýyk lyk da berk ber jaý edil me gi niň ze rur dy gy ny 
bel le di we bu ba bat da hä ki me anyk tab şy ryk la ry 
ber di. Şeý lede döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zy 
dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür mek bo ýun ça mak
sat na ma la ra la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat da açy lyp 
ulan ma ga be ril me gi göz öňün de tu tul ýan dür li mak
sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň ýo ka ry hil li ýe
ri ne ýe ti ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Le bap we la ýa ty nyň hä ki mi M.An na ne pe sow 
we la ýat da do wam ed ýän möw süm le ýin oba ho ja
lyk iş le ri ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, we la ýat da pag ta ha sy ly ny ýit gi
siz ýyg nap al mak, ka bul ediş har man ha na la ryn da 
bök denç siz ka bul et mek we ta la ba la ýyk sak la
mak bo ýun ça de giş li iş ler ge çi ril ýär. Bug daý eki len 
meý dan lar da ösüş su wu ny tut mak, mi ne ral dö
kün ler bi len iý mit len dir mek iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Şun da oba ho ja lyk teh ni ka la ry ne ti je li iş le dil ýär. 
We la ýat da gel jek ýy lyň ha sy ly üçin go wa ça ekil
jek meý dan lar da sü rüm iş le ri gu ra ma çy lyk ly al nyp 
ba ryl ýar. Se bit de ýe tiş di ri len şa ly ha sy ly ny ýyg
nap al mak iş le ri ta mam laý jy tap gyr da al nyp ba
ryl ýar. We la ýa tyň çä gin dä ki eda rakär ha na lar da, 
me de nidur muş mak sat ly bi na lar da, ýa şa ýyş jaý
la ryn da ýy la dyş ul gam la ry nyň ka da ly iş le dil me gi
ni üp jün et mek bo ýun ça gö rül ýän çä re ler ba ra da
da ha bar be ril di. Mun dan baş gada, hä kim Oba mil li 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat da 
açy lyp ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ril ýän me de
nidur muş, önüm çi lik mak sat ly des ga lar da ky gur
lu şyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, pag ta 
ha sy ly nyň ýit gi siz ýyg na lyp alyn ma gy ny, bug daý 
meý dan la ryn da ky ideg iş le ri niň ta la ba la ýyk ýe ri ne 
ýe ti ril me gi ni esa sy we zi pe le riň ha ta ryn da bel le di we 
bu ba bat da hä ki me anyk tab şy ryk la ry ber di. Şeý le 
hem döw let Baş tu ta ny myz hä ki me Oba mil li mak
sat na ma sy na la ýyk lyk da, we la ýat da şu ýyl üçin me
ýil leş di ri len iş le riň bel le nen möh let ler de ýe ri ne ýe ti
ril me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy. 2

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döw rün de türk men hal ky her bir gü nü ni dün

ýä niň ha ky da syn da yz goý ýan ta ry hy wa ka la ryň 
şa ýa dy bo lup ýa şa ýar. Mö hüm se ne ler dir şan ly 
wa ka lar dün ýä jem gy ýet çi li gi niň na za ry ny Di ýa
ry my za gö nük di rip, ola ryň ýur du my za bo lan gy
zyk lan ma la ry ny bar ha art dyr ýar. Türk men hal

ky nyň Milli Lideri Gahryman Arkadagymyzyň, 
hormatly Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň alyp bar ýan pa ra sat ly, tä ze çil 
sy ýa sat la ry ne ti je sin de eziz Wa ta ny myz gys ga 
döw rüň için de bat ly dep gin ler bi len ös ýän ýurt la
ryň sa na wyn da orun al dy. 2

Hä zir ki wagt da ýur du myz da jem gy ýe
ti mi ziň gel je gi bo lan ýaş la ra äh li ta rap

la ýyn gol daw be ril ýär. Ataba ba la ry myz dan 
mi ras ga lan däpdes sur la ry my zyň esa syn da 
my na syp nes li ter bi ýe läp ýe tiş dir mek hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň dur mu şa ge çir ýän 
döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň 

bi ri dir. Ýaş lar da mu kad des Wa ta na, onuň 
gaý ta lan ma jak te bi ga ty na söý gi ni, dost
do gan lyk gat na şyk la ry na, maş ga la gym
mat lyk la ry na, zäh me te, sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ne yg rar ly ly gy ter bi ýe le mek li ge 

aý ra tyn üns be ril ýär. 3

Bitaraplyk – 
buýsanjymyz

Ýaş lar –  
Wa ta nyň gel je gi

20-nji noýabrda Lebap welaýatynyň 
edara ediş merkezi Türkmenabat 
şäherindäki «Türkmeniň ak öýi» 

binasynda Türkmenistanyň we Özbegistan 
Respublikasynyň II sebitara forumynyň 

hem-de özbek harytlarynyň milli sergisiniň 
açylyş dabarasy boldy. Oňa ýurdumyzyň 
ministrlikleriniň, pudaklaýyn dolandyryş 

edaralarynyň, welaýatlaryň häkimlikleriniň, 
jemgyýetçilik guramalarynyň, köpçülikleýin habar 

beriş serişdeleriniň ýolbaşçylarydyr wekilleri, 
Özbegistanyň wekiliýetiniň agzalary gatnaşdylar.

Mer ke zi Azi ýa se bi ti niň ýurt la ry bi len hoş
ni ýet li goň şu çy ly ga esas lan ýan hyz mat

daş ly gy ös dür mek hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
üs tün lik li dur mu şa ge çir ýän da şa ry sy ýa sa
ty nyň mö hüm ugur la ry nyň bi ri dir. Şun da Öz
be gis tan Res pub li ka sy bi len öza ra hor mat 
goý ma ga, yna nyş ma ga, bäh bit le riň umu my
ly gy na da ýan ýan gat na şyk la ra aý ra tyn äh
mi ýet be ril ýär. Şu nuň bi len bir ha tar da, iki 
ýur duň se bit le ri niň ara syn da ky gat na şyk
la ryň yzy gi der li ös dü ril ýän di gi ni bel le mek 

ge rek. Şu ge zek ki fo ru myň we ser gi niň ge çi ril
me gi hem mu nuň aý dyň my sa ly dyr.

Ser gi niň açy lyş da ba ra syn da bel le ni li şi ýa ly, bu 
fo rum Türk me nis ta nyň we Öz be gis ta nyň se bit le
ri niň ara syn da ky gat na şyk la ryň dür li ugur lar bo

ýun ça üs tün lik li ös dü ril ýän di gi niň gü wä si dir. Hä zir
ki wagt da iki goň şy ýurt dur muşyk dy sa dy ösü şiň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry na, ta rap la ryň mil li bäh bit le ri
ne la ýyk gel ýän hyz mat daş ly gy hasda pug ta lan
dyr ýar. Şeý le hem bi le lik dä ki giň ge rim li tas la ma la
ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän di gi aý dyl dy.

Ser gi de Öz be gis ta nyň iri döw let dü züm le ri niň 
we hu su sy kom pa ni ýa la ry nyň ön dür ýän önüm
le ri gör ke zil di. Mu nuň özi öz bek ha ryt ön dü ri ji le

ri niň türk men hyz mat daş la ry bi len uzak 
möh let le ýin gat na şyk la ra gy zyk lan ma 
bil dir ýän dik le ri ni tas syk la ýar. Ser gi meý
dan ça syn da dagmag dan, me tal lur gi ýa, ne
bit gaz se na ga tyn da, ma şyn gur lu şy gyn da, 
elekt rik ener ge ti ka syn da, dok ma we hi mi ýa 
se na ga tyn da, gur lu şyk se riş de le ri, dur muş 
teh ni ka sy, azyk önüm le ri, luk man çy lyk se
riş de le ri, söw da ul gam la ryn da iş alyp bar ýan 
kom pa ni ýa lar öz di war lyk la ry ny ýaý baň lan
dyr dy. Goň şy ýur duň ha ryt ön dü ri ji le ri niň ser gi
si türk men we öz bek te le ke çi le ri niň ara syn da ky 
hyz mat daş ly gy ös dür mä ge, öza ra söw da do la
ny şy gy nyň möç be ri ni art dyr ma ga, kom pa ni ýa
lar, ma ýa dar lar bi len tä ze işe wür lik gat na şyk la
ry ny ýo la goý ma ga müm kin çi lik be rer.

Gü nüň ikin ji ýa ry myn da türk men we öz bek 
işe wür le ri niň ara syn da du şu şyk lar ge çi ril di. 
Du şu şyk lar da bel le ni li şi ýa ly, iki ýur duň işe
wür to par la ry nyň ara syn da iş jeň gat na şyk la ry 
ös dür mek, bi le lik dä ki kär ha na la ry dö ret mek, 
iň tä ze teh no lo gik iş läp taý ýar la ma la ry ulan
mak we in no wa si on yk dy sa dy ýe ti ke ma
la ge tir mek bo ýun ça iş jeň tej ri be alyş mak 
hyz mat daş ly gyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň 
ha ta ryn da dur ýar. 2

Hoşniýetli goňşuçylyga 
esaslanýan hyzmatdaşlyk ösdürilýär

Oba milli maksatnamasy: 
azyk bOlçulygy –  
il abadançylygy

Tebigatyň iň äpet jan dar lary Us sat akt ýor 6 ýyl dan soň 
«Hol ly wo od»a do lan ýar

Ýaponiýanyň ýygyndysyna 
1 ýeňiş ýeterlikÝer ýüzünde ululykiçili millionlarça 

jandar ýaşaýar. Tebigatda 
çekirtgeden kiçi guşjagaza, pilden 

uly balyga gabat gelmek bolýar. 
Eýsem, janlyjandarlaryň öz 

maşgalasynyň iň uly agzalary 
haýsylarka?! 5

Ussat aktýor Jonni Depp galmagally 
geçen 67 ýyldan soň täzeden 
«Hollywood»a dolanmagyň bosagasynda 
bolup, ol belli režissýor Mark Webbiň täze 
filminde surata düşer. 6

Dün ýä Ku bo gy 2026nyň 
saý la ma du şu şyk la ry nyň 

çä gin de Azi ýa zo la gyn da 3nji 
tap gy ryň to par ça lar da ky 56njy 

du şu şyk la ry ge çi ril di. 7

G20 ýurtlarynyň sam mi ti
1819njy noýabrda RiodeŽaneýroda G20 
ýurtlarynyň liderleriniň sammiti geçirildi. 
Şu ýylky forumyň şygary «Adalatly dünýä 
we durnukly planetany gurmak» diýlip 
atlandyryldy. G20 sammiti 19 ýurduň we 
Ýewropa Bileleşiginiň ýolbaşçylarynyň 
gatnaşmagynda geçirildi. 4
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Gaz en jam la ryn da dö re ýän ýan gyn la ryň se
bäp le ri ni sel je renimizde olar gaz en jam la

ry nyň gur na lyş, ula nyş we ýan gyn howp suz lyk 
düz gün le ri niň bo zul ma gy, ola ra so wuksa la ga ral
ma gy ze rar ly ýü ze çyk ýandygy belli bolýar. 

Gaz en jam la ry gur na lan da olar ýö ri te şol ugur dan 
iş le ýän hü när men ler ta ra pyn dan gur na lyp, äh li ta
rap dan saz iş le ýän di gi bar la nyl ma ly. Gaz en jam la ry 
üçin ni ýet le nen otag lar da, ýag ny aş ha na lar da gaz 
en jam la ry nyň ýe ri ni üýt get mek, öýüň içi ni ýy lat mak 
mak sa dy bi len gaz en jam la ry ny (pli ta la ry) we şol en
jam la ryň ho wur pe ji ni iş let mek, şol en jam lar gur na lan 
otag lar da ýat mak, dynç al mak, gaz en jam la ry bi len 
bag ly ýu muş la ry ki çi ýaş ly ça ga la ra bu ýur mak, gaz 
en jam la ry ny gö zeg çi lik siz gal dyr mak howp lu dyr. 
Gaz en jam la ry nyň ýa nan ga zy nyň how run dan zä
her len mez ýa ly, gaz en jam la ry nyň üs tün den ho wu r 
çe ki ji sa ýa wan otur dy lyp, gaz en ja my nyň iş läp du
ran wag ty, pen ji räň bir gö zi açyk dur sa ta la ba la ýyk 
bo lar. Gaz en jam la ry na bar ýan gaz po lat tur ba ar ka
ly ge çi ril me li dir. Di ňe gaz en ja my bi len po lat tur ba ly 
gaz ge çi ri ji niň ara syn da bir metr den köp bol ma dyk 
re zin ma ta ly gaz ge çi ri ji ni ulan saň bo lar. Şol re zin
ma ta ly gaz ge çi ri ji bi len peý da la ny lan da onuň bi rik
ýän ýe ri ni ýö ri te bi lek se jik ar ka ly berk gy syp, ola ryň 
ep len me gin den ýada agyr goş la ryň aşa gyn da gal
ma gyn dan we baş gada herhi li ze per ýet me ler den 

go ral ma ly dyr. Gaz en jam la ry ny iş let mez den öňür ti 
ot lu çö pi ýa kyp, soň ra ga zyň ýan jak oja gy na el tip, di
ňe şon dan soň ge rek nur ba ty aç ma ly. Mu ny ter si ne 
ýe ri ne ýe tir me giň ýan gyn howp ly ha dy sa la ra el tip 
bil jek di gi ni unut ma ly däl. Gaz en jam la ry iş le di len
de hök ma ny ýag daý da gö zeg çi lik de sak lap, ola ryň 

üs tün de gaý nap du ran su wuk lyk la ryň çog ma gy na 
ýol ber me li däl, su wuk lyk la ryň ço gup ody sön dü rip, 
gaz dan zä her len me ýa ly ýag daý la ra el tip, part la ma, 
ýan gyn how pu ny dö re dip bil ýän di gi ni unut ma ly däl. 

Ga zyň ysy otag da du ý lan da gaz en jam la ry ny 
ulan ma gy bes et me li, gaz ge çi ri ji niň nur ba ty ny ýap
ma ly, pen ji re le ri açyp, ota gyň içi ni şe mal lat ma ly. Şo
lar ýa ly ýag daý da açyk ot dan peý da lan mak, ýa nyp 
du ran elekt rik çy ra ny, en jam la ry öçür mek ýada ony 

ýak mak ga da gan edil ýär. Şon dada ga zyň ysy ge lip 
dur sa, on da ha ýal et män gaz laş ma dyk ýer den Gaz 
howp suz lyk gul lu gy na te le fon ar ka ly 04, öý jük li te
le fo nyn dan bol sa 004 bel gä ha bar ber me li. Şeý le
de, öý ler den, iş ýer le ri ňiz den çy ka ňyz da elekt rik we 
gaz en jam la ry ny öçür me gi ýat dan çy kar ma ly däl. 

Hor mat ly il deş ler! Ja ny my za, sag ly gy my za, öý
ojak la ry my za, iş ýer le ri mi ze, döw le tiň, jem gy ýe tiň 
mad dy ýag da ýy na zy ýan ýe ti rip bil jek gö zeg çi lik siz 
ot dan se re sap bo luň! Ýan gyn dö rän de ýada ýan
gy nyň ala mat la ry ny gö ren ha la ty ňyz da how sa la 
düş män, ha ýal et män te le fon ar ka ly 01, öý jük li te le
fo nyn dan bol sa 001 te le fon bel gi si ne jaň edip, Döw
let ýan gyn howp suz ly gy gul lu gy na ha bar be riň! 

Ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ni ber jaý et mek 
äh li mi ziň ka nu ny bor ju myz dyr. Ýan gyn howp suz
lyk düz gün le ri ni ber jaý et mek umu my howp suz ly gy 
pug ta lan dyr ma ga gö nük dir ilen anyk çä re le ri ýe ri ne 
ýe tir mek dir. Bi ziň hem mä miz ber ka rar döw le ti mi ziň 
gö zel lik le ri ni, ar hi tek tu ra bi na gär li gi ni aýaw ly sak lap, 
ne sil le ri mi ze mi ras gal dy ryl ma gy na jo gap kär di ris.

 
Gel di mäm met Re je pow, 

Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 
howpsuzlygy bölüminiň 100-nji Harbylaşdyrylan 

ýangyn howpsuzlygy bölüminiň müdiriniň işgärler 
boýunça orunbasary, içerki gullugyň maýory.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy döw rün de mil li bi lim ul ga my 

döw re bap ös ýär, kä mil leş ýär. Bu ugur da ky 
Döw let mak sat na ma la ry dyr kon sep si ýa la ryň 
üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi bi len ýaş nes le 
be ril ýän bi limter bi ýä niň ne ti je li li gi ýo kar lan
ýar, kä mil şah sy ýet le riň ke ma la gel me gi ne tä
ze şert le r eme le gel ýär.

Türk me nis tan da umu my bi
lim mak sat na ma la ry bo ýun ça 
okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä mil
leş dir me giň 2028nji ýy la çen li 
Kon sep si ýa sy na, Türk me nis
tan da da şa ry ýurt dil le ri ni okat
ma gy kä mil leş dir me giň Kon
sep si ýa sy na, Türk me nis tan da 
te bi gy we ta kyk yl my ugur la ra 
de giş li ders le ri okat ma gy kä
mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy na 
la ýyk lyk da dur mu şa ge çi ril ýän 
iş ler hasda gu wan dyr ýar.

Hä zir ki wagt da ýaş la ra da şa ry ýurt dil le ri ni 
öw ret mek esa sy we zi pe le riň bi ri bo lup dur ýar. 
Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma
gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa sy hem şol 
mak sa da gö nük di ri len dir. Ag za lan Kon sep si ýa 
la ýyk lyk da, da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma gyň 
öň de ba ry jy usul la ry or naş dy ryl ýar. Bu ugur
da ky ta gal la lar ýaş nes le bi limter bi ýe ber me
giň, ene di li miz bi len bir ha tar da, da şa ry ýurt 
dil le ri ni üz nük siz okat ma gyň bi te wi ul ga my ny 
eme le ge tir mek de, ony hil taý dan dün ýä de re
je si ne çy kar mak da mö hüm bo lup dur ýar.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, dil öwredilýän ders
le ri ň okuw ki tap la ry dyr gol lan ma lar, söz lük ler 
bi len üp jün çi li gi my da ma üns mer ke zin de sak
la nyl ýar. Ýa kyn da şeý le okuw gol lan ma la ry

nyň bi ri – Türk çetürk men çe söz lük (J.Gök le
ňow, A.Er ji la sun – A.: Türk men döw let ne şir ýat 
gul lu gy) çap dan çyk dy. Türk me nis ta nyň Bi lim 
mi nistr li gi ta ra pyn dan ta lyp lar üçin okuw gol
lan ma sy hök mün de hö dür le nen bu söz lü ge 
hä zir ki za man türk ede bi di lin de iş jeň ula nyl ýan 
20 mü ňe ýa kyn söz, söz dü züm le ri gi ri zi lip dir.

Hä zir ki wagt da türk men di
li Tür ki ýä niň uni wer si tet le rin de 
we umu my bi lim ber ýän mek
dep le rin de, türk di li hem ýur
du my zyň ýo ka ry okuw mek
dep le rin de we beý le ki bi lim 
ojak la ryn da hü när ýada ders 
hök mün de oka dyl ýar. Şo nuň 
ýa lyda, türk men we türk dil le
ri niň we ede bi ýa ty nyň me se le
le ri, ola ry okat ma gyň usul la ry, 
ter ji me çi lik bo ýun ça yl my, yl
myama ly iş ler al nyp ba ryl ýar. 
Ga raş syz lyk ýyl la ryn da türk

men we türk dil le ri niň de ňeş dir me der ňe wi dil 
bi li min de tä ze bir ugur hök mün de ke ma la gel di. 
Bu ýag daý dü şün di riş li söz lük ler bi len bir lik de, 
dil öw ren ýän ler üçin iki dil li, köp dil li söz lük le
re ze rur lyk dö red ýär. Şu jä het den, Türk çetürk
men çe söz lügiň ne şir edil me gi di ňe bir ta lyp lar 
üçin däl, eý sem, türk mentürk dil gat na şyk la ry 
bi len gy zyk lan ýan lar, türk men we türk dil le ri ni 
gys ga möh let li okuw lar da ýada öz baş dak öw
ren ýän ler, işe wür ler, sy ýa hat çy lar, ter ji me çi ler 
üçin hem örän uly äh mi ýet li dir.

Rus tam BAÝ RAM GeL DI Ýew, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň diller 
kafedrasynyň mugallymy.

Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te tin de iri hal ka ra çä re – hi mi ýa 

bo ýun ça III Hal ka ra olim pia da sy ge çi ri ler. Ýur du
my zyň we da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek
dep le ri niň ta lyp la ry nyň ara syn da hi mi ýa bo
ýun ça III Hal ka ra olim pia da 25–30njy no ýabr 
ara ly gyn da gö ni gat naş mak ar ka ly ge çi ri ler. 

Di ýa ry my zyň baý ry ýo ka ry okuw mek de
bin de hi mi ýa der si bo ýun ça Hal ka ra olim pia da

sy nyň eý ýäm üçün ji ge zek ge çi ril me gi te bi gy 
ugur ly ders le ri çuň laş dy ryp öw ret mek we bu 
ugur da hal ka ra tej ri be si ni ös dür mek ba bat
da uly iş le riň ýe ri ne ýe ti ril ýän di gi ni äş gär ed
ýär. Bu olim pia da, öz ge ze gin de, ýo ka ry okuw 
mek dep le ri niň ta lyp la ry nyň hi mi ýa der si ni 

öz leş dir mek bo ýun ça de re je si ni ba ha lan dyr
mak da, ýaş la ryň hi mi ýa yl my ny öw ren mä ge 
bo lan hö we si ni art dyr mak da hem aý ra tyn or na 
eýe dir. Hal ka ra ül ňü le ri ne la ýyk lyk da, hi mi ýa 
der si bo ýun ça Hal ka ra olim pia da syn da ýur du
my zyň ylymbi lim eda ra la ry nyň we kil le ri bi len 
bir lik de da şa ry ýurt la ryň ýo ka ry okuw mek
dep le ri niň we kil le ri emin lik eder ler. 

Hi mi ýa te bi gy ylym la ra de giş li dir we ol te
bi gat da bol ýan dür li ha dy sa la ry, ola ryň syr la
ry ny açyp gör kez mä ge adam za da ýa kyn dan 
kö mek ber ýär. Hi mi ýa ylym hök mün de bir den 
ýü ze çyk ma dy. Ol asyr lar bo ýy tej ri be le riň, 
ylmy çaklamalaryň we ka nu na la ýyk lyk la
ryň esa syn da du raba ra eme le gel di. Hi mi ýa 
mad da lar ba ra da ky ylym bol mak bi len, onuň 
öňün de mad da la ryň dü zü mi ni we gur lu şy
ny dür li usul lar bi len düýp li öw ren mek, hi mi ki 
täsirleşmelerde mad da lar bi len bo lup geç ýän 
ha dy sa la ryň se bäp le ri ni dü şün dir mek me se le
si dur ýar.

La çyn AR TY Ko wA, 
Türkmenistanyň Inžener-tehniki we ulag 
kommunikasiýalary institutynyň talyby.

Bitaraplyk – buýsanjymyz
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş 

Assamb le ýa sy nyň 2017nji ýyl da ge çi ri len 71nji 
mej li sin de 12nji de kab ryň Hal ka ra Bi ta rap lyk gü
ni diý lip yg lan edil me gi ba ra da ky Ka rar na ma sy
nyň bi ra gyz dan ka bul edil me gi Türk me nis ta nyň 
pa ra hat çy lyk dö re di ji lik li kuw wa ty nyň uly äh mi
ýe te eýe di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Mä lim bol şy ýa ly, şu ýyl ge çi ri len BMGniň Baş 
As samb le ýa sy nyň 78nji ses si ýa sy nyň 63nji ple
nar mej li sin de Türk me nis ta nyň baş lan gy jy esa syn da 
«2025nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş
mak ýy ly» at ly Ka rar na ma bi ra gyz dan ka bul edil di. 

Ýur du myz dün ýä de yla la şyk la ryň hemde hyz
mat daş ly gyň kö pu gur ly ýö rel ge si ni iş läp taý ýar
la ma ga, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet mä ge 
sal dam ly go şant goş ýan dy gy na buý san ma ga hak
ly dyr. Türk me nis tan ösüş ba bat da saý lap alan ýo ly 
bi len, BMGniň be ren de re je si ni top lum la ýyn öz gert
me le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir mek, hal ky my zyň 
ýa şa ýyşdur muş de re je si ni hasda ýo kar lan dyr mak 
üçin ulan ýar hemde halk la ryň ýa kyn laş ma gy na we 
öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl ma
gy na ýar dam ed ýän mil li, se bit we hal ka ra äh mi ýet li 
iri dü züm le ýin tas la ma la ry ama la aşy ryp gel ýär.

Eziz Wa ta ny my zyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy 
ta ra pyn dan res mi taý dan yk rar edi len il kin ji Bi ta rap 
döw let bo lan dy gy ny na za ra al saň, bu wa ka dün ýä 
dip lo ma ti ýa sy üçin mö hüm wa ka la ryň bi ri ne öw rül di.

Ga raş syz ly gy my zyň il kin ji ýyl la ryn dan Türk
me nis tan özü ni pa ra hat çy lyk dö re di ji döw let 
hemde Mil let ler Bi le le şi gi niň stra te gik hyz mat
da şy hök mün de yk rar et di rip, bu be lent ady anyk 
ädim le ri bi len ber kit di.

Nur gel di IŞA Now, 
Türkmenistanyň Goranmak ministrliginiň 

Ýöriteleşdirilen harby-deňiz mekdebiniň mugallymy.

Hoşniýetli goňşuçylyga esaslanýan 
hyzmatdaşlyk ösdürilýär

Dün ýä niň iň go wy peý ni ri bel li bol dy

Hi mi ýa der si bo ýun ça  
III Hal ka ra olim pia da sy

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şun da hä zir ki wagt da ama la aşy ryl ýan giň ge rim li 

öz gert me le riň, Türk me nis ta nyň hemde Öz be gis ta nyň 
baý te bi gy gor la ry nyň, bar bo lan ägirt uly yk dy sa dy, eks
port kuw wa ty nyň dür li ul gam lar da ne ti je li gat na şyk la ry 
ös dür mek üçin uly müm kin çi lik le ri aç ýan dy gy bel le nil di.

Soň ra fo ru myň işi «te ge lek stol» mas la hat la ry bi
len do wam et di. «Söw da ul ga myn da hyz mat daş ly gy 
ös dür mek: amat ly şert le ri dö ret mek we te le ke çi li gi 
gol da mak» at ly mas la hat da nyg ta ly şy ýa ly, Öz be

gis tan Türk me nis ta nyň mö hüm yk dy sa dy hyz mat
daş la ry nyň bi ri dir. Söw da ul ga my bi len bir ha tar da, 
oba ho ja lyk pu da gy, ener ge ti ka, hi mi ýa we ne bit hi
mi ýa se na ga ty, ma şyn gur lu şyk, dok ma, der man se
na ga ty pu dak la ry iş jeň hyz mat daş lyk üçin uly kuw
wa ta eýe bo lan ugur la ryň ha ta ryn da gör ke zil di.

«Me de niyn san per wer ul gam da hyz mat daş lyk: me
de ni ýet we yn san per wer lik ug run da tej ri be alyş mak, 
ylym we bi lim ug run da hyz mat daş lyk, sy ýa hat çy lyk 
pu da gy ny ös dür mek dä ki müm kin çi lik ler» at ly mas la
hat da bu ul gam lar da öza ra hyz mat daş ly gyň dür li me se
le le ri ara al nyp mas la hat la şyl dy. Me de ni we ru hy gym
mat lyk la ry nyň umu my ly gy bi len bag la ny şan türk men 
hem öz bek halk la ry nyň yn san per wer ul gam da ky öza ra 
gat na şyk la ry soň ky ýyl lar da tä ze ösü şe eýe bo lan döw
le ta ra hyz mat daş ly gyň mö hüm ugur la ry nyň bi ri dir. Bu 
ul gam da hyz mat daş ly gyň oňyn tej ri be si top la nyp, iki ta
rap la ýyn gat na şyk lar yzy gi der li pug ta lan dy ryl ýar.

Şol gün Le bap we la ýa ty nyň Se ýit na zar Seý di 
adyn da ky döw let saz ly dra ma te at ryn da Türk me nis
ta nyň we Öz be gis ta nyň sun gat us sat la ry nyň bi le lik
dä ki kon ser ti hem gu ral dy.

Oba milli maksatnamasy:  
azyk bOlçulygy – il abadançylygy

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ma ry we la ýa ty nyň hä ki mi B.Ora zow we la

ýat da möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy 
ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da ýe tiş di ri len 
pag ta ha sy ly ny soň ky ha na sy na çen li ýit gi siz 
ýyg nap al mak, ka bul ediş har man ha na la ryn da 
we pag ta aras sa laý jy kär ha na lar da bök denç
siz ka bul et mek, ýy gym möw sü min de ula nyl ýan 
kom baýn la ry, aw tou lag la ry, beý le ki teh ni ka la ry 
ne ti je li iş let mek bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär. 
We la ýat da gel jek ýy lyň ha sy ly üçin bug daý eki
len meý dan lar da gö ge riş we ösüş su wu ny tut mak, 
mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir mek iş le ri ýe ri ne 
ýe ti ril ýär. Gel jek ýy lyň ha sy ly üçin go wa ça ekil jek 
meý dan la ry ekiş möw sü mi ne taý ýar la mak üçin 
sü rüm, top ra gy mi ne ral dö kün ler bi len gurp lan

dyr mak iş le ri ge çi ril ýär. Gant şu gun dy ry nyň ha
sy ly ny ýit gi siz ýyg nap al mak, döw let har ma ny
na tab şyr mak, bök denç siz ka bul et mek bo ýun ça 
de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. We la ýa tyň çä gin dä ki 
bi lim, me de ni ýet, do lan dy ryş, jem gy ýet çi lik bi na
la ry nyň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry
ny ka da ly iş let mek bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär. 
Şeý le hem hä kim «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
ýur du my zy 2022 – 2028nji ýyl lar da dur muş
yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na», 
Oba mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl 
we la ýat da açy lyp ulan ma ga be ril me gi göz öňün
de tu tul ýan me de nidur muş, önüm çi lik mak sat ly 
des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň ýag da ýy ba ra da 
ha sa bat ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, daý han 
yh la sy bi len ýe tiş di ri len pag ta ha sy ly ny soň ky 

ha na sy na çen li ýyg nap al ma gyň, bug daý meý
dan la ryn da ky ideg iş le ri niň ta la ba la ýyk ýe ri ne 
ýe ti ril me gi niň mö hüm di gi ni bel le di we bu ba bat da 
hä ki me anyk tab şy ryk la ry ber di. Şeý lede hor mat
ly Pre zi den ti miz ýur du my zy dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür mä ge gö nük di ri len mak sat na ma la ra 
la ýyk lyk da, we la ýat da şu ýyl açy lyp ulan ma ga 
be ril me gi göz öňün de tu tul ýan des ga lar da ky gur
lu şyk iş le ri niň öz wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi ni 
gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun
ba sa ry T.Ata hal ly ýew ýur du myz da möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da möw süm le ýin 
oba ho ja lyk iş le ri niň çäk le rin de we la ýat lar da ýe
tiş di ri len pag ta ha sy ly ny soň ky ha na sy na çen li 
ýit gi siz ýyg nap al mak, ha sy ly ka bul ediş har

man ha na la ryn da we pag ta aras sa laý jy kär ha na
lar da bök denç siz ka bul et mek, gaý ta dan iş le mek 
bo ýun ça ze rur çä re ler gö rül ýär. Bug daý eki len 
meý dan lar da ösüş su wu ny tut mak we mi ne ral 
dö kün ler bi len iý mit len dir mek iş le ri al nyp ba ryl
ýar. Gel jek ýy lyň pag ta ha sy ly nyň düý bü ni tut
mak mak sa dy bi len, sü rüm iş le ri do wam ed ýär. Bu 
ugur da oba ho ja lyk teh ni ka la ry ne ti je li iş le dil ýär. 
Da şo guz, Le bap we la ýat la ryn da şa ly ha sy ly ny, 
Ma ry we la ýa tyn da bol sa gant şu gun dy ry nyň ha
sy ly ny ýyg na mak iş le ri do wam ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, hä zir
ki wagt da oba ho ja lyk pu da gy nyň öňün de dur ýan 
mö hüm we zi pe le re ün si çek di we wi seprem ýe re 
möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň ýo ka ry hil li, ag
ro teh ni ki möh let ler de ge çi ril me gi ni gö zeg çi lik de 
sak la ma gy tab şyr dy.

Tä ze söz lük çap dan çyk dy

GAZ eN jAM LA RYN DA ÝAN GYN Howp SUZ LYK ÇÄ Re Le RI

230 günde 
100 müň awtoulag

Ilkinji aerotaksi menziliniň 
gurluşygyna başlandy

Emeli aň  
ynandyryjy öýkündi

It ler üçin 
«ta ryh da il kin ji» kruiz

Hy ta ýyň «Xiao mi» kom pa ni ýa sy «Xiao mi 
SU7» ky sym ly aw tou la gyn dan 100 mü ňü

si niň çy ka ry lan dy gy ny ha bar ber di. 
    – Şeý le önüm çi lik möç be ri ne ýet mek üçin 230 
gün ge rek bol dy – di ýip, kom pa ni ýa nyň esas
lan dy ry jy sy we baş mü di ri Leý Szýun aýt dy. 

Mun dan öň, Leý Szýun okt ýabr aýyn da 20 müň 
726 sa ny «Xiao mi SU7» ky sym ly aw tou la gyň sa
ty lan dy gy ny ha bar be rip di. Ne ti je de aw tou lag lar 

«tä ze se dan lar», «28 müň 
dol lar dan ýo ka ry ba ha ly 
se dan lar» we «uly elekt rik 
se dan lar» ýa ly üç ugur bo
ýun ça sa tuw gör ke zi ji sin de 
bi rin ji or ny eýe le di. 

Bu aw tou lag la ra bo lan ýo ka ry is leg onuň önüm
çi li gi ni art dyr ma ga se bäp bol dy. «Xiao mi» sar gyt la
ryň bar ha art ýan dy gy se bäp li öz za wo dy nyň önüm çi
li gi ni gi ňel dip ug ra dy. Mag lu mat la ra gö rä, za wo dyň 
ikin ji tap gy ry sar gyt la ry tiz ýe ri ne ýe tir mek mak sa dy 
bi len ýo ka ry dep gin ler de gur lup ulan ma ga ber ler. 

«Xiao mi» kom pa ni ýa sy şu aý 100 müň aw tou lag 
ýer le mek bo ýun ça ýyl lyk mak sat na ma sy na wag tyn
dan öň ýe tip bi ler diý lip, mag lu mat lar da bel le nil ýär. 

Ba tyr MY RAT BER DI ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýa nyn da ky 

Döw let gul lu gy aka de mi ýa sy nyň  
diň leý ji si.

 Du baý Hal ka ra ho wa men zi li niň (BAE) go
la ýyn da «Jo by Avia ti on» ae ro tak si le ri üçin 

ni ýet le nen dört wertipor tuň il kin ji si niň gur lu şy
gy na baş lan dy. Tak si ler bu ýer den müş de ri le re 
2026njy ýy lyň ba şyn da hyz mat edip baş lar.

Du ba ýyň mi ras dü şer şa za da sy Şeýh Ham dan 
bin Mu ham met bin Ra şid AlMak tum özü niň Х 
jem gy ýet çi lik to run da ky ak ka un dyn da Du baý 

Hal ka ra ho wa men zi li niň 
go la ýyn da il kin ji ho wa tak
si le ri üçin ni ýet le nen be ke
di niň gur lu şy gy na ba dal ga 
ber len di gi ni ha bar ber di.

– 3100 ine dör dül metr
lik des ga ýyl da 170 müň ýo lag ça hyz mat edip 
bi ler – di ýip, Şeýh Ham dan aýt dy. Hyz mat lar 
2026njy ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de baş la nar.

Baş lan gyç tap gyr da şä he riň mer ke zin dä ki Du baý 
Hal ka ra ho wa men zi lin de dört sa ny wer ti port gur lar. 
Bu ýer ae ro tak si le re uç ma ga we gon ma ga müm
kin çi lik ber ýän ýö ri te bö lü nip aý ry lan meý dan ça dyr. 
«Jo by Avia ti on» ho wa tak si si sa gat da 320 ki lo met
re çen li tiz lik bi len dört ýo lag çy ny gat na dyp bi ler.

Ogul baý ram GUR BA NO WA, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 

Döw let luk man çy lyk uni wer si te ti niň Jem gy ýe ti 
öw re niş ylymlary ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

Pen sil wa ni ýa şta ty nyň (ABŞ) Pitts burg 
uni wer si te ti niň tä ze bar lag la ryn da adam

la ryň köp lenç eme li aňyň dö re den poe zi ýa sy ny 
nus ga wy şa hyr la ryň ýa zan eser le rin den ta pa
wut lan dy ryp bil me jek di gi ýü ze çy ka ryl dy. Sy
na ga gat na şan 1 müň 634 oky jy 10 sa ny goş gy 
oka dy lar. Bu goş gu la ryň ýa ry sy eme li aň ar ka ly 
ýa zy lyp, ga lan la ry bol sa, Lord Baý ron we Emi
li Di kin son ýa ly şa hyr la ryň goş gu la ry dy. Oky

jy la ryň kö pü si eme li aň 
ar ka ly ýa zy lan goş gu la ry 
ada myň ky dyr öýt dü ler, 
nus ga wy şa hyr la ryň ky ny 
bol sa, ma şyn ta ra pyn dan 
dö re di len dir öýt dü ler. 

Beý le ki sy nag da 696 oky jy hil, duý gy, ritm 
we öz bo luş ly lyk ba bat da goş gu la ra ba ha ber di
ler. Eme li aň ta ra pyn dan dö re di len goş gu lar aw
tor lyk äş gär edil män soň has ýo ka ry bal ga zan dy.

Ge çi ri len bar lag lar eme li aň tarapyndan 
döredilen poe zi ýa nyň has düş nük li ka bul edi len di
gi ni, şeý lede eme li aňyň adam dö re di ji li gi ne nä
de re je de ynan dy ry jy öý kü nip bil jek di gi ni gör kez di.

Ke rem SE ÝIT NU ROW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gün ba tar Or lan do nyň (ABŞ) «Crui se Tails» we 
«Expe dia Crui ses» kom pa ni ýa la ry «ta ryh da il

kin ji ge zek» eýe le ri bi len bir lik de it le riň krui zi ni gur
na jak dy gy ny ha bar ber di. «Mar ga ri tavil le at Sea» laý
ne ri 2025nji ýy lyň no ýabr aýyn da Flo ri da şta ty nyň 
Tam pa şä he rin den Ka rib deň zi bo ýun ça ýo la dü şer. 
Sy ýa hat 250 ite we ola ryň eýe le ri ne ni ýet le nen dir. 

Kruiz de sy ýa hat et mek üçin sy ýa hat çy lar we ola
ryň it le ri il ki bi len tas syk la ma işin den geç me li – ze rur 

san jym la ry alyp, sy ýa hat et
mä ge taý ýar dy gy ny gör kez
me li bo lar. Gä mi de adam lar 
we it ler bel li bir düz gün le ri 
ber jaý et me li, şeý lede ga da
gan edi len zo lak lar dan daş da 

dur ma ly bo lar lar. Gä mi de  itleriň eýelerine ýö ri te gul
luk çy bel le nip, ol sy ýa hat çy la ryň ka ýu ta la ry nyň we 
gä mi niň «gu rat ly gy na» gö zeg çi lik eder. Sy ýa hat wag
tyn da it ser gi le ri we it ler üçin ni ýet le nen iň oňat ge
ýim bäs le şik le ri gu ra lar. Gä mi de it le re ti mar ber mek, 
gü jük ler üçin mas saž ýa ly hyz mat lar hem hö dür le ner. 
Gu ra ma çy lar bu sy ýa ha ty «it ler üçin il kin ji kruiz» hök
mün de ba ha ber se lerde, it ler we pi şik ler bi len sy ýa
hat et mä ge ni ýet le nen baş gade gä mi ler bar.

Ja han HAÝ TE KO WA, 
Da ňa tar Öwe zow adyn da ky Türk men döw let 

ýö ri te saz çy lyk mek de bi niň mu gal ly my.

Iň gowy peýnir üçin berilýän «World Chee
se Awards» baý ra gy nyň ýe ňi ji le ri ni sy lag la

mak da ba ra sy Por tu ga li ýa nyň Wi zeu şä he rin de 
ge çi ril di. Bu ýyl bäs le şi ge 47 ýurt dan 4 müň 786 
peý nir hö dür len di. «Eu ro news.com»yň ha ba ry na 
gö rä, iň go wy peý nir 40 ýurt dan 240 emin ag za sy 
tarapyndan dört öl çeg de: daş ky gör nü şi, gur lu şy, 
ysy we ta ga my bo ýun ça kes git len di.

Go ýun süý dün den taý ýar la nan «Quei jo de Ovel ha 
Aman tei ga do» por tu gal peý ni ri dün ýä niň iň go wy peý ni
ri diý lip yk rar edil di. Ol ýum şak, krem li we ýag ly ta ga my 
bi len ta pa wut lan ýar. Bu peý nir Ser ra da Gar dun ýa da ky 

«Quin to do Po mar» kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan ön dü ril
ýär. Bu peý nir ikin ji we üçün ji or ny eýe län iki şweý sar 
peý ni ri – «Tea Fon da da» we «Al pen horn Mif ro ma»dan 
öňe ge çip, «World Chee se Awards» da ba ra syn da sa
na wyň ba şy ny çek di. Fi nal da Bra zi li ýa dan, ABŞdan, 
Nor we gi ýa dan, Ita li ýa dan, Ger ma ni ýa dan we Is pa ni ýa
dan je mi 14 peý nir öňe saý lan dy. Por tu ga li ýa 2021nji 
we 2023nji ýyl lar da hem bäs le şi giň ýe ňi ji si bo lup dy.

Ke rim Ho jA MÄM Me Dow, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň talyby.
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Nusgawy edebiýatymyzyň meşhur wekilleriniň 
içinde XVIII asyrda ýaşap geçen türkmen 

pelsepeçisi, akyldary Magtymguly Pyragy 
özüniň şygyrlary bilen halkyň arasynda uly 
şöhrat we meşhurlyk gazanan şahyrlaryň 

biridir. Beýik akyldar diňe kitaplara däl, eýsem, 
köňüllere dolan şahyrdyr. Magtymgulynyň 
sözleri her bir adam üçin gymmatly, çünki 

onuň setirlerinde milli ýörelgelerimiz, 
ruhubelentlik ýoly wasp edilýär. Sebäbi 

şahyryň her bir sözi ýüreklerde orun alýar.

Ady äle me do lan be ýik söz us sa dy my zyň 
dö re di ji li gin de, onuň gy zyl dan gym mat ly 

baý ede bi mi ra syn da ter bi ýe çi lik me se le si, ýag
ny öwütün dew le riň şöh le len di ri liş ýag da ýy ny 
yzar la mak, ola ry yl my der ňe we çek mek, jem gy
ýet çi li ge ýe tir mek me se le si uly äh mi ýe te eýe dir. 

Mä lim bol şy ýa ly, da na şa hy ryň dö re di ji lik 
örü si örän giň bo lup dyr. Onuň um man paý ha
sy nyň baý ede bi mi ra sy nyň ag ram ly bö le gi ni 
yn san per wer lik, dur mu şy me se le ler, ah la ky we 
ter bi ýe çi lik öwütün dew ler tut ýar. Be ýik akyl dar 
hal ka öwütne si hat ber me gi özü niň mu kad des 
bor jy ha sap lap dyr. Şa hy ryň pa ra sat ly hem da na 
söz le ri na kyl la ra, ata lar sö zü ne öw rü lip, il ara syn
da he ni ze – bu gü ne çen li dil den düş män gel ýär.

Akyl dar şa hy ryň «Ýag şy gy lyk duş ma ny ňy 
dost eý lär», «Adam og ly bäş gün du za myh

man dyr», «Ömür sa ly ar tar al kyş ala nyň», «Ok 
urar bol saň, ok ur neb siň gö zü ne», «Kem lik eý
le, ke mal bar / Men lik et me, zo wal bar» ýa ly 
pä him le ri bu gün ki gün hem hal kyň kal byn da 
ýa şa ýar. Şa hy ryň şy gyr la ry nyň çe
per we tä sir li bol ma gy türk men 
di li niň iç ki baý lyk la ry ny, onuň 
söz lük go ru ny us sat lyk bi len 
ýer lik li ulan ma gyn da dyr.

Mag tym gu ly Py ra gy özü
niň dün ýe wi ga ra ýyş la ryn da 
tu ruw baş dan hal ka, ilgü ne 
go laý du rup dyr. Şa hyr özü
niň goş gu la ryn da il ki bi len 
halk bäh bit le rin den ugur 
alyp dyr, hal kyň ala da sy bi len 
ýa şap dyr. Akyl dar şa hyr dur mu
şyň ma ny sy nyň iliňgü nüň der di ne 
ýa ra mak dy gy ny ün de ýär, ýag şy iş le
re ýa ran bol ma gy nyg ta ýar.

Bug daý ýa ly sün nä li se tir le ri bi len 
ýü rek le riň tö rün den orun alan Mag tym gu ly 
Py ra gy türk men hal ky nyň ber ka rar döw let li 
bol ma gy ny tüýs ýü re gin den ar zuw lap:

– Gur du gym, as lyn da, bil gil, bu ze mi niň 
my hy dyr, 

Erer ol er kan my dam, bu dur ki türk men 
bina sy.

di ýen se tir le ri dö re dip dir.
Hy ýa lyn da Ze mi niň my hy ýa ly sars maz türk

men bi na sy ny gu ran akyl dar şa hy ry myz ilhal
kyň der di bi len ýa şa ýan şah sy ýet bo lan

soň, ber ka rar döw let li bol mak ar zu wy onuň 
he mi şe lik hem ra sy bo lup dyr. Şa hyr, il için de 
aý dy ly şy ýa ly, «özözi bi len söh bet gu rup
dyr». Okan eser le rin den, alan ter bi ýe sin den, 

gö zü niň gö rüp, aky ly nyň kes di gin den 
Wa tan gym ma ty ny kes git läp dir.

Akyl dar şa hy ryň ata Wa ta ny 
söý mek, adam mer te be si ni be
len de gö ter mek, uly ny sy la mak, 
ki çä hor mat goý mak ýa ly öwüt

ün dew le ri hä zir ki bag ty ýar lyk 
döw rü miz de ýaş ne sil le ri mi
ziň kal byn da he mi şe lik orun 
al ýar. Akyl dar şa hyr adam

la ryň he mi şe ýag şy lyk et mek le ri
ni, ejiz le re hos sar çyk mak la ry ny, 
ilgü nüň al ky şy ny al mak la ry ny 
is läp dir. Şa hy ryň ah lak, päk söý gi, 
mert lik, wa tan çy lyk ýa ly me se le

le re ba gyş la nan şy gyr la ry ýaş nes li 
mil li ruh da ter bi ýe le mek de uly äh mi

ýe te eýe dir. Çün ki Mag tym gu ly Py ra gy nyň ede bi 
dö re di ji li gi bi ziň üçin edepter bi ýe mek de bi dir.

Her bir sö zi dür den gym mat ly şa hy ryň ede bi 
mi ra sy ny, onuň öwütün dew, edepter bi ýe bi len 
bag ly ga ra ýyş la ry ny, pi kir le ri ni, öwüt le ri ni öw
ren mek, ony amal et mek hal ky my zyň bag ty ýar
lyk döw rü niň ne sil le ri niň mu kad des bor ju dyr.

Mäh ri BA BA ÝE WA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 
Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň kliniki 

farmakologiýa okuwly gospital terapiýa 
kafedrasynyň assistenti.

Hormatly Prezidentimiziň parasatly 
baştutanlygynda ösüş ýoly bilen ynamly 

öňe barýan ata Watanymyzda serhetleşýän 
goňşy döwletlerimiziň biri bolan Özbegistan 

Respublikasy bilen dost–doganlyk gatnaşyklary 
ýokary depginde ösdürilýär. Türkmenözbek 

hyzmatdaşlygynyň giň gerimde ösdürilmeginde 
iki doganlyk hemde goňşy ýurduň döwlet 

Baştutanlarynyň arasynda emele gelen 
ikitaraplaýyn tagallalara we şahsy ynanyşmak 

gatnaşyklaryna aýratyn orun degişlidir.

Türk me nis tan bi len Öz be gis tan Res pub li
ka sy nyň ara syn da dip lo ma tik gat na şyk lar 

1993nji ýy lyň 7nji few ra lyn da ýo la go ýul dy. Şol 
ýyl dan bä ri hem Türk me nis tan bilen Öz be gis tan 
Res pub li ka sy sy ýa sy, söw dayk dy sa dy we me
de niyn san per wer ul gam lar da iş jeň hyz mat daş
lyk ed ýär. Iki döw le tiň ara syn da ge çi ril ýän yzy gi
der li du şu şyk lar, ýo ka ry de re jedä ki gep le şik ler, 
mas la hat lar oňa aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa ly, iki 
do gan lyk hal kyň ta ry hy gat na şyk la ry na hemde 
ru hyme de ni gym mat lyk la ry nyň umu my ly gy na 
da ýan ýan türk menöz bek hyz mat daş ly gy he
mi şe dost luk ly, hoş ni ýet li goň şu çy lyk hä si ýe te 
eýe dir. Hä zir ki wagt da asyr la ryň do wa myn da 
ýo la goý lan bu hoş ni ýet li däp ler my na syp do
wam et di ri lip, maz mun taý dan baý laş dy ryl ýar.

Türk me nis tan Öz be gis ta ny iň ýa kyn goň şy, 
ser het deş döw let, stra te gik hyz mat daş hem yg
ty bar ly dost ha sap la ýar. Türk men we öz bek halk
la ry ny di ňe bir ge og ra fik taý dan ýa kyn lyk däl, 
eý sem, ta ry hy umu my lyk lar, kö pa syr lyk ru hyme
de ni däp ler dir hoş ni ýet li goň şu çy lyk gat na şyk
la ry bag la nyş dyr ýar. Ga dym dan 
gel ýän şol ga dyr ly 

gat na şyk la ryň döw let le riň ara syn da ky stra te gik 
hyz mat daş lyk de re je sin de ös dü ril me gi bu gün ki 
gün yg ty bar ly bin ýa dy eme le ge tir mek bi len, uzak 
gel jek üçin bi le lik dä ki anyk he re ket le ri kes git le
mek de da ýanç no ka dy bo lup hyz mat ed ýär.

1820nji noýabr aralygynda Türkmenistanda 
Özbegistan Respublikasynyň Medeniýet 
günleri geçirildi. Şeýlede, 2021nji noýabrda 

Türkmenabat şäherinde Ikinji türkmenözbek 
sebitara forumy hemde özbek harytlarynyň milli 
sergisi guraldy. Iki ýur duň ara syn da söw dayk dy
sa dy gat na şyk lar yzy gi der li ös dü ril ýär. Ener ge ti ka, 
oba ho ja ly gy we beý lei ugur lar da ne ti je li gat na
şyk lar ýo la go ýul dy. Oba ho ja ly gy ba bat da hyz
mat daş ly gy we Türk me nis ta nyň hemde Öz be gis
tan Res pub li ka sy nyň ag ro se na gat top lum la ry nyň 
ug ry bo ýun ça gat na şyk la ry yzy gi der li ös dür mä
ge, şol san da iki ýur duň ba zar la ry na oba ho ja lyk 
hemde azyk önüm le ri niň ibe ril ýän möç ber le ri ni 
art dyr mak we gi ňelt mek mak sa dy bi len iki ta rap
la ýyn hyz mat daş ly gy ös dür mä ge aý ra tyn äh mi ýet 
be ril ýär. Şeý le hem iki döw le tiň ara syn da se na gat 
koo pe ra si ýa sy ny ös dür mä ge uly üns be ril ýär we 
bi le lik dä ki öza ra bäh bit li 
tasla ma

la ry dur mu şa ge çir mek ar ka ly uzak möh let li öza ra 
peý da ly gat na şyk la ry gi ňelt mek mak sat edi nil ýär.

Türk me nis ta nyň hemde Öz be gis ta nyň üs ta şyr 
müm kin çi lik le ri ni ama la aşyr mak da esa sy äh mi
ýe ti bo lan ulag lar ba bat da ky ne ti je li hyz mat daş
lyk ýo la go ýul dy. Iki ýur duň çäk le rin den geç ýän 
hal ka ra ulag ýol la ry nyň bäs le şi ge ukyp ly ly gy ny 
we özü ne çe ki ji li gi ni ýo kar lan dyr mak mak sa dy 
bi len amat ly müm kin çi lik ler dö re dil ýär. 

«Pä himpaý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra
gy» ýy lyn da akyl dar şa hyr Mag tym gu ly Py ra gy
nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy ýur du myz da, 
şeý le hem Öz be gis tan da hal ka ra de re je sin de 
giň den baý ram edil ýär. Öz be gis ta nyň Pre zi den
ti niň de giş li Ka ra ry na la ýyk lyk da, Mag tym gu ly
nyň şan ly ýu bi le ýi niň Öz be gis tan dada baý ram 
edil ýän di gi ni na za ra ala nyň da, türk menöz bek 
dost lu gy nyň mi ze mez di gi ne aý dyň göz ýe tir mek 
bol ýar. Şo nuň çäk le rin de öz bek hemde türk men 
ki ne ma tog raf a ry nyň hyz mat daş ly gyn da Mag
tym gu ly Py ra gy nyň öm ri we dö re di ji gi li ne ba
gyş la nan çe per film su ra ta dü şü ril di. Bu fil miň 
il kin ji ge zek bi ziň döw le ti miz de  paý tag ty myz 
Aş ga bat da ge çi ri len «Gor kut ata» hal ka ra ki no
fes ti wa ly nyň çä gin de gör ke zil me gi, şeý le hem bu 
çe per fil miň fes ti wa lyň baş baý ra gy na my na syp 
bol ma gy türk menöz bek me de ni gat na şyk la ry
nyň öz bo luş ly ly gy nyň, mä käm li gi niň hemde 
berk di gi niň no bat da ky su but na ma sy na öw rül di. 

Be genç WA HY DOW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk 
ins ti tu ty nyň ta ly by.

Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy 
döwründe türkmen türgenleri sportuň dürli 

görnüşleri boýunça uly üstünliklere eýe bolup, 
ýurdumyzda sport bilen meşgullanýan ýaşlaryň 

sany barha artýar. Hormatly Prezidentimiziň: 
«Biz sportuň mümkinçiliklerini parahatçylygyň 
we dostlugyň bähbitlerine gönükdirmek arkaly 

täze sport düzümlerini dörederis. Hakyky 
sport söýüjileriň, ussat türgenleriň döwrebap 

neslini kemala getireris. Çünki ýaş nesillerimiziň 
bedenterbiýe we sport bilen meşgullanmagy 

döwrüň möhüm talabydyr» diýen parasatly sözleri 
türgenlerimizi uly sport ýeňişlerine ruhlandyrýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň öň den gö rü ji lik li baş
lan gyç la ry esa syn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy

nyň se ne na ma syn da her ýy lyň 3nji iýu ny nyň Bü tin dün
ýä we lo si ped gü ni hök mün de bel le nil me gi, «Dur nuk ly 
ösü şi ga zan mak üçin köp çü lik le ýin we lo si ped sür me gi 
jem gy ýet çi lik ulag ul gam la ry na gi riz mek», «Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma la ryň bi ra
gyz dan ka bul edil me gi äh lu mu my ösü şiň, dost lu gyň we 
halk la ry je bis leş dir me giň ha ty ra sy na gö nük di ri len baş lan
gyç la ryň dün ýä de da ba ra lan ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýar.

«Pä himpaý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň hemde hor
mat ly Pre zi den ti miz Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry
my zyň sa ýa syn da sport äle min de uly öňe gi diş lik ler 
ga za nyl ýar. Ýur du myz sport ba ba tyn da hal ka ra ul
gam la ry bi len iş jeň hyz mat daş lyk alyp bar ýar. Ýa ňy
ýa kyn da ýur du myz da «Ash ga bat Open 2024» at ly 14 
ýaş dan uly bol ma dyk ça ga la ryň ara syn da ge çi ri len 
ten nis ýa ry şy hem mu nuň aý dyň su but na ma sy dyr.

Se bit hem hal ka ra ýa ryş la ry ge çir mek de baý tej

ri be top lan ýur du myz da ten nis bo ýun ça hal ka ra äh
mi ýet li ýa ryş hem üs tün lik li ge çi ril di. «Pä himpaý has 
um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy ly nyň şan ly wa
ka la ry nyň üs tü ni ýe ti ren bu sport baý ram çy ly gy 12 
döw let den 70 tür ge ni bir ýe re jem le di. Bu hal ka ra ýa
ryş ýur du my zyň iri sport çä re le ri ni ge çir mä ge bo lan 
ýo ka ry taý ýar ly gy ny ýe ne bir ýo la aý dyň gör kez di.

Mä lim bol şy ýa ly, ýa ry şa gat naş mak üçin Hal ka ra 
we Azi ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa la ry nyň, 12 döw le tiň mil li 

fe de ra si ýa la ry nyň we kil le ri paý tag ty my za gel di ler. Ola
ryň äh li si hem oýun la ry ge çir mek üçin saý la nyp al nan 
Ten nis top lu my na, onuň gu ra ma çy lyk iş le ri ne ýo ka ry 
ba ha ber di ler. Şeý le hem myh man lar bu ýa ry şyň gel
jek dede do wam et di ril me gi niň ten ni siň ýaş ýyl dyz la
ry ny ýü ze çy kar mak da, Aş ga ba dy dün ýä gi ňiş li gin de 
giň den ta nat mak da uly äh mi ýe te eýe bol jak dy gy ny 
aýt dy lar. «Ash ga bat Open 2024iň» türk men ten nis çi le
ri üçin ba ha sy na ýe tip bol ma jak tej ri be mek de bi ne öw
rü len di gi ni aý ra tyn nyg ta mak ge rek. Ýa ry şa ýur du myz
dan ýet gin jek ten nis çi le riň 40dan gow ra gy gat naş dy.

Bu ýa ryş da türk men ta lyp ýaş la ry, esa san hem, 
bi ziň baý ry ýo ka ry okuw mek de bi miz bo lan Döw
let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä 
dil le ri ins ti tu ty my zyň bag ty ýar ta lyp ýaş la ry meý
le tin çi hök mün de öz my na syp go şan dy ny 
goş du lar. 

Şeý le hem te le ra dio gep le şik le rin de hem yzy gi der
li çy kyş edip, ýü rek buý san jy ny be ýan et di ler. 

Türk me nis tan da spor ta we sag dyn dur muş ýö
rel ge le ri ne uly üns be ril ýär. Döw re bap sport des ga
la ryn da spor tuň dür li gör nüş le ri bo ýun ça tür gen le
şik ler ge çi ril ýär. Mu nuň özi türk men ten nis çi le ri niň 
iň ňän uly müm kin çi lik le re eýe di gi ni gör kez ýär. Bu 
ola ryň hal ka ra ýa ryş lar da has üs tün lik li çy kyş et me
gi ne ýar dam ber ýän esa sy şert le riň bi ri dir.

Ten nis ýa ry şyn da us sat lyk gör ke zip, baý rak ly orun
la ra my na syp bo lan tür gen le ri ga za nan üs tün lik le ri bi
len tüýs ýü rek den gut la ýa rys. Bu ýa ryş ýur du myz da 
ten ni siň uly gel je gi niň bar dy gy ny bü tin dün ýä buş la dy 
di ýip uly ynam bi len aý dyp bi le ris. Çün ki ýaş türk
men ten nis çi le ri niň bir nä çe si eý ýäm hal ka ra gi ňiş lik de 
öz ukypba şar nyk la ry ny yk rar et dir me gi ba şar dy lar. 
«Ash ga bat Open 2024» ýet gin jek le riň ara syn da ge çi
ril ýän hal ka ra ýa ryş la ryň iň go wu la ry nyň ha ta ryn dan 
orun alar. Şeý le hem gel jek de uly ýaş de re je le rin dede 
yk lym we dün ýä çem pio nat la ry ny ge çir mä ge ýol açar.

Ata Wa ta ny myz da şeý le şan ly wa ka la ryň do wam 
et me gi döw let Baş tu ta ny my zyň alyp bar ýan içe ri we 
da şa ry sy ýa sa ty nyň uly üs tün lik le re bes len ýän di gi ni 
gör kez ýär. Biz mu gal lym la ra iş le mä ge, dö ret mä ge, 
sport bi len meş gul lan ma ga şeý le müm kin çi lik le ri 
dö re dip ber ýän Gah ry man Arkadagymyza hemde  
hormatly Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyza al kyş la ry myz çäk siz dir.

Döw ran AN NA NE PE SOW, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li 

dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Başlangyjy 1nji sahypada.
Hal ky my zyň uzak asyr la ryň do wa myn da 

top lan baý dur muş tej ri be si ne, hä zir ki za man me
de ni ýe ti niň ga za nan la ry na da ýa ny lyp, türk men ýaş
la ry nyň bi lim, ylym, me de ni we ru hyah lak taý dan 
saz la şyk ly ös me gi ne giň müm kin çi lik ler dö re dil ýär.

«Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň ka bul edil me gi mö
hüm ädim le riň bi ri dir. Bu ka da laş dy ry jy hu kuk 
na ma Türk me nis tan da ýaş lar ba ra da döw let sy
ýa sa ty ny dur mu şa ge çir me giň hu kuk esas la ry ny, 
mak sat la ry ny, we zi pe le ri ni, ýö rel ge le ri ni, esa sy 
ugur la ry ny, tär le ri ni kes git le ýär. Ka nun ýaş la ryň 
hu kuk we dur muş taý dan go rag ly ly gy ny, ýaş la ryň 
döw let sy ýa sa ty ny we jem gy ýe tiň ösüş mak sat na
ma la ry ny dö ret mä ge we ama la aşyr ma ga gat naş
ma gy ny üp jün ed ýär.

Hä zir ki dö wür de türk men ýaş la ry nyň dö re di ji lik 
ukyp la ry ny ýü ze çy kar mak da uly iş ler al nyp ba ryl
ýar. Her ýyl Türk me nis ta nyň Mag tym gu ly adyn da
ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň dö re di len gü ni my na sy bet li 
me de ni ýet de, dö re di ji lik de, sport da, ylym da we 
bi lim de, umu man, äh li ul gam lar da dö re di ji lik li 
zäh met çek ýän öň de ba ry jy ýaş la ryň on lar ça sy na 
Türk me nis ta nyň Ýaş lar baý ra gy gow şu ryl ýar.

«Pä himpaý has um ma ny Mag tym gu ly Py
ra gy» ýy lyn dada ýur du my zyň mi nistr lik le ri we 
pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry, ýo ka ry okuw 
mek dep le ri, Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri niň, we
la ýat la ryň hä kim lik le ri ta ra pyn dan ýaş la ryň 506sy 

Türk me nis ta nyň Ýaş lar baý ra gy na hö dür le nil di. 
Olar dan 135si bu ar zy ly baý ra gyň eýe

si diý lip yg lan edil di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan ýaş
lar sy ýa sa ty hem hut ýaş türk me nis tan ly la ryň 
şah sy ýet taý dan ke ma la gel me gi ne, ös me gi ne, 
ukypba şar nyk la ry nyň ýo kar lan ma gy na, jem
gy ýe tiň hemde döw le tiň bäh bit le ri ne, ýaş la ryň 
aňpaý has, dö re di ji lik, ru hy müm kin çi lik le ri ni has 
do ly ama la aşy ryp bil mek le ri üçin müm kin çi lik le ri 
gi ňelt mä ge has oňaý ly şert le ri dö ret mä ge gö nük
di ri len dir. Şeýle hem ýaş la ryň döw re bap de re je de 
ýe tiş di ril me gi üçin Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar 
gu ra ma sy he re ket ed ýär. Ýaş lar gu ra ma sy 1991nji 
ýy lyň 16njy no ýab ryn da dö re di lip, şon dan bä ri 

be den we ru hyah lak taý dan sag dyn, zäh met
sö ýer, ukyp ly, Wa ta na we pa ly ne sil le ri ter bi ýe le
mek de ne ti je li iş le ri alyp bar ýar. Gu ra ma köp ýyl
dan gow rak wagt bä ri ag za la ry ny bir ýe re jem läp, 
ola ryň güý jü ni hemde ukyp la ry ny, bi li mi ni, dün
ýä ga raý şy ny Ga raş syz Wa ta ny my zy ös dür mä ge 
gö nük dir mek bo ýun ça we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne 
ýe tir ýär. Ýaş lar gu ra ma sy nyň dö re di len gü nün den 
bä ri Wa ta ny my zyň döw let Ga raş syz ly gy nyň ösü şi
ni pug ta lan dyr ma ga my na syp go şant go şan, zäh
met de we dö re di ji lik de uly üs tün lik le ri ga za nan 
ýaş la ry «Türk me nis ta nyň Ýaş lar baý ra gy nyň eýe
si» di ýen at bi len sy lag la mak asyl ly dä be öw rül di.

«Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty ha
kyn da» Türk me nis

ta nyň Ka nu ny il kin ji ge zek 2013nji ýy lyň 29njy 
aw gus tyn da ka bul edil di, oňa üýt get me ler we 
goş ma ça lar bol sa 2017nji ýy lyň mar tyn da gi ri zil di. 
Ge çen ýy lyň ýan wa ryn da «Türk me nis tan da ýaş lar 
ba ra da ky döw let sy ýa sa ty nyň 2021–2025nji ýyl lar 
üçin Döw let mak sat na ma sy» ka bul edil di. Şo nuň 
çäk le rin de türk me nis tan ly la ryň ösüp gel ýän ýaş 
nes li ni ke ma la ge tir mek we ös dür mek, jem gy ýe tiň 
hemde döw le tiň bäh bi di ne ola ryň aňdü şün je, 
ru hy, dö re di ji lik kuw wa ty ny has do ly ama la aşyr
ma ga müm kin çi lik le ri gi ňelt mek üçin oňaý ly şert
le ri üp jün et mek bo ýun ça anyk çä re ler gö rül ýär.

«Ýaş lar ba ra da döw let sy ýa sa ty ha kyn da» 
Türk me nis ta nyň Ka nu ny nyň re je le nen gör nü şi 
dü züm we maz mun taý dan kä mil leş di ril di hem
de baý laş dy ryl dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Hä
zir ki dö wür de ýur du my zyň ila ty nyň esa sy bö le gi 
Garaşsyzlyk ýyl la ryn da ke ma la ge len ýaş ne sil ler
dir. Bu ne sil eziz Wa ta ny my zyň gel je gi ni gu ru jy
lar dyr» di ýip, ýaş la ra uly ynam bil dir ýär we ola ryň 
döw re bap ylymbi lim al ma gy na, hü när eýe si bol
ma gy na, iş le me gi ne äh li müm kin çi lik le ri dö red ýär. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň sar gyt la ry ny ýü re gi ne 
siň di rip, ýaş la ra di ňe oka mak, öw ren mek, dö ret
mek, halk üçin, Wa tan üçin iş le mek gal ýar.

Ýaz gel di ATA ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

ÝAŞ lAR – WA TA NYň GEl jE GI

MI ZE MEZ DIR 
TüRK MEN-ÖZ BEK DOST lu GY

TüRK ME NIS TAN – SPOR Tuň WE  
üS TüN lIK lE RIň ÝuR DY

Türkmen milli el işleriniň naýbaşylarynyň 
biride keşdedir. Keşdeler diňe bir öňki 

döwürleriň medeniýetini, däpdessurlaryny 
saklamak bilen çäklenmän, eýsem, 
enemamalarymyzyň we işine ökde 

hünärmenleriň döredijilik başarnyklary barada 
hem maglumat berýär. Alym Arkadagymyz 
«Enä tagzym – mukaddeslige tagzym» atly 

eserinde: «Käbämiň gyzlary bilen bile oturyp 
keşde gaýaýandygy, jorap örýändigi hem edil 
janly surat eseri ýaly. Hiç bir zat taý bolmajak 
mähirli garaýyşly käbämiň keşbinde ýyllaryň 
möhüri galypdyr. Ondan dünýäniň manysyny 
okap bolýar» diýip, türkmen milli mirasynyň 

mynasyp waspyny milli keşdeçilik sungatynda 
görüp bolýandygyny belläp geçýär.

Hal ky my zyň bir nä çe mil li gym mat lyk la
ry nyň ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy 

däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na go şul ma gy 
bi ziň buý san jy my zy ha sam art dyr ýar. Şo lar bi
len bir ha tar da, türk me niň keş de çi lik sun ga ty nyň 
hem şol sa na wa gi ri zil me gi aý ra tyn bel lär lik li dir. 
Se bä bi ama lyha şam sun ga ty nyň has ir ki gör
nüş le ri niň bi ri bo lan keş de çi lik sun ga ty – ge
lingyz la ry my zyň on bar ma gyn dan sy zy lyp çy
kyp, dö wür le riň was py ny ed ýän sun gat. Hä zir ki 
wagt da bu sun gat di ňe bir ýur du my zyň çä gin de 
ýaý ra man, eý sem, dün ýä döw let le ri niň hem 
na za ry ny özün de eg läp bil ýär. Ir wagt lar ýe ri ne 
ýe ti ri len keş dä ni gö rüp, şo ňa gö rä keş de çi ze na
nyň hä si ýe ti ni hem kes git läp bi lip dir ler. Se bä bi 
ge lingyz la ry myz bu sun ga ty ýe ri ne ýe ti ren le rin
de, öz ýü rek tel wa sy ny, duý gu sy ny siň di rip dir ler. 
Keş de çi lik sun ga ty nyň özi in çe duý gur ly gy, sa
byr ly ly gy ta lap ed ýär. Dür li sa pak lar dan ma ta nyň 
ýü zün de aja ýyp sun ga ty dö re dip, onam toý
baý ram lar da gel şi rip, egin le ri ne geý mek di ňe 
türk men ze nan la ry nyň ba şar ýan us sat ly gy dyr.

Keş de çek mek, ha ly, pa las do ka mak türk
men ze nan la ry na has ir ki dö wür ler den mah sus 
bo lup, olar ge lingyz la ryň ça ga lyk dan öw ren ýän 
hü nä ri bo lup dyr. Keş degaý ma lar da, dok ma çy lyk 
önüm le rin de oňa sa lyn ýan na gyş la ryň öz bo luş
ly at la ry bo lup, olar, esa san hem, çe men zar lyk
la ryň, säh radüz le riň, haý wan la ryň, guş la ryň, 

as man ji sim le ri niň at la ry bi len bag la ny şyk ly dyr. 
«Çy nar», «ma ral go çak», «ta zy guý ruk», «gü jük 
yzy», «at toý nak», «gar la waç guý ruk», «guş ly», 
«Aý», «do ly Aý», «on bäş Aý», «ýy la nö wük», 
«go çak», «iner di şi», «dü ýe göz», «go wa ça 
gül», «kä di gül», «kep de ri», «at gu lak», «ke be
lek» ýa ly na gyş lar öz göz ba şy ny müň ýyl lyk lar dan 
alyp gaý dyp dyr. Äh li bar ly gy in çe den yzar la ma gy, 
syz ma gy us sat lyk bi len ba şa ran enema ma la ry
myz türk men te bi ga ty nyň na gyş lar da ky be ýa ny 
bo lan el iş le ri ni öz dur muş la ry na mah sus, gün
de lik gö rüp ýö ren jan lyjan syz äh li när se le rin den 
meň zet me alyp dö re dip dir ler, daştö we re gi ni 
gur şap alan gö zel lik den bol sa yl ham alyp dyr lar. 
Keş de hem dok ma na gyş la ryn da duş gel ýän «ta
zy guý ruk», «gü jük yzy», «iner di şi», «at toý nak» 
ýa ly na gyş la ryň at la ry her bir türk men oja gy na 
mah sus bo lan öý haý wan la ry nyň ady bi len bag

la ny şyk ly dyr. Pe der le ri mi ziň türk men ala ba ýy na 
bo lan hor ma ty ny be hiş di be dew le ri mi ze go
ýul ýan sar pa bi len de ňeş dir mek müm kin. Maş
ga la nyň bir ag za sy hök mün de at goý lup, ýö ri te 
ide dil me gi, şe je re da rag ty nyň yzar lan ma gy, seç gi 
ge çi ril me gi, to hum aras sa ly gy nyň sak lan ma gy 
türk men oja gyn da ala ba ýyň sar pa sy nyň ni çik si
di gi ni äş gär ed ýär. Hat da ga dy my ot pa raz lyk di ni
niň mu kad des ki ta by «Awes ta nyň» tu tuş iki ba by 
bu jan da ryň we pa ly ly gy na ba gyş lan ýar. 

Mil li keş de çi lik sun ga tyn da ataba ba la ry my
zyň pä him le ri, enema ma la ry my zyň mä hiryh la
sy jem le nen dir. Şo ňa gö räde, biz keş de çi lik sun
ga ty na, mil li mi ra sy my za sar pa goý mak bi len, bu 
gym mat ly mi ra sy gel jek ki ne sil le re ýe tir me li di ris.

Ýakt jan Dju MA NI ÝA ZO WA, 
Da şo guz we la ýa ty nyň Şa bat et ra byn da ky 

28nji or ta mek de biň mu gal ly my.

KEŞDEÇIlIK –  
MIllI MIRASYMYZ

NA KYl lA RA ÖW Rü lEN ŞY GYR lAR

TüRKMENISTAN-ÝuNESKO: 
TARYHY GYMMATlYKlAR 
SANAWA GOŞulAR
Häzirki wagtda halkymyzyň baý durmuş tejribesi 
esasynda toplanan, jemgyýetiň ruhy baýlygynyň 

aýrylmaz bölegi bolan gymmatlyklarymyzy 
öwrenmek, toplamak, olaryň gadymy 

nusgalaryny ýüze çykarmak, hasaba almak we 
geljekki nesillere ýetirmek babatynda Gahryman 
Arkadagymyzyň, Arkadagly Serdarymyzyň başda 

durmagynda möhüm wezipeler durmuşa geçirilýär. 
Türkmen halkynyň döreden taryhy we medeni 

ähmiýetli mirasynyň naýbaşy nusgalarynyň dünýä 
medeniýetinde tutýan ornuny ebedileşdirmekde 
Birleşen Milletler Guramasynyň Bilim, ylym we 
medeniýet boýunça edarasy, ýagny ÝuNESKO 

bilen bilelikde tutumly işler alnyp barylýar.

Türk me nis tan da ÝU NES KOnyň iş le ri bo ýun ça 
Türk me nis ta nyň Mil li to pa ry he re ket ed ýär. Go

laý da BMGniň Bi lim, ylym we me de ni ýet me se le le ri 
bo ýun ça gu ra ma sy nyň (ÝU NES KO) iş le ri ba ra da Türk
me nis ta nyň mil li to pa ry nyň no bat da ky mej li si ge çi ril
di. Du şu şyk da döw le ti mi ziň mil li gym mat lyk la ry my zy 

ÝUNESKOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy
nyň sa na wy na gi riz mek bo ýun ça tek lip le ri bi len bag ly
lyk da, hyz mat daş ly gyň gel jek ki ugur la ry kes git le nil di. 

Ga dy my Mer wiň, Kö ne ür gen jiň, Ga dy my Nu saý 
ga la la ry nyň ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň 
sa na wy na gi ri zi len di gi ni bel le mek ge rek. Ge çen ýy
lyň sent ýab ryn da Türk me nis ta nyň Öz be gis tan Res
pub li ka sy we Tä ji gis tan Res pub li ka sy bi len bi le lik de 
tek lip eden «Be ýik Ýü pek ýo ly: Ze rew şan – Ga ra gum 
ge çel ge si» at ly köp ta rap la ýyn hö dür na ma sy ny, Türk
me nis ta nyň Öz be gis tan Res pub li ka sy we Ga za gys tan 
Res pub li ka sy bi len bi le lik de taý ýar lan «Aram gu şak

lyk da ky Tu ran çöl le ri» at ly köp ta rap la ýyn hö dür na ma
sy nyň çäk le rin de «Be re ket li Ga ra gum», «Gap laň gyr» 
döw let te bi gy go rag ha na la ry ny, «Re pe tek» döw let 
bi os fe ra go rag ha na sy ny we onuň «Ýe ra jy» çäk li go
rag ha na sy nyň çöl ekoul gam la ry ny bu ab raý ly sa na wa 
gi riz mek ha kyn da ky çöz gü diň bi ra gyz dan ka bul edil
me gi ýur du my zyň hal ka ra ab ra ýy ny hasda art dyr dy.

Ha zar deň zi niň gü nor ta ke nar ýa ka zo la gyn da 
ýer le şen ga dy my Ak pat la wuk we Gök pat la wuk lä
bik wul kan la ry ny hemde Ýan gy ga la kan ýo ny ny 
dün ýä de re je sin dä ki te bi gy geo lo gik äh mi ýet li ýa
dy gär lik ler hök mün de ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä 
mi ra sy nyň sa na wy na gi riz me giň müm kin çi lik le ri ni 
öw ren mek ba bat da tek lip ler edil di. 

Ýan gy ga la kan ýo ny ýur du my zyň owa dan ýer le
ri niň bi ri dir. Bu öz bo luş ly owa dan ýer Bal ka na bat dan 
165 ki lo metr de mir ga zyk da we Türk men ba şy dan 160 
ki lo metr gün do gar da ýer leş ýär. Ol ýer li ila tyň hemde 
sy ýa hat çy la ryň ara syn da meş hur ly ga eýe dir. Ýan gy ga
la en çe me asyr mun dan ozal te bi ga tyň gy zyl, ak, sa
ry we na rynç öwüş gin ler den ýa san äpet we mä käm 
ga la sy ny ýa da sal ýar. Onuň reňk le ri niň ara syn da gy zyl 
reňk ag dyk lyk eden soň ýer li ilat oňa Gy zyl dag diý ýär.

Eziz Di ýa ry myz da ne bit we gaz ýa tak la ry bi
len bag la ny şyk ly bo lan lä bik wul kan lar bar. Lä bik 
wul kan lar tä sin te bi gy ha dy sa dyr. Bu öz bo luş ly 
geo lo gi ki eme le gel me ler dir. Olar köp lenç suw we 
ne bit bi len ga ry şan, yzy gi der li ýada wag talwag
tal ýer den aty lyp çyk ýan lä bik we ga zyň ga ryn
dy sy dyr. Şeý le wul kan la ry we ola ryň ga lyn dy sy ny 
öw ren me giň uly äh mi ýe ti bar dyr. 

Baý ram gül Ku lY ÝE WA, 
Aşgabat şäherindäki 123nji orta mekdebiň 
müdiriniň okuw işleri boýunça orunbasary.

«Pähimpaýhas ummany Magtymguly Pyragy» 
ýylynda Nowruz ýaýlasyndaky «Türkmeniň ak 
öýi» binasynda Änew şäheriniň 2024nji ýylda 

«Türki dünýäsiniň medeni paýtagty» diýlip 
yglan edilmegi mynasybetli guralan çäreleri 

jemlemek dabarasy geçirildi. Türki medeniýetiň 
halkara guramasyna (TüRKSOÝ) agza döwletleriň 

wekilleriniň gatnaşmagynda geçirilen dabara, 
sungat ussatlarynyň konserti dostdoganlygyň 

dabaralanmagyna öwrüler. Halkymyzy begendirýän 
zatlaryň biride, şu şanly ýylyň dowamynda Änew 
şäheriniň 2024nji ýylda «Türki dünýäsiniň medeni 
paýtagty» diýlip yglan edilmegi mynasybetli täsirli 

çäreleriň birnäçesiniň geçirilmegidir.

Änew şä he ri ne bu hor mat ly de re jä niň be ril
me gi my na sy bet li paý tag ty myz da TÜRK SOÝa 

ag za ýurt la ryň II teatr fes ti wa ly, «Gor kut ata» hal ka ra 
ki no fes ti wa ly, Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra by
nyň «Now ruz ýaý la syn da ky» «Türk me niň ak öýi» 
bi na syn da tür ki halk la ryň aý dym çy la ry nyň kon ser ti, 
tür ki halk la ryň su rat keş le ri niň, ama lyha şam sun ga
ty nyň, fo to su rat çy la ry nyň eser le ri niň ser gi si, TÜRK
SOÝa ag za ýurt la ryň döw let we mil li mu zeý le ri niň 
ýol baş çy la ry nyň mas la ha ty ýa ly mö hüm çä re ler ge
çi ril di. Ge çi ri len hal ka ra we döw let äh mi ýet li me de ni
köp çü lik le ýin, yl my çä re ler Änew me de ni ýe ti ba ra da 
tä ze göz ýe tim le ri açyp, tä ze mak sat la ra ba dal ga ber di. 

«Tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty» diý lip yg lan edi
len ga dy my Änew şä he ri ta ry ha baý. Bu ba ra da Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry myz «Änew – müň ýyl lyk lar dan göz baş 
al ýan me de ni ýet» at ly ki ta byn da: «Änew ir ki eý ýam lar
dan bä ri adam zat ýa şaý şy nyň, esa sa nam, eke ran çy lyk, 
daý han çy lyk me de ni ýe ti niň il kin ji dö rän hemde ösen 
mer kez le ri niň bi ri bo lup dur ýar» di ýip bel le ýär. Mä lim 
bol şy ýaly, 2024nji ýy ly «Tür ki dün ýä si niň be ýik şa hy ry 
we akyl da ry Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly», ga dy my Änew 
şä he ri ni bol sa şol ýyl da «Tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag
ty» di ýip yg lan et mek ba ra da ky çöz güt Tür ki me de ni ýe tiň 
hal ka ra gu ra ma sy nyň (TÜRK SOÝ) he mi şe lik ge ňeşi niň 
Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Bur sa şä he rin de ge çi ri len mej
li sin de ka bul edi lip di. Mu nuň özi hal ka ra yn san per wer 
baş lan gyç la ry iş jeň leş dir ýän döw let hök mün de Türk me

nis ta nyň ta gal la la ry nyň we bar bo lan ägirt uly me de ni 
müm kin çi lik le ri niň yk rar edil me gi niň no bat da ky gü wä si dir.

«Tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty» at ly mak sat
na ma tür ki halk la ryň me de ni müm kin çi lik le ri ni açyp 
gör kez mä ge, dün ýä jem gy ýet çi li gi ni ola ryň mi ra sy bi len 
ta nyş dyr ma ga gö nük di ri len dir. Mu nuň özi her ýyl da tür ki 
dil li ýurt la ryň dür li şä her le ri niň dö re di ji lik ta ry hy na ün
si çek me gi, şo nuň esa syn da hem dür li gör nüş dä ki baý 
me de ni çä re le riň ge çi ril me gi ni göz öňün de tut ýar. Şeý le
de, ol tür ki halk la ryň ta ry hyň do wa myn da eme le ge len 
gat na şyk la ry na, me de ni ýe ta ra hyz mat daş ly gy na esas
lan ýar. Ýur du my zyň ga dy my şä her le ri niň eý ýäm ikin ji 
ge zek «Tür ki dün ýä si niň me de ni paý tag ty» diý lip yg lan 

edil me gi ola ryň ga dy my ta ry hy na we baý mil li me de ni
ýe ti ne yl mydö re di ji lik in tel li gen si ýa nyň ün sü ni çek mä ge, 
öz gert me ler ýo lun da hä zir ki za man ga za nan la ry bi len 
ta nyş dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär. 2015nji ýyl da bu hor
mat ly ada Ma ry şä he ri eýe bol dy. Bu şä he riň şeý le de re jä 
my na syp bol ma gy nyň çäk le rin de tür ki dil li ýurt la ryň hyz
mat daş ly gy ny, do gan lyk halk la ryň dost luk ly gat na şyk la
ry ny ös dür mä ge ýar dam be ren çä re ler üs tün lik li ge çi ril di. 

Hä zir ki dö wür de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk
me nis tan bi len dün ýä döw let le ri niň hemde ab raý ly 
hal ka ra gu ra ma la ryň ara synda hyz mat daş lyk bar ha 
ös dü ril ýär. Ber ka rar döw le ti miz he mi şe lik Bi ta rap lyk 
hu kuk ýag da ýy na yg rar ly bo lup, se bit de we dün ýä de 
pa ra hat çy ly gy, dostdo gan lyk gat na şyk la ry ny pug ta
lan dyr ma ga gö nük di ri len giň ge rim li iş le r üs tün lik li 
ama la aşyr ýar. Bu ugur da yzy gi der li al nyp ba ryl ýan 
me de ni dip lo ma ti ýa nyň çäk le rin de dün ýä döw let le ri, 
aý ra tynda, tür ki dün ýä niň ýurt la ry bi len me de niyn
san per wer gat na şyk la ra aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 

Yh las ATA ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

TüRKMEN 
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ZAMAN-TÜRKMENISTAN4 22.11.2024. Dün ýä ha bar la ry

«Akyl ly» äý nek le ri ni sat mak çy. Hy
taý da ky «Bai du» in ter net ägir di eme li aň ber

ki di len «akyl ly» äý nek le ri ni hö
dür le di. Tä ze äý nek ler ka lo ri ýa 
sarp edi li şi ne gö zeg çi lik et mä
ge, der man iç me giň wag ty ny 

ýat lat ma ga, saz diň le mä ge we wi deo şe kil le ri 
su ra ta al ma ga müm kin çi lik ber ýär. Onuň sa
tu wy gel jek ýyl da baş la nar.

Aý da ösüm lik le r ýe tiş di ri ler. Awst ra li
ýa nyň «Lu na ria One» kom pa ni ýa sy ABŞnyň 

«In tui tive Machi nes» hu su sy 
kos mos kom pa ni ýa sy nyň 
2025nji ýy la me ýil leş di ren 
Aý mis si ýa sy na gat na şyp, to

hum ýer leş di ri len kap su la ny Aýa ug ra dar. 
«Lu na ria One» Aýyň ýü zün de ösüm lik le ri ös
dü rip ýe tiş dir mek bo ýun ça sy nag la ry ge çir
mä ge taý ýar lan ýar.

Äh li döw rüň iň ta ny mal şah sy ýe ti. Go
laý da «List Chal len ges» saý ty iň ta ny mal şah sy

ýet le riň sa na wy ny hö dür le di. Sa naw da 
bi rin ji or ny ame ri ka ly aý dym çy Maýkl 
Jek son eýe le di. Il kin ji bäş li ge Şa ze nan 
Ýe li za we ta II, sa zan da El wis Pres li, Şa 

gy zy Dia na we fut bol çy Lio nel Mes si gir di. Sa
naw je mi 200 şah sy ýe ti öz içi ne al ýar.

Il kin ji süýn ýän disp leý. Ko re ýa nyň «LG 
Disp lay» kom pa ni ýa sy dün ýä de il kin ji süýn

ýän pa ne liň çy ka ry lan dy gy ny 
ha bar ber di. Çe ýe disp leý asyl 
ulu ly gyn dan 50 gö te ri me çen li 
ula lyp bi ler. Disp leý süýn dü ri

len ýag da ýyn da hem şe ki liň hi li ni ýo ka ry de
re je de sak la ýar, bu bol sa çe ýe elekt ro ni ka 
üçin tä ze müm kin çi lik le ri aç ýar.

Daş pli ta la ry tap dy lar. Ne mes ar heo
log la ry Gýon ners dorf da ky pa leo lit döw rü ne 

de giş li şä her çe de ýü züne to ra 
dü şen ba lyk la r şe kil len dirilen 
daş pli ta la ry tap dy lar. Bu su
rat lar, tak my nan 15 müň 800 

ýaş ly bo lup, ga dy my adam la ryň eý ýäm şol 
wagt lar ba lyk tut mak enjamlaryna eýe bo lan
dy gy ny gör kez ýär.

Star ta pa ma ýa goý du lar. SanFran sis ko
da ky ro bot lar bi len meş gul lan ýan «Phy sical In

tel li gence» star ta py no bat da ky 
ma li ýe leş di riş tap gy ry nyň do
wa myn da 400 mil li on dol lar 
ma ýa çek di. Ma ýa dar la ryň ha ta

ry na bir nä çe öň de ba ry jy kom pa ni ýa lar go şul dy. 
Star ta pyň soň ky mak sa dy adam aňyn dan hem 
ösen eme li aňy dö ret mek den yba rat.

Il kin ji ge zek ýan tar ta pyl dy. Ger ma ni
ýa nyň Bre men uni wer si te ti niň alym la ry An

tark ti da da ýan ta ryň il kin ji nus ga
la ry ny tap dy lar. Da şa öw rü len 
şep bik ba ryp 2017nji ýyl da 
Amund sen deň zi niň düý bün den 
çy ka ry lan ker niň dü zü min de sak

lan ýan eken. Ýan ta ryň ýa şy 90 mil li on ýy la 
deň bo lup, hek döw rü ne ga bat gel ýär.

«Ti ta nic»-den ga lan sa gat auk si on da. 
1912nji ýy lyň 15nji ap re lin de «Ti ta nic» gä mi

si niň he läk çi li ge uç ran wag ty iş le
me gi ni tog ta dan jü bi sa ga dy auk
sio na çy ka ryl dy. Urug waý ly 
ýo lag çy Ra mon Go me siň sa ga

dyn da ky wagt 04:53i gör ke zip, gä mi gark 
bo la nyn dan iki ýa rym sa gat soň tog tapdyr. 
Sa ga dyň ba ha sy 100 müň dol la ra ýe tip bi ler.

«Älem gö ze li» saý lan dy. Da ni ýa ly Wik
to ri ýa Kýer Teýl wig «Älem gö ze li – 2024» bäs

le şi gin de ýe ňiş ga za nan il kin ji da ni
ýa ly ze nan bol dy. 21 ýaş ly 
pro fes sio nal tans çy, te le ke çi we ak
law çy ze nan beý le ki 126 bäs de şin

den öňe saý la nyp, Me hi ko şä he rin de her ýyl 
ge çi ril ýän gö zel lik bäs le şi gi niň ýe ňi ji si bol dy.

Wýet nam ly gö zel ýe ňi ji bol dy. To kio da 
ge çi ri len «Miss In ter na tio nal» bäs le şi gin de 

wýet nam ly 22 ýaş ly ta lyp gyz 
Than Tuý ýur duň ta ry hyn da il
kin ji ge zek ýe ňiş ga zan dy. Ol 
dür li ýurt lar dan ge len 70 gat

na şy jy dan üs tün çyk dy. Şeý lede, ilkinji bäş li
ge Bo li wi ýa dan, Is pa ni ýa dan, We ne sue la dan 
we In do ne zi ýa dan gö zel ler gat naş dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1946-njy ýy lyň 22-nji no ýab ryn da il-
kin ji şa rik li ruç ka lar Ang li ýa da sa tu wa çy-
ka ryl dy. Şeý-
le ruç ka lar 
N ý u -Ýo r k  d a, 
1945-nji ýy lyň 
29-njy okt ýab-
ryn da sa tu wa 
ç y  ka  r y  l yp  d y. 
Ruç ka nyň iş le ýiş ýö rel ge si 1888-nji ýy lyň 
30-njy okt ýab ryn da ABŞ-da Jon Lo ud ta ra-
pyn dan pa tent leş di ril di.

1819njy no ýabr da RiodeŽa neý ro da G20 
ýurt la ry nyň li der le ri niň sam mi ti ge çi ril di. Şu 

ýyl ky fo ru myň şygary «Ada lat ly dün ýä we dur
nuk ly pla ne ta ny gur mak» diý lip at lan dy ryl dy. 
G20 sam mi ti 19 ýur duň we Ýew ro pa Bi le le şi gi niň 
ýol baş çy la ry nyň gat naş ma gyn da ge çi ril di.

Sam mit de dün ýä yk dy sa dy ýe ti niň we sy ýa sa
ty nyň mö hüm me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl
dy. Bra zi li ýa şu ýyl G20 sam mi ti niň baş ly gy hök
mün de so si al inkl ýu ziw li gi, hal ka ra gu ra ma la ry nyň 
işi niň öz ger dil me gi we ýa şyl ener gi ýa ge çiş ýa ly üç 
esa sy ug ry ile ri tut ýan dy gy ny mä lim et di.

Li der ler sam mi tiň bi rin ji gü nün de so si al in teg
ra si ýa ar ka ly aç ly ga we ga ryp ly ga gar şy glo bal 
bi le le şi giň dö re dil me gi niň mö hüm di gi ba ra da pi
kir alyş dy lar. Bu, 2030njy ýy la çen li şu ze ýil li 
so si al ýag daý la ra gar şy gö re şi tiz leş dir mek üçin 
ýurt la ryň we hal ka ra gu ra ma la ryň çyn la kaý go
şan dy ny aň lad ýar. Mun dan baş gada, dün ýä 
Li der le ri BMG, HPG we BSG ýa ly gu ra ma la
ryň iş le ri ni has ne ti je li we ada lat ly ýo la goý mak 
mak sa dy bi len ola ry öz gert me giň me se le le ri ni 
ara alyp mas la hat laş dy lar.

Sam mi tiň ikin ji gü ni dur nuk ly ösüş we «ýa
şyl» ener gi ýa ge çiş me se le le ri ne ba gyş lan dy. 
G20 ýurt la ry nyň pa ýy na kö mür tur şy ga zy nyň 
ga lyn dy la ry nyň köp bö le gi düş ýär, şo nuň üçin 
Bra zi li ýa «ýa şyl» teh no lo gi ýa la ra we ener gi ýa 
ge çi şi hasda ile ri tut ýar. Sam mi te gat na şy jy lar 

iki ta rap la ýyn du şu şyk la ry hem ge çir di ler. Mas
la ha tyň ahy ryn da Bra zi li ýa G20iň baş lyk ly gy
ny Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy na ge çir di.

«Uly ýig ri mi li giň» dü zü mi ne Awst ra li ýa, Ar gen
ti na, Bra zi li ýa, Be ýik Bri ta ni ýa, Ger ma ni ýa, Hin dis
tan, In do ne zi ýa, Ita li ýa, Ka na da, Hy taý, Mek si ka, 
Rus si ýa, Sa ud Ara bys ta ny, ABŞ, Tür ki ýe, Fran si

ýa, Ko re ýa Res pub li ka sy, Gü nor ta Af ri ka Res pub
li ka sy, Ýa po ni ýa we Ýew ro pa Bi le le şi gi ýa ly yk dy
sa dy ýe ti has ösen we ös ýän ýurt lar gir ýär.

G20 to pa ry dün ýä niň je mi içer ki önü mi niň 
85 gö te ri mi ni, dün ýä söw da sy nyň 75 gö te ri mi
ni, şeý le hem dün ýä ila ty nyň üç den iki bö le gi ni 
eme le ge tir ýär. 1999njy ýyl da esas lan dy ry lan 
bu Hal ka ra gu ra ma sy nyň mej li sin de, esa san, 
hal ka ra ma li ýe ul ga myn da ky hyz mat daş ly gyň 
mö hüm me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl ýar.

Şri-Lan ka nyň Pre zi den ti Anu ra Ku-
ma ra Dis sa na ýa ke niň sy ýa sy bi le-
le şi gi bo lan «Mil li halk hä ki mi ýe ti» 

ýurt da ge çi ri len par la ment saý law la ryn da 
ses le riň üç den iki si ne eýe bol dy. Bu ba ra-
da ýur duň saý law ko mis si ýa sy ta ra pyn dan 
ýaý ra dy lan mag lu mat lar tas syk la ýar.

«Mil li halk hä ki mi ýe ti» 159 or ny, «Bir le şen 
mil li güýç» par ti ýa sy nyň baş ly gy Sa jit Pre ma-
da sa bol sa, 40 orun bi len ikin ji or ny eýe le di.

Şri-Lan ka nyň par la men ti 225 we kil den 
yba rat. Olar dan 196-sy köp ag za ly 22 saý-
law ok ru gyn da saý lan ýar. Ga lan 29 orun 
mil li ses be riş li giň ne ti je le ri ne gö rä pro por-
sio nal paý lan ýar.

21-nji no ýabr da tä ze par la ment il kin ji 
mej li si ni ge çir mek üçin ýyg na nar we tä ze 
baş ly gy ny saý lar. Şri-Lan ka nyň ka nun la ry-
na la ýyk lyk da, do lan dy ry jy par ti ýa nyň ka-
nun la ry ka bul et mek üçin par la ment köp lü-
gi ne we Kons ti tu si ýa üýt get me ler gi riz mek 
üçin ses le riň üç den iki si ne ze rur ly gy bar.

G20 ýuRTlARyNyň SAM MI TI

Mil li halk hä ki mi ýe ti 
öňdebarýar

Ger ma ni ýa nyň So si al-de mok-
ra tik par ti ýa sy (SPD) we gar şy-
daş blo gyň ýol baş çy la ry Hris-

ti an de mok ra tik we Hris ti an-so si al 
bi le le şi gi niň (CDU/CSU) ýol baş çy la ry 
no bat dan da şa ry par la ment saý law-
la ry nyň ge çi ril jek gü ni ba ra da yla laş-
dy lar. Bun des tag da hö kü me te ynam 
me se le si bo ýun ça ses be riş lik 16-njy 
de kabr da me ýil leş di ril ýär.

Ger ma ni ýa da 2025-nji ýy lyň 23-nji 
few ra lyn da Bun des ta ga no bat dan da-
şa ry saý law lar ge çi ri ler. Bu se ne SPD 
to par la ry nyň ýol baş çy la ry, gar şy daş 
blok CDU/CSU, şeý le hem «Union 90/
ýa şyl lar» par ti ýa sy nyň we kil le ri ta ra-
pyn dan tas syk lan dy.

Çün ki Ger ma ni ýa da 6-njy no ýabr da 
So si al-de mok rat lar dan, Er kin de mok-
ra tik par ti ýa nyň (FDP) li be ral la ryn dan 
we «ýa şyl lar dan» yba rat «swe to for 
koa li si ýa sy nyň» iş le rin de sy ýa sy çök-
gün lik ýü ze çyk dy. Bu Ger ma ni ýa nyň 
Kans le ri Olaf Şol suň ýur duň býu je ti bi-
len bag la ny şyk ly me se le ler se bäp li ma-

li ýe mi nist ri Kris ti an Lind ne ri we zi pe-
sin den çet leş di ren den soň bo lup geç di. 
Bu ýag daý Lind ne riň Er kin de mok ra tik 
par ti ýa syn da ky (FDP) kär deş le ri niň 
hö kü met we zi pe le rin den meý le tin çe-
kil me gi ne se bäp bol dy.

In di Kans ler Şol suň öz hö kü me ti ne 
bo lan ynam me se le si ni 16-njy de kabr-
da Bun des tag da se se goý ma gy na ga-
ra şyl ýar. Bun des ta ga no bat dan da şa-
ry saý law la ryň ge çi ril jek gü ni ba ra da 
gu tar nyk ly ka ra ry Ger ma ni ýa nyň Pre-
zi den ti Frank-Wal ter Ştaýn ma ýer hem 
ka bul et di.

Gru zi ýa nyň Mer ke zi saý law ko mis si ýa
sy nyň baş ly gy Ge or giý Ka lan da riş wi li 

26njy okt ýabr da ge çi ri len par la ment saý
law la ry nyň soň ky tes wir na ma sy na gol çek di. 
Bu ba ra da ýur duň Mer ke zi saý law to pa ry nyň 
web saý ty ha bar ber di.

«Soň ky tes wir na ma dü zül di, şeý le lik de 
saý law döw ri ta mam lan dy» di ýip, Ka lan da riş
wi li bel le di.

Mer ke zi saý law ko mis si ýa sy nyň sek re ta
ry Ge or giý Ja wa hiş wi li niň jem leý ji ýyg nak da 
bel leý şi ýa ly, do lan dy ry jy «Gru zin ar zu wy 
– De mok ra tik Gru zi ýa» par ti ýa sy par la ment 
saý law la ryn da 53,93 gö te rim ses alyp ýe ňiş 

ga zan dy. Ol ka nun çy ka ry jy eda ra da ky 150 
orun dan 89sy na eýe bol dy.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň sek re ta ry äh

li par ti ýa la ryň alan ses le ri niň gö te ri mi ni hem 
mä lim et di. «Gru zin ar zu wyn dan» baş gada 
dört gar şy daş par ti ýa 5 gö te rim päs gel çi lik
den geç di. «Öz ge riş lik üçin bi le le şik» 11,03 
gö te rim ga zan dy we 19 orun eýe le di, «Ag
zy bir lik – mil li he re ket» 10,17 gö te rim we 16 
orun, «Güýç li Gru zi ýa» 8,81 gö te rim we 14 
orun, «Gru zi ýa üçin Ga ha ri ýa» 7,78 gö te rim 
we 12 orun al dy.

Mun dan baş gada, Ja wa hiş wi li niň ha bar 
ber şi ýa ly, 3,5 mil li on dan gow rak saý law
çy dan 2,1 mil li on dan gow rak adam ses ber
di. Tak my nan, 34,9 müň saý law býul le te ni 
güýç süz diý lip ha sap edil di.

Hy ta ýyň Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Mer
ke zi ko mi te ti niň Baş sek re ta ry Si Szin pin 

Hy ta ýyň döw re bap laş dy ryl ma gy ny öňe iler
let mek üçin oba ýer le ri niň ösü şi ni çalt lan dyr
ma ga ça gyr dy. Bu ba ra da Si Szin pin ýur duň 
Hu beý we la ýa ty nyň (Mer ke zi Hy taý) Sy an
nin şä he ri niň go la ýyn da ky Syy oba syn a iş 
sa pa ry wag tyn da  aýt dy.

Ösü şiň iň mö hüm me se le di gi ni bel län Si 
Szin pin, oba ösü şi niň il kin ji no bat da, se na
gat ar ka ly ga za nyl ma ly dy gy ny aýt dy.

– Oba ho ja ly gy bi len meş gul lan mak bo
le lin ýa şa ma gy üp jün ed ýär, se bä bi oba ho
ja ly gyn da uly müm kin çi lik bar – di ýip, Hy ta

ýyň Baş ly gy bel le di.
Si Szin pin, Hy ta ýyň Kom mu nis tik par ti

ýa sy nyň äh li de re je dä ki ko mi tet le ri niň we 
hö kü me tiň oba ho ja ly gy nyň mak sat na ma
la ry na, oba la ryň we daý han la ryň zäh me ti
ne uly äh mi ýet ber me li di gi ni hemde ola ryň 
mad dy bin ýa dy ny ber kit me li di gi ni, hyz mat
la ry kä mil leş dir me li di gi ni we halk üçin has 
go wy dur mu şy üp jün et me li di gi ni bel le di.

Syy oba syn da Si Szin pin gar ry lar üçin ni
ýet le nen na har ha na, luk man çy lyk mer ke zi ne 
hemde par ti ýa ag za la ry we halk köp çü li gi 
üçin ni ýet le nen dur muş taý dan hyz mat ed
ýän mer ke ze ba ryp gör di.

Möhletindenöňkisaýlawlargeçiriler

Obalaryňösüşiniçaltlandyrmagaçagyrdy

ABŞ-nyň 47-nji Pre zi den ti we zi pe si ne 
saý la nan Do nald Tramp mil li ar der Ilon 

Mas kyň we te le ke çi Wi wek Ra mas wa mi niň 
Döw let do lan dy ry ly şy nyň tä sir li li gi ni ýo kar lan-
dyr mak bo ýun ça mi nistr li giň ýol baş çy la ry we zi-
pe le ri ne bel le nil ýän di gi ni ha bar ber di. Tä ze mi-
nistr li ge «Hö kü met ne ti je li li gi niň de par ta men ti» 
(De part ment of Govern ment Ef ficiency) ady ny 
Tram pyň özi ber di. Bu eda ra nyň fe de ral çyk da jy-
la ry düz gün leş dir mek we hö kü me tiň gur lu şyn-
da ky öz gert me le r bi len meş gul lan jak dy gy ha bar 
be ril ýär. Ilon Mask de giş li met bu gat be ýa na ty X 
so si al ul ga myn da ky ak ka un tyn da ýer leş dir di.

«Bu iki be ýik ame ri ka ly bi le lik de me niň ad mi-
nist ra si ýa ma çyk da jy la ry azalt ma ga we fe de ral 
agent lik le ri üýt ge dip gur ma ga ta rap ýol açar» 
diý lip, Tram pyň be ýa na tyn da aý dyl ýar. «Biz her 
ýyl döw let býu je ti ne 6,5 tril li on dol lar möç ber de 
zy ýan ýe tir ýän köp çü lik le ýin harç la ma la ry ara-
dan aý ra rys. Bu bol sa, Ame ri ka nyň Ga raş syz ly-

gy nyň yg lan edil me gi niň 250 ýyl ly gy na aja ýyp 
sow gat bo lar» diý lip, be ýa nat da bel le nil ýär.

Ýe ri ge len de ýat lap geç sek, «Tes la» we 
«SpaceX» kom pa ni ýa la ry nyň ýol baş çy sy üçin 
fe de ral hö kü met dä ki we zi pe ba ra da Tramp he-

niz saý law dan öň ki kam pa ni ýa syn da ýat lap 
ge çip di. Bio teh no lo gi ýa pu da gyn da ky tas la ma-
la ry bi len ta nal ýan ame ri ka ly te le ke çi Wi wek 
Ra mas wa mi 2024-nji ýyl da ky kam pa ni ýa nyň 
çäk le rin de Res pub li kan par ti ýa dan ABŞ-nyň 

pre zi dent li gi ne da laş gär bo lup dy we ýe ter lik 
ses ga za nyp bil män soň, kam pa ni ýa dan çy kyp-
dy. Eý ýäm şol dö wür de Ra mas wa mi Tram pyň 
ad mi nist ra si ýa syn da wi se-pre zi dent we zi pe si 
üçin göz öňün de tu tu lyp dy.

Şeý le hem Tramp «Fox News»-yň alyp ba-
ry jy sy we har by we te ran Pit Heg se ti go ran mak 
mi nist ri we zi pe si ne tek lip et di we ony «gaý-
duw syz, akyl ly we Ame ri ka ny ile ri tut mak da 
ha ky ky ynan ýan adam» di ýip hä si ýet len dir di. 
Şeý le hem Tramp Gü nor ta Da ko ta şta ty nyň gu-
ber na to ry Kris ti Noe mi içer ki howp suz lyk sek-
re ta ry we zi pe si ne hö dür le di. Ol Do nald Tram-
pyň ser het howp suz ly gy sy ýa sa ty ny dur mu şa 
ge çir mek de mö hüm rol oý nar.

Mun dan baş ga-da, Do nald Tramp Flo ri-
da şta tyn dan res pub li kan kong res men Maýkl 
Wolt sy mil li howp suz lyk bo ýun ça ge ňeş çi we 
Ar kan zas şta tyn da ky öň ki gu ber na to ry Maýk 
Ha ka bi ni ABŞ-nyň Ys ra ýyl da ky il çi si edip 

bel le jek di gi ni aýt dy. Şeý le-de, Do nald Tramp 
Flo ri da şta ty na we kil çi lik ed ýän se na tor Mar-
ko Ru bio ny döw let sek re ta ry, Ga wa ýi şta ty na 
we kil çi lik eden kong re siň we kil ler pa la ta sy-
nyň öň ki ag za sy Tul si Gab bar dy ABŞ-nyň Mil-
li aň taw gul lu gy nyň baş ly gy, Ro bert Ken ne-
di – ki çi ni ABŞ-nyň sag ly gy go ra ýyş mi nist ri, 
res pub li kan kong res men Mett Get si Baş pro-
ku ror – ada lat sek re ta ry, De mir ga zyk Da ko ta 
şta ty nyň gu ber na to ry Dug las Ber ga my Mil li 
ener ge ti ka ge ňe şi niň baş ly gy, saý law dan öň ki 
kam pa ni ýa nyň met bu gat sek re ta ry Kero laýn 
Li wit ti Ak Ta myň met bu gat sek re ta ry we zi pe-
si ne hö dür län di gi ni ha bar ber di.

ABŞ-da Pre zi dent saý law la ry 5-nji no ýabr-
da ge çi ril di. Bäs le şik wi se-pre zi dent Ka ma la 
Har ris we ABŞ-nyň öň ki döw let Baş tu ta ny Do-
nald Tram pyň ara syn da bol dy. Ses be riş lik de 
Tramp 51 gö te rim, Ka ma la Har ris bol sa, 47,4 
gö te rim se se eýe bol dy.

15-16-njy no ýabr da Pe ru nyň paý tag ty 
Li ma da Azi ýa-Ýu waş um man yk dy sa dy 

hyz mat daş ly gy (APEC) ýurt la ry nyň ýol baş-
çy la ry nyň 31-nji sam mi ti ge çi ril di. Sam mi te 
Azi ýa-Ýu waş um man se bi ti niň 21 ýur dun dan 
döw let Baş tu tan la ry, de giş li mi nistr lik le riň ýol-
baş çy la ry, hu su sy pu dak la ryň we hal ka ra jem-
gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň we kil le ri gat naş dy. 
Her ýyl ge çi ril ýän bu du şu şy gyň bar şyn da Azi-
ýa-Ýu waş um man se bi ti niň dur nuk ly ösü şi niň 
esa sy me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl ýar.

Fo ru myň mak sat na ma sy na er kin we açyk 
söw da ny gu ra mak we ma ýa go ýum la ry ny çek-
mek; se bit dä ki ýurt la ryň yk dy sa dy in teg ra si-
ýa sy ny iler let mek we çalt lan dyr mak; bir le şi giň 
ag za la ry nyň ara syn da yk dy sa dy we teh ni ki 
hyz mat daş ly gy ös dür mek; adam howp suz ly gy-
ny ýo kar lan dyr mak hem-de amat ly we do wam ly 

iş gur şa wy ny dö ret mek ýa ly me se le ler gir izildi.
Iki gün lük sam mi te gat na şy jy lar, il ki bi len, 

Azi ýa-Ýu waş um man se bi ti niň öza ra gat na şyk-
la ry nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr mak we ber kit-

mek, söw da, ma ýa go ýum la ry we dur nuk ly ösüş 
ba ra da ky me se le le ri ara alyp mas la hat laş dy lar.

Sam mi tiň işi ne Ýa po ni ýa nyň Prem ýer-mi nist-
ri Isi ba Si ge ru, ABŞ-nyň Pre zi den ti Jo zef Baý-

den we Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pin gat naş dy . Si 
Szin pi niň mas la ha ta gat naş ma gy Hy ta ýyň La tyn 
Ame ri ka syn da ky tä si ri niň bar ha art ýan dy gy ny 
gör kez ýär. APEC sam mi ti niň çä gin de ABŞ bi len 
Hy ta ýyň, Ýa po ni ýa bi len Hy ta ýyň, Ýa po ni ýa bi len 
ABŞ-nyň ara syn da ky iki ta rap la ýyn gep le şik le ri 
öz içi ne al ýan bir nä çe gep le şik ler ge çi ril di.

Baş lyk lyk ed ýän ýurt bo lan Pe ru nyň ka ra ry 
bi len bi le le şi giň mas la ha tyn da san ly yk dy sa-
dy ýet we in no wa si ýa, «ýa şyl» ener gi ýa ge çiş, 
dur nuk ly we inkl ýu ziw ösüş me se le le ri ara al-
nyp mas la hat la şyl dy.

Azi ýa-Ýu waş um man yk dy sa dy hyz mat-
daş ly gy se bi tiň 21 yk dy sa dy ýe ti niň söw da we 
ma ýa go ýum la ry ny ýe ňil leş dir mek we li be ral-
laş dyr mak bo ýun ça hyz mat daş lyk fo ru my dyr. 
Oňa Awst ra li ýa, Bru neý, Ka na da, In do ne zi ýa, 
Ýa po ni ýa, Ko re ýa Res pub li ka sy, Ma laý zi ýa, 

Tä ze Ze lan di ýa, Fi lip pin ler, Sin ga pur, Tai land, 
ABŞ, Taý wan, Gon kong, Hy taý, Mek si ka, Pa-
pua Tä ze Gwi ne ýa, Çi li, Pe ru, Rus si ýa, Wýet-
nam gat naş ýar. Fo ru myň mak sa dy yk dy sa dy 
ösü şi ýo kar lan dyr mak dan, se bit dä ki aba dan-
çy ly gy we Azi ýa-Ýu waş um man jem gy ýe ti ni 
güýç len dir mek den yba rat dyr.

Bu ýurt lar da dün ýä ila ty nyň, tak my nan 40 
gö te ri mi ýa şa ýar, je mi içer ki önü miň, tak my nan 
54 gö te ri mi ni we dün ýä söw da sy nyň 44 gö te ri-
mi ni eýe le ýär. Bir le şik 1989-njy ýyl da Awst ra li-
ýa nyň we Tä ze Ze lan di ýa nyň Prem ýer-mi nistr-
le ri niň baş lan gy jy bi len Kan ber ra da dö re dil di. 
APEC-iň Sin ga pur da ýer leş ýän he mi şe lik sek-
re ta ria ty bar. Baş lyk lyk her ýyl üýt ge ýär. Şu ýyl 
Pe ru APEC-iň ta ry hyn da eý ýäm üçün ji ge zek 
ýol baş çy lyk et di we 2025-nji ýy lyň baş lyk ly gy-
ny Ko re ýa Res pub li ka sy na ge çir di.

Tramp hö kü met ag za la ry ny kes git le ýär

Pe ru da APEC-iň sam mi ti ge çi ril di

Saý law la ryň soň ky ne ti je le ri
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e na gatda iň köp iş le nil ýän önüm le riň 
bi ri bo lan plast mas sa soň ky ýyl lar da 

«tu tuş dün ýä ni tut dy». Hä zir ki wagt da top
lan ýan ga lyn dy la ryň 60 gö te rim den gow ra
gy ny plast mas sa önüm le ri eme le ge tir ýär. 
Ýag ny her ýyl 350 mil li on ton na dan gow rak 
plas tik ga lyn dy zi bi le taş lan ýar. Soň ky ýyl
lar da plast mas sa önüm le rin den um man la ry 
we te bi ga ty aras sa la mak ba bat da bir nä çe 
mak sat na ma lar dur mu şa ge çi ril ýär. Bir nä çe 
ýurt lar da plast mas sa önüm le ri niň ula ny ly şy 
çäk len di ril ýär. Kä bir ýurt larda bol sa plas tik 
önüm le ri ulan mak ga da gan edil ýär. Ga ze ti
mi ziň şu sa nyn da eko lo gi ýa üçin iň zy ýan ly 
plas tik önüm ler ba ra da mag lu mat ber me gi 
ma kul bil dik.

Suw çüý şe si we plas tik tur ba jyk lar. Dün ýä
de her ýyl top lan ýan ha pa la ryň, tak my nan 90 gö
te ri mi ni plas tik suw çüý şe le ri we tur ba jyk lar eme le 
ge tir ýär. Plas tik suw çüý şe le ri dir tur ba jyk lar um man
la ra ara la şyp, de ňiz jan dar la ry nyň ekoul ga my na öz 
tä si ri ni ýe tir ýär. Oňur ga syz ki çi jik de ňiz jan dar la ry 
plast mas sa bö le jik le ri ni iý ýär ler. Ba lyk dyr uly de ňiz 
jan dar la ry hem ge lip, plast mas sa iýen ki çi jik de
ňiz jan dar la ry ny ýu wud ýar lar. Şeý le lik de, ba lyk dyr 
de ňiz jan dar la ry nyň kö pü si gyr gyn çy ly ga se ze war 

bol ýar lar. De ňiz jan dar la ry nyň ga lypga çan la ry hem 
tu tu lyp, ba zar la ra ge ti ril ýär. Şeý le lik de, plast mas sa 
bö le ji gi iý mit zyn jy ry hök mün de aý la nyp baş la ýar. 

Mag lu mat la ra gö rä, ABŞda her se kunt da 1500 
plas tik çüý şe suw içil ýär. Bu plas tik çüý şe ler de 
adam be de ni ne ýa ra maz tä sir ed ýän BPA we pha lat 
hi mi ki mad da la ry bar. Mun dan baş gada, dün ýä de 
ne bi tiň 25 gö te ri mi plas tik çüý şe le ri ön dür mek üçin 
ula nyl ýar. Mu nuň öňü ni al mak üçin bol sa, plas tik 
suw çüý şä niň de re gi ne aý na çüý şe jik le ri ön dür me
li bol ýar. Aý na çüý şä ni hem edil plas tik çüý şe ýa ly 
ýa nyň da gö te rip, öý de we köp çü lik le ýin ýer ler de 
ula nyp bo lar. Uzak wagt lap ulan ma ga ni ýet le nen di
gi se bäp li, aý na çüý şä niň su wu ny çal şyp dur ma ly. 
Şeý le hem şer bet dir dür li içim lik le ri plas tik tur ba jyk 
ulan maz dan, bam buk ta ýa jyk ýada uzak wagt lap 
ula nyp bol ýan pos la ma ýan me tal dan ýa sa lan tur
ba jyk bi len iç mek mas la hat be ril ýär.  

Ko fe içil ýän plas tik bul gur lar. Eko lo gi ýa ny 
ha pa la ýan, iň köp ula nyl ýan plas tik önüm le riň sa
na wyn da 3nji ýerde ko fe içil ýän plas tik bul gur lar 
gel ýär. As lyn da, ko fe iç mek üçin jäç gap la ryň ula nyl
ýan dy gy na ga ra maz dan, köp ýurt da çaý ýada ko fe 
içil ýän bir ge zek lik ula nyl ýan plas tik bul gur lar öň de li gi 
eýe le ýär. Mag lu mat la ra gö rä, Awst ra li ýa ko fe içil ýän 
plas tik bul gur la ry iň köp ulan ýan ýurt ha sap lan ýar. 

Ko fe ýada çaý iç mek üçin plas tik bul gu ryň or nu na 
ki çi jik kü rüş ge ýada aý na bul gur ula nyp bo lar. 

Plas tik diş çot ga. Diş çot ga la ryň kö pü si neý
lon tüý ja gaz dan we için den sim geç ýän plast mas
sa tu ta waç dan dur ýar. Diş çot ga sy ny se na gat
da gaý ta dan iş läp bol ma ýar. Şol se bäp li di şi mi zi 
aras sa la mak üçin her gün ulan ýan bu en ja my myz 
ýy lyňýy ly na top la nyp, eko lo gi ýa üçin zy ýan ly 
önüm le riň bi ri ne öw rül ýär. Plas tik diş çot ga sy nyň 
ýe ri ne bam buk dan ýa sa lan bio lo gik taý dan aras sa 
diş çot ga sy ny ýada mes wäk ula nyp bo lar. Mes
wäk Gün do gar ýurt la ryn da ir ki dö wür ler den bä
ri ula ny lyp ge lin ýän aras sa çy lyk se riş de si bo lup, 
zeý tun ýada dag dan aga jyn dan ýa sal ýar. 15 san ti
metr çe me si uzyn lyk da ky bu ta ýa jy gyň bir ujy ker
tikker tik, beý le ki ujy gyý çak bol ýar.

Plas tik tor ba lar. Dün ýä niň kä bir ýur dun da ula
nyl ma gy ga da gan edi len di gi ne ga ra maz dan, köp 
ýurt da her gün mil li on lar ça plas tik tor ba lar ula nyl ýar. 
Önüm çi lik de bir nä çe ge zek gaý ta dan iş le ni lip, ýe ne
de söw da mak sat ly ula ny ly şa goý be ril ýän plas tik 
tor ba lar eko lo gi ýa we sag lyk üçin zy ýan ly önüm le riň 
bi ri ha sap lan ýar. Plas tik tor ba la ryň de re gi ne ma ta dan 
ti ki len ýada ka gyz tor ba la ry ulan mak iň go wu sy dyr. 
Hä zi ri ki wagt da dün ýä niň köp ýur dun da söw da mak
sat ly ka gyz tor ba jyk la ra uly üns be ril ýär.

Plas tik iý mit gap la ry. Eko lo gik hü när men le riň 
kö pü si «Il ki bi len, plas tik iý mit gap la ryn dan dyn ma
ly» di ýen pi ki ri öňe sür ýär ler. Dog ru dan hem, dur
mu şy my za giň den or na şan plas tik gap da na har iý
ýä ris, ar tyk maç iý mi ti plas tik ga ba sa lyp goý ýa rys, 
hat da plas tik gap da na har hem gyz dyr ýa rys. Sag
lyk üçin örän howp ly bo lan plas tik gap la ry öý de we 
köp çü lik le ýin ýer ler de ula nyş dan aýyr mak kyn däl. 
Se bä bi plas tik ga byň or nu ny tut ýan agaç dan, me
tal dan we far for dan ýa sa lan gap lar sa nar dan kän. 
As lyn da, dur muş da plast mas sa ga ba ze rur lyk hem 
duý la nok. Köp lenç na har sal nan ga byň, iş däa ça ryň 
we mi we le riň üs tü ne plas tik ört gi (pa ket) ýapyl ýar. 
Bio lo gik taý dan ada ma zy ýan ly ha sap lan ýan plas
tik ört gi niň de re gi ne far for ga pak ýada jä jem ga
byň özü ni ýa pyp bo lar.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Go li af gur ba ga sy 3 met re çen li ara ly ga bö küp bil ýär. Bu gurbaganyň uzyn ly gy 32 san ti met re, ag ra my 3,25 ki log ra ma ýet ýär.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň! Şekilli sudoku

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biribirine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

Gyzykly pursat8 tapawudy tapyň!Labirint Näçe sany?

Da gyň iň be lent ýer le ri niň tem pe ra tu ra sy Gü ne ýa kyn bo lan dy gy 
se bäp li, ys sy bo laý jak ýa ly. Em ma bu ter si ne. Ýag ny ýo ka ry git

di gi miz çe ho wa gy za nokda, gaý tam so wap ug ra ýar. Eý sem, nä me 
üçin ho wa nyň tem pe ra tu ra sy ýo ka ry git di gi miz çe pe sel ýär?     

At mos fe ra da ky tem pe ra tu ra köp fak tor la ra bag ly lyk da üýt ge ýär. Bu 
fak tor la ryň iň mö hü mi ho wa ba sy şy dyr. As lyn da, ba syş art dy gy ça tem
pe ra tu ra hem ýo kar lan ýar. Se bä bi ýo ka ry ba syş da ho wa mo le ku la la
ry gy syl ýar we has gyz ýar. Şeý lede bol sa, de ňiz de re je sin den (Ýer den) 
daş laş dy gyň ça ba syş aza lyp, tem pe ra tu ra pe se lip baş la ýar. Bu ýag daý 
ho wa nyň tem pe ra tu ra sy nyň ýo ka ry be lent lik ler de pe sel me gi niň esa sy 
se bäp le ri niň bi ri dir.

At mos fe ra da ky suw bug la ry hem ho wa nyň so wuk bol ma gy na tä sir ed
ýän fak tor la ryň bi ri dir. Be lent lik art dy gy ça bu gar ma muk da ry hem azal ýar. 
Suw bu gy at mos fe ra nyň ýy ly ly gy sak la mak uky by ny ýo kar lan dyr ýar, ýö ne 
bel li bir be lent lik den soň pe se lip baş la ýar. Bu gar ma ha dy sa sy nyň pe sel me
gi bi len Gün den gel ýän şöh lä niň tä si ri hem gow şa ýar. Ýag ny Gün şöh le si niň 
ýe ri gyz dyr ýan dy gy na ga ra maz dan, ýo kar da ho wa so wuk bol ýar. 

At mos fe ra da ho wa nyň so wa ma gy nyň ýe ne bir se bä bi ba sy şyň gi ňel me gi 
we pe sel me gi bi len bag la ny şyk ly dyr. Gyz gyn ho wa ýo ka ry gal dy gy ça gi ňel
ýär. Gi ňel ýän ho wa bol sa ýy ly ly gy ýi ti rip, so wap baş la ýar. Şeý le lik de, be
ýik lik art dy gy ça ho wa so wa ýar. Mun dan baş gada, at mos fe ra nyň gyz ma gy, 
suw bug la ry nyň dü zü mi we ho wa nyň gi ňel me gi ýa ly ýag daý lar at mos fe ra da 
ho wa nyň so wa ma gy na tä sir ed ýän beý le ki fak tor lar ha sap lan ýar.

Nä me üçin ýo ka ry git di gi miz çe
Ho wA So wA ÝAr?

Plast mas sa nyň ýe ri ne nä me ula nyp bo lar?

GöK Kit. Gu ry ýer de we suw da ýa şa
ýan iň uly jan dar bo lan gök ki tiň uzyn ly gy 
30 metr den geç ýär. Onuň di li pil ýa ly, ýü re
gi or ta ça aw tou lag kys my rak bol ýar. Beý
le äpet jan da ryň go la ýy na ba ran äh li za dy 
ýu wud ýan dy gy ny pi kir ed ýän bol sa ňyz, 
ýal ňyş ýar sy ňyz! Gök kit ler suw da ýa şa
ýan iň ki çi or ga nizm bo lan plank ton lar bi
len iý mit len ýär. Plank ton la ryň ulu ly gy 1,52 
santimetr çe me si bol ýar. Ýag ny iň uly jan
dar lar iň ki çi jan dar bi len iý mit len ýär.

tor Ly Pi toN. Ýy lan la ryň bu gör nü
şi niň or ta ça uzyn ly gy 45 metr ara ly gyn
da üýt ge ýän hem bol sa, kä wagt 10 met re 
go laý tor ly pi ton la ra hem ga bat ge lin ýär. 
Ola ryň ag ra my 350 ki log ra ma çen li ýet ýär. 
Bu ýy lan lar zä her siz bol ýar. Ýy lan la ryň bu 
gör nü şi Gü nor taGün do gar Azi ýa da ky bat
ga lyk lar da, tro pik to kaý lar da ýa şa ýar.

ÄPet KAL MAr (Ar Hi teu tiS). 
Mol ýus ka nyň kel la ýak ly bir gör nü şi bo lan bu 
jan dar lar su wuň 1000 metr aşa gyn da ýa şa
ýar. Ola ryň bo ýy 15 met re ýet ýär. Jan da ryň iň 
tä sin ta ra py, dia met ri 25 san ti met re ýet ýän 
göz le ri dir.

Kit AKu LA Sy. Suw da ýa şa ýan iň iri 
ýyr ty jy jan dar ha sap lan ýan kit aku la sy nyň 
uzyn ly gy 14 met re ýet ýär. Köp lenç Gün 
şöh le si niň ýet me ýän ga raň ky çuň luk la ryn
da ýa şa ýan bu jan da ryň ag ra my 20 ton na 
go laý la ýar. Kit aku la sy Ýu waş, At lan tik we 
Hin di um man la ryn da ýa şa ýar. Göw re si niň 

iri di gi ne ga ra maz dan, çe ýe li gi bi len ta pa
wut lan ýan bu de ňiz jan da ry ýyl da 12 müň 
ki lo metr ýol geç ýär. 

KAd ÝAK AÝy Sy. Pol ýar aýy sy nyň 
go ňur gör nü şi ha sap lan ýan bu ýyr ty jy jan
da ryň ady ýa şa ýan ýe ri bi len bag la ny şyk
ly dyr. Bu aýy lar Al ýas ka nyň Kad ýak ada
syn da we Kad ýak ar hi pe la gyn da ky beý le ki 

ada lar da ýa şa ýar. Ol gu ry ýer de ýa şa ýan iň 
uly ýyr ty jy haý wan ha sap lan ýar. Azaşman, 
ýoluny tapmaga ökde bu aýy la ryň boýy 2,8 
met re ýet ýär. Iň uly Kad ýak aýy sy nyň ag ra
my 780 ki log ra ma ýet ýär.

Ko Mo do zeM ze Ni. In do ne zi ýa nyň 
gün do ga ryn da ky to kaý lyk lar da ýa şa ýan ko
mo do zem ze ni haž žy gyň iň uly gör nü şi ha
sap lan ýar. Ola ryň uzynlygy 3 met re, ag ra my 
200 ki log ra ma çen li bol ýar. Her nä çe uly hem 
bol sa, bu jan dar lar adam la ra to pul ma ýar.

de ňiz Kro Ko di Li. Kro ko dil le riň je mi 
22 gör nü şi bo lup, olar köp lenç ys sy ýurt
lar da akar suw da ýa şa ýar. Em ma ola ryň 
şor suw da, ýag ny de ňiz de ýa şa ýan gör
nü şi der ýa da ýa şa ýan ga ryn daş la ryn dan 
has uly. De ňiz kro ko di li niň bo ýy 45 metr 
bol ýar. Hä zi re çen li ha sa ba al nan iň uly kro
ko diliň uzynlygy 7,20 metre ýetýär. Ady de

ňiz kro ko di li bol sada, olar der ýa lar da hem 
ýa şa ýar. Bu jan dar lar Gü nor taGün do gar 
Azi ýa da, De mir ga zyk Awst ra li ýa da we Hin
dis ta nyň gün do ga ryn da ýa şa ýar.

Ži rAf. Bu jan dar la ryň bo ýy beý le ki haý
wan la ryň äh li sin den uzyn. Şol se bäp li ži raf ar 
agaç la ryň be ýik şa ha la ryn da ky ýap rak lar bi
len iý mit len ýär. Ola ryň bo ýy 6 met re ýet ýär. 
Ži raf a ryň de ri sin dä ki owa dan na gyş la ryň her 
bi ri edil, ada myň bar mak yz la ry ýa ly birbi
rin den ta pa wut ly dyr. Ýag ny hiç bir ži raf beý

le ki si ne meň ze me ýär. Uzyn boý ly jan da ry 
gör mek üçin onuň ýa şa ýan ýe ri bo lan Af ri ka 
git me giň ze rur ly gy ýok. Ony gör mek üçin 
Kö pet da gyň ete gin dä ki Jan ly te bi ga tyň mil li 
mu ze ýi ne ba ryp bi ler si ňiz.

dü Ýe GuŞ. Uçup bil me ýän bu jan
dar lar hä zir ki wagt da dün ýä niň iň uly 
guş la ry ha sap lan ýar. Ola ryň bo ýy 2,5 
metr, ag ra my 90145 ki log ram ara ly gyn
da bol ýar. Her bir jan da ryň duş ma nyn dan 
go ran mak uky by bar. Iri ýyr ty jy haý wan
la ryň ýa şa ýan ýe rin de ga bat gel ýän bu 
jan dar la ryň aýak la ry örän güýç li bo lup, 
duş man la ryn dan ga çyp gu tul ýar. Dü
ýe guş lar ýu murt ga syn dan, etin den we 
pe rin den peý da lan mak mak sa dy bi len 
fer ma lar da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär.

Go Li Af Gur BA GA Sy. Bir nä çe 
er te ki dir basn ýa nyň gah ry ma ny bo lan 
gur ba ga lar, esa san, suw da we su wa go
laý ýer ler de ýa şa ýar. Bu jan dar lar Or ta 
Af ri ka ýurt la ry bo lan Ka me run da we Ek
wa to ri al Gwi ne ýa da ky bat ly ak ýan der ýa
la ryň ke nar la ryn da ýa şa ýar. Düý bi çä ge lik 
bo lan bu der ýa la ryň su wu nyň dü zü min de 
köp muk dar da kis lo ro dyň bol ma gy gur ba
ga la ryň ýa şa ma gy üçin ze rur şert ha sap
lan ýar. Go li af gur ba ga sy 3 met re çen li 
ara ly ga bö küp bil ýär. Olar wag ty ny gün
di zi ne suw da, gi je si ne da şar da ge çir ýär. 
Ola ryň uzyn ly gy 32 san ti met re, ag ra
my 3,25 ki log ra ma ýet ýär.

Tebigatyň iň äpet jan dar lary
Ýer ýü zün de ulu ly-ki çi li mil li on lar ça jan dar ýa şa ýar. Te bi gat da çe kirt ge den ki çi guş ja ga za, pil den uly ba ly ga ga bat gelmek bolýar.

Eý sem, janly-jandarlaryň öz maşgalasynyň iň uly ag za la ry haý sy lar ka?! Ge liň, äpet jandarlaryň kä bi ri ba ra da gys ga ça mag lu ma ta se re de liň!

Ýer ýü zü nde janlyjandarlaryň dür li görnüşi ýa
şa ýar. Janlyjandarlary ýakyndan synlamak üçin 

ýa ola ryň ýa şa ýan ýe ri ne git me li, ýada haý wa nat ba
gy na barmaly. Bel gi ýa nyň «Pai ri Dai za» at ly haý wa
nat ba gy bol sa öz myh man la ry na has tä sin hyz ma ty 
ýo la go ýup dyr. Haý wa nat ba gy nyň için dä ki myh man
ha na nyň pen ji re sin den De mir ga zyk pol ýus da ýa şa
ýan de ňiz jan dar la ry na to ma şa edip bol ýar. Ag ra my 
bir ton na dan geç ýän, bo ýy 3,5 met re ba ra bar bo lan 
mor ža pen ji re den to ma şa et mek myh man lar da ýat dan 
çyk ma jak tä sir gal dyr ýar. Myh man ha na nyň bi na gär lik 
aý ra tyn lyk la ry hem so wuk ýe riň te bi ga ty ny ýa dy ňa 
sal ýar. Di war lar gök, ak hemde kü müş söw ýa ly bu
zuň dür li öwüş gin le ri bi len reňk le nip dir. 

«Pai ri Dai za» haý wa nat ba gyn da 7 müň den gow rak 
jan lyjan dar ide dil ip, haý wan la ryň ýa şa ýan te bi gy aý ra
tyn lyk la ry na gö rä bö lek le re bö lü nip dir. «Land of Cold», 
ýag ny «So wu gyň di ýa ry» at ly bö lüm de «Wal rus Hou
se» at ly myh man ha na ýer leş ýär. Bu ýer de ak aýy la ra 
we ping win le re to maşa et mek üçin ýö ri te ni ýet le nen 
otag lar bar. Haý wa nat ba gy nyň çä gin de mö jek le ri, aýy
la ry, gap laň la ry we beý le ki jan dar la ry gör mek üçin ýö
ri te otag lar bar. Haý wa nat ba gy nyň myh man la ry na er
tir lik we ag şam lyk na har hem hö dür edil ýär. Şeý le hem 
bu ýer de te bi ga ty go ra ma ga de giş li dur mu şa ge çi ril ýän 
tas la ma lar ba ra da mag lu matlar be ril ýär.

«Pai ri Dai za» –
täsin myhmanhanaly

haý wa nat ba gy

SanktPe ter burg – rus si ýa nyň me de ni ýet mer ke zi
SanktPe ter burg bir mil li on dan gow rak ila ty bo
lan dün ýä niň iň de mir ga zyk şä he ri dir. Şeý le hem 

SanktPe ter burg Rus si ýa da ila ty mil li on dan geçen iň 
gün ba tar şä her dir. Bu şä he r Rus si ýa nyň de mir ga zyk
gün ba ta ryn da, Fin aý la gy nyň ke na ryn da we Ne wa 
der ýa sy nyň bo ýun da ýer leşip, Le ning rad se bi ti bi len 
goňşy, şeý le hem Finl ýan di ýa we Es to ni ýa bi len de
ňiz ar ka ly ser het le ri bar. 

Şä her de ýyl da or ta ça 62 gün ho wa gü neş li bol ýar. 
Ýy lyň köp bö le gin de bu lut ly ho wa ag dyk lyk ed ýär. Gü
nüň dowamlylygy 22nji de kabr da 5 sa gat 51 mi nut dan 
22nji iýun da 18 sa gat 50 mi nut ara ly gyn da üýt ge ýär. 
Adat ça, 2526njy maý dan 1617nji iýu la çen li Sankt
Pe ter burg da «ak gi je ler» döw ri bol ýar. Bu ýag daý Gün 
şöh le si niň de re je si niň üýt ge me gi bi len dü şün di ril ýär. 
Ak gi je le r 50 gün den gow rak dowam edýär.

SanktPe ter burga dün ýä äh mi ýet li me de ni mer
kez, köp lenç Rus si ýa nyň «Me de ni paý tag ty» di ýil
ýär. Şä her de 8 müň 464 sany me de ni mi ras ýa dy
gär li gi bar, şol san da fe de ral äh mi ýet li 4 müň 213 

sany me de ni mi ras ýa dy gär li gi bolup, bu Rus si ýa Fe
de ra si ýa sy nyň çä gin de döw let ta ra pyn dan go ral ýan 
ýa dy gär lik le riň, tak my nan 10 gö te ri mi ni düz ýär.

SanktPe ter burg Rus si ýa nyň mö hüm yk dy sa dy, 
yl my we me de ni mer ke zi dir. Şä he riň ta ry hy mer ke zi 
we ýa dy gär lik ler top lum la ry ÝU NES KOnyň Bü tin
dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil ip, ýurt da ky iň mö
hüm sy ýa hat çy lyk mer kez le rin den bi ri dir. Iň mö hüm 
me de ni we sy ýa hat çy lyk ýer le ri niň ara syn da Er mi taž, 

Kunst ka me ra, Ma riins kiý te at ry, Rus si ýa nyň mil li ki
tap ha na sy, Rus mu ze ýi, Pe tro paw lowsk ga la sy, Ke
ra mat ly Isaa ki ýewsk so bo ry, News kiý pros pek ti bar.

Şä her de 200den gow rak mu zeý we ola ryň şa ham
ça la ry, üç mil li on tö we re gi sun gat ese ri we dün ýä me
de ni ýe ti niň ýa dy gär lik le ri bi len bir ha tar da Rus sun ga ty
nyň iň uly mu ze ýi ha sap lan ýan Er mi taž, Mer ke zi harby 
de ňiz mu ze ýi, Rus si ýa nyň sun gat aka de mi ýa sy nyň 
ylmybarlag mu ze ýi, Şä her heý kel ta raş ly gynyň döwlet 
mu ze ýi, SanktPe ter bur gyň ta ry hy mu ze ýi, Beýik Pýo tr 
adyndaky ant ro po lo gi ýa we et nog ra fi ýa mu ze ýi (Kunst
ka me ra), «Pi ter hof», «Ora ni en ba um», «Sars koe Se lo», 
Paw lowsk, «Puş kins ka ýa 10» sun gat mer ke zleri, Erar
ta hä zir ki  za man sun gat mu ze ýi, A.S.Puşkin adyndaky 
Bü tin rus si ýa mu ze ýi ýer leş ýär. SanktPe ter burg da 1100 
ki tap ha na bo lup, ola ryň ara syn da iň ulu sy Rus si ýa nyň 
Mil li ki tap ha na sy, Rus si ýa nyň Ylym lar aka de mi ýa sy nyň 
ki tap ha na sy, B.N.Ýelsin adyn da ky Pre zi dent ki tap ha na
sy bar. Mun dan baş gada, 50den gow rak me de ni we 
dynç alyş eda ra la ry we 50den gow rak ki no teatr bar.

SanktPe ter burg da bir nä çe dö re di ji lik uni wer si te ti bar: 
N.A.Rims kiýKor sa kow adyn da ky SanktPe ter bur gyň 
döw let kon ser wa to ri ýa sy, A.Ý.Wa ga no wa adyn da ky 
Rus ba le ti niň aka de mi ýa sy, Rus si ýa nyň döw let sahna 
sun gaty ins ti tu ty, SanktPe ter burgyň I.E.Repin adyndaky 
su rat, heý kel ta raş lyk we bi na gär lik ins ti tu ty, A.L.Ştig lis 
adyn da ky SanktPe ter burgyň döw let çe per çi lik we se
na gat aka de mi ýa sy, SanktPe ter burg sun gat mek de bi, 
SanktPe ter burg döw let ki no we te le wi de ni ýe ins ti tu ty. 
Şä her de, tak my nan 10 ki nos tu di ýa bar, ola ryň ara syn da 
iň kö ne le ri «Len film» we «Len na uç film» bo lup dur ýar.

Şä he r esas lan dy ry landa We ne si ýa dan we Ams
ter da mdan nus ga  alnypdyr. Şä her de gat naw daş 
dü şe len kö çe le r bilen dälde, ka nal lar ar ka ly ama la 
aşy ryl ma gy na zar da tu tu lyp dyr. Bu şä her iň ýa şaý jy
la ry ýe ňil ga ýyk lar da he re ket edip dir ler. 1716njy ýyl
da şä he riň il kin ji umu my taslamasyny ital ýan bi na gä ri 
Do me ni ko Trez i ni taý ýar lap dyr. Us sat bi na gä riň taý
ýar lan çyz gy syn da ky gö ni kö çe ler, giň şa ýol lar Sankt
Pe ter bur gyň özboluşly aý ra tyn ly gy na öw rül ip dir.

S
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Mata ýa-da 
başga bir 
zada reňk 

berýän jisim

Çeşme suwy 
we onuň 

akýan
akary

 Gymmat 
bahaly daş-
lary oýmak 

sungaty

Kömrüň 
bir 

görnüşi
Ýewropada 
bir döwlet

Alym, 
lingwistika 
hünärmeni

Hala 
meňzeş 

dokalýan 
düşek

Çörek 
sözüniň 
iňlisçesi

Oýun 
konsoly

Iş maksady 
bilen syýa-
hatçylyk

Italýan 
futbolçysy 
Grasiona ...

Afrikada 
bir döwlet

Orta asyr 
fransuz ede-
biýat žanry

Argentinada 
bir şäher

Baryş, gidiş
depgininiň 

möçberi

Ullakan 
agaç tabak

Multfilm 
gahrymany

Aý
 (köne söz)

Ispaniýaly 
futbolçy 
... Ruis

Nigeriýanyň 
günorta-
gündogar 

halky

Ispanlarda 
zenanlara 

hormat bilen  
ýüzlenme

Berjaý 
edilmeli iş,

borç

Slawýan 
turşumtyk 

tagamly 
içgisi

Heniz per 
çykarmadyk 

guş jüýjesi

Gazagys-
tanda bir 

şäher

Okuw 
dersi

Ýyl hasaby

Ar
ap

 el
ip

-
bi

ýin
de
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r 
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rp

Ba
gl

aý
jy

 

Täze ýyl 
gahrymany

Gyz ady

Yz tarap, art

Gulagy 
eşitmeýän

Türkmen 
futbol 
topary

Ilkinji 
şäher 

döwleti

Ýadygärlik-
leriň biri

...-
çaparman

...-ata

Aziýada bir döwlet

Çöregiň 
bir görnüşi

Düşümleriň 
biri

Beden süňk 
toplumy

Başga 
kişiniňki

Ýörgünli rus 
gyz ady

Aman-...

Halkara aw-
toulag sport 

birleşigi
Bakja ekini

Köpçülik-
leýin tikilýän 

tikin

Kesel, 
dert

Köýnegiň 
aşak 

bölegi

Özüňi 
alyp baryş 

medeniýeti

At jylawyny
tutujy

Kongo derýa-
synyň bir ady

Amerikanyň 
ätiýaçlan-

dyryş halkara 
kompaniýasy

Aňsat 
bolmadyk

Rus 
ýazyjysy 

Aleksandr 
...

Iňlis inžene-
ri we oýlap 

tapyjysy 
Alfred ...

Köpçülik-
leýin çäreleri 

geçirmek 
üçin bina

«Ogly 
eklän ..., aty 
–saklan» 

(nakyl)

...-adat

Tebigy 
betbagt-

çylyk

Daşary 
ýurt adam 

ady

Simsiz ulgam

Alawy, 
ody

Fransuz 
aktýory ... 

Feodor

Bariý himiki 
elementiniň 

gysga 
aňladylyşy

Agyr 
bolmadyk

47-nji
SKANword

Serdar Berdiýew,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar

we informatika institutynyň talyby.

Ke Se li gi ne: 1. «Kyrk gün lük 
öm ri bar, dört uka em ri bar» (ma tal). 
5. Al ba ni ýa nyň pul bir li gi. 7. «Reň açar hoş sa ýa ly,/Se niň 
ysyň hoş dan, ...» (Mä tä ji). 10. Mä hel le, je ma gat. 12. No ta. 
13. Köw sar lap, bu rum-bu rum bo lup aý la nyp, dik ýo ka ryk 
gal ýan to zan ly ýel. 14. «Dil – gy bat da, gu lak – ...» (Paý has 
çeş me si). 15. Ir ertir, daňdan. 17. Ýe lek. 18. To ty nyň bir gör-
nü şi. 20. Ýe riň üst ki şe ki li niň çyz gy sy. 22. «Çö rek» sö zü-
niň iň lis çe si. 24. Dö şi, ar ka ny, iki böw ri so wuk ýa rag ur gu-
syn dan go ra ýan po lat ört gi. 27. Iri şah ly ga ra mal. 28. Bir 
za dyň ikin ji bir zat dan aý ra tyn ly gy, par hy. 29. Bä gü le 
meň zeş gül. 31. Türk men säh ra sy. 34. Pa ra hat. 35. Gym-
matba ha daş. 37. Ame ri ka ly pro fes sio nal bas ket bol çy ... 
La win. 39. Aý la ryň bi ri. 42. Gyş egin-eşi giniň bi ri. 45. Ak-
ga ra ýüp lük den işi len bag. 47. Ça ga la ryň söý gü li iý mi ti. 

49. «... rys ga ly al nyn da» (na kyl). 
50.Pa na ma nyň do men bel li gi. 51. Ýi ti 

ys ly gül. 52. Ga raş syz Döw let leriň Ar ka la şy gy. 53. Til ki 
ça ga sy na ça lym daş ki çi jik çöl jan da ry.

diK li gi ne: 2. Önüm çi li giň bel li bir ug run dan hü-
när men. 3. Dä ne li ler maş ga la sy na de giş li içi boş, bo gun-
bo gun bal dak ly, ýap ra gy in siz uzyn süm mül li ösüm lik. 
4. De ňiz jan da ry. 6. «... özün eg sik saý maz be dew den/
Gym mat et seň, at ýa nyn da bel li dir» (Mag tym gu ly Py ra-
gy). 7.Yk dy sa dy taý dan gurp ly, bar ly. 8. Gyz ady. 
9. Daşary ýurt adam ady. 11. Kö züň how ru na bi şi ril ýän ke-
ba byň bir gör nü şi. 12.Ma ta nyň bir gör nü şi. 14. Wa ka nyň 
ara ly gy ny, çä gi gör kez ýän ow nuk bö lek. 16. No ta. 17. Sal-
gyt, hy raç. 19. Ka ka (kö ne söz). 20. Il kin ji ze nan bag şy. 

58-nji KROSSWORD
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21. Ýa gyş dan, Gün den go ran mak üçin en jam. 23. Ýur-
du myz da bir we la ýat. 25. Ýur du myz da sy ýa hat çy lyk 
zo la gy. 26. De ňiz döw le ti. 30. Gün ul ga my nyň iň uly 
pla ne ta sy. 31. Ör dek ler maş ga la syn dan uzyn bo ýun-
ly ýa ba ny ýa-da el de ki uly guş. 32. Bel li bir wagt ara-
ly gy, sa lym. 33. Jo gap kär li we zi pä niň ba şyn da du ran 
adam (kö ne söz). 36. Bag laý jy kö mek çi. 38. Hi mi ki 
ele ment. 40. «Ýa da dü şer, do lan maz my ... döw ran ly 
çag lar,/Kö ňül ar zuw eý lär, Wa ta nym, se ni» (Ze li li). 
41. Sol tan. 43. Wul kan lä bi gi. 44. Ame ri kan aw tou lag 
kom pa ni ýa sy. 46. Aý ra lyk. 47. ...-şöh rat. 48. « Är 
bak sa ... eý me ner» (Paý has çeş me si).

Şasüleýman gurBanSähedow,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we

informatika institutynyň talyby.

Mun dan 24 ýyl ozal meş hur re žiss ýor, ta ry hy film le ri bi len ady-
gan Rid li Skott «Gla dia tor» at ly epi ki-dra ma fil mi ni su ra ta dü şü-
rip di. Hem mä niň söý gü si ni ga za nan şol fil miň do wamy hök mün-

de gö rül ýän «Gla dia tor 2» fil mi ne-de Skot tuň özi re žiss ýor lyk ed ýär. 
210 mil li on dol lar lyk ýy lyň iri tas la ma la ry nyň bi ri bo lan bu film Ma rok-
ko da, Mal ta da, Ang li ýa da hem-de 
Ita li ýa nyň paý tag ty Rim de su ra ta 
dü şü ril di. 148 mi nut lap do wam ed-
ýän fil miň sse na ri si ni De wid Skar pa 
ýaz dy. Ol re žiss ýor bi len «Na po le-
on» hem-de «Dün ýä dä ki äh li pul lar» 
fil min de-de bi le iş le şip di. Bi ler men-
ler den ýo ka ry ba ha alan «Gla dia tor 
2» fil min de baş keşp le ri Pol Mes kal 
bi len Ped ro Pas kal janlandyryp, şol 
san da Ýo sef Kuinn, Fred He çin ger, 
us sat akt ýor Den zel Wa şing ton 
dagy su ra ta düş di. 1-nji film de-de 
su ra ta dü şen Kon ni Nil sen bi len 
De rek Jeý ko bi ýe ne-de ozal ky 
keşp le ri ni jan lan dyr dy lar. Film hä-
zir ki wagt da Bir le şen Pa ty şa ly gyň 
çä gin de gör ke zil ýär we eý ýäm den 
87 mil li on dol lar dan gow rak kas sa 
ýy gy my ny top la dy. Şu gün den baş lap ABŞ-da we beý le ki ýurt la ryň 
ki no teatr la ryn da orun al jak ek ran ese ri niň mil liard dol lar lyk gir de ji ga-
za nan film le riň ha ta ry na go şul ma gy na ga ra şyl ýar.

Ýe ri ge len de bel le sek, 2000-nji ýyl da ky «Gla dia tor» fil mi üçin 103 
mil li on dol lar çyk da jy edi lip, ol pro kat dan 465,4 mil li on dol lar lyk gir-
de ji top lap dy. Film 12 ugur dan Os ka ra hö dür le nip, şo la ryň 5-sin de 
ýe ňi ji bo lup dy. Iň go wy film saý la nan ek ran ese ri niň baş 
keş bi ni jan lan dy ran Ras sel Krow iň go wy akt ýor ug ry 
bo ýun ça Os ka r ga za nyp dy.

Film dä ki wa ka lar Mak si mu syň öl me gin den 16 ýyl 
soň ky ha dy sa la ry özün de jem le ýär. 
Lu sil la nyň og ly Lu si us Han no We rus 
(1-nji film dä ki ça ga jyk) tä ze fil miň baş 
gah ry ma ny bo lup, ol en çe me ýyl dan 
soň Ri me do lan ýar. Ol hem edil Mak-
si mus ýa ly Ko li zeý de uruş ma ga mej bur 
edil ýär. Bu ge zek gar şy daş lar has ýo wuz 
bo lup, ol baş alyp çyk mak üçin elin-
den ge le nini et me li bol ýar.

ady: «Gla dia tor 2» (Gla dia tor II); re žiss ýo ry: Rid li Skott; Keşp ler de: 
Pol Mes kal, Ped ro Pas kal, Ýo sef Kuinn, Fred He çin ger, Li or Raz, De
rek Jeý ko bi, Kon ni Nil sen, Den zel Wa şing ton; Sse na ri çi: De wid Skar
pa; Prod ýu se ri: Rid li Skott, Maýkl Pruss, Dug las Wik, Lu si Fi şer, Wol
ter F. Par kes, Lau ri Mak Do nald, De wid Fran zo ni; Kom po zi to ry: Har ri 
Greg sonWil liams; Ön dü ri ji: «Scott Free Pro ductions», «Lucy Fis her/
Do ug las Wick Pro ductions»; Paý laý jy: «Pa ra mount Pictu res»; do
wam ly ly gy: 148 mi nut; gör nü şi: ta ry hy, epi ki, uruş ly; ýur dy: ABŞ, 
Bir le şen Pa ty şa lyk; di li: iň lis çe; Býu je ti: 210 mil li on $.

Tä ze film

nan ekran eseriniň baş 
wy aktýor ugry 

ginden 16 ýyl 

wuz 

Os kar da ba ra sy ny
Ko nan O’Bra ýan alyp ba rar

Ussataktýor6ýyldansoň«Hollywood»-adolanýar

Ýaşrežissýortäzefilmindeýyldyzlaryjemleýär

Meşhurwideooýnuňserialysuratadüşüriler
Nolannobatdakyfilmineýyldyz
artistleriçagyrdy

«Buzeýýamy6»-nyňgörkeziljek
wagtybelliboldy

Ki no sun ga ty nyň iň uly baý ra gy ha sap lan ýan 97-nji Os kar baý rak la ry-
nyň alyp ba ry jy sy mä lim edil di. Gel jek ýy lyň 2-nji mar tyn da Los An je-
les dä ki «Dol by» teatr ynda ge çi ril jek da ba ra ny meş hur ko me di ýa çy Ko-

nan O’Bra ýan alyp ba rar. 61 ýa şyn da ky 
Ko nan O’Bra ýan kar ýe ra sy bo ýun ça 
il kin ji ge zek Os ka ryň alyp ba ry jy sy bo-
lar. Meş hur ko me di ýa çy 1980-nji we 
1990-njy ýyl lar da «The Simp son» ani-
ma si ýa syn da hem-de «Sa tur day Night 
Live» gep le şi gin de sse na ri ýa zyp, soň ra 
2021-nji ýy la çen li «The To night Show 
with Conan O’Brien» hem-de «Conan» tolk şow gep le şik le ri ni alyp bar dy. 
30 ýyl dan gow rak kar ýe ra sy bo ýun ça 31 ge zek Em my baý ra gy na da laş gär 
gör ke zi len O’Bra ýan şo la ryň 5-sin de heý kel ji gi ga zan dy. Ol hä zir ki wagt da 
«Conan O’Brien Must Go» at ly sy ýa hat çy lyk gep le şi gi ni alyp bar ýar.

Şu ýy lyň ba şyn da «Op pen haý mer» (Op pen hei mer) fil mi bi len Os-
kar baý ra gy ny ga za nan us sat re žiss ýor Kris to fer No la nyň tä ze fil mi-
niň kas tin gi ta mam la nyp bar ýar. Ady bel li edil me dik film «Univer sal 

Pictu res» stu di ýa sy ta ra pyn dan paý-
la nar we 2026-njy ýy lyň 17-nji iýu lyn-
da ek ran la ra çy ka ry lar. Fil miň ar tist le-
ri niň ha ta ry na os kar ly akt ri sa Lu pi ta 
Nýong’o hem go şul dy. Nýong’odan 
öň film de Mett De mon, Tom Hol land, 
Zen de ýa hem-de os kar ly akt ri sa Enn He te weý dagynyň dür li keşp le ri 
jan lan dyr jak dy gy ha bar ber lip di. Gel jek ýy lyň birinji ýa ry myn da su ra ta 
dü şü ri lip baş lan jak fil miň IMAX for mat da bol ma gy na ga ra şyl ýar. Fil miň 
sse na ri si ni re žiss ýo ryň özi ýa zar. Şol bir wagt da ol ýan ýol da şy Em ma 
To mas bi len bi le lik de fil me prod ýu ser lik hem eder.

Il kin ji si 2002-nji ýyl da peý da 
bo lan «Buz eý ýa my» (Ice Age) 
ani ma si ýa lar top lu my nyň 6-njy 

ek ran ese ri niň gör ke zil jek wag ty mä-
lim edil di. «Dis ney» stu di ýa sy nyň 
ga ra ma gyn da ky ani ma si ýa nyň 6-njy bö lü mi 2026-njy ýy lyň 18-nji de-
kab ryn da ek ran la ra çy ka ry lar. Ani ma si ýa nyň tä ze bö lü min de-de Reý 
Ro ma no, Jon Le gui za mo, De nis Lea ri, Ku in La ti fa ýa ly ar tist le riň ozal ky 
gah ry man la ra ses ber jek di gi ha bar be ril di.

Il kin ji 5 bö lüm ön dü ri ji «Fox»-yň ga ra ma gyn da ky «Blue Sky Stu di os» 
stu di ýa sy na 3,2 mil liard dol lar lyk gir de ji ga zan dy ryp dy. 2019-nji ýyl da 
«Fox»-y sa tyn ala n «Dis ney» 2021-nji ýyl da «Blue Sky Stu di os»-y ýa-
pyp dy.

Us sat akt ýor Jon ni Depp gal ma gal ly ge çen 
6-7 ýyl dan soň tä ze den «Hol ly wo od»-a 
do lan ma gyň bo sa ga syn da bo lup, ol bel li 

re žiss ýor Mark Web biň tä ze fil min de su ra ta dü-
şer. Mark Webb «Tom suň 500 gü ni» ((500) Da ys 
of Sum mer), «Haý ran gal dy ry jy Möý adam 1-2» 
(The Ama zing Spi der-Man) film le ri bi len ady gan-
dyr. 61 ýa şyn da ky akt ýor «Day Drin ker» at ly bu 
film de baş keş bi is pa ni ýa ly akt ri sa Pe ne lo pe Kruz 
bilen bi le lik de paý la şar. Bu ola ryň bi le lik dä ki 4-nji 
ki no sy bo lup, olar mun dan öň «Ak när se» (Blow, 
2001), «Ka rib deň zi niň ga rak çy la ry: ýa ba ny ke-
nar lar da» (Pi ra tes of the Carib be an: On Stran ger 
Ti des, 2011) hem-de «Orient eksp res sin de je na-
ýat» (Mur der on the Orient Express, 2017) film-
le rin de bi le iş le şip di. «Lions ga te» stu di ýa sy nyň 
önü mi bol jak fil miň sse na ri si ni «Er tir ki sö weş», 
«For saž 10» ýa ly film le riň ede bi  esa sy nyň aw tory 

Zek Din ýa zar. Bu tä ze fil miň 2018-nji ýyl dan bä-
ri «Hol ly wo od»-yň ki no la ryn da su ra ta düş män 
gel ýän Jon ni Depp üçin uly gaý dyp ge liş ek ran 
ese ri niň bol ma gy na ga ra şyl ýar. Ýy lyň iri tas la ma-
la ry nyň bi ri bol ma gy na ga ra şyl ýan fil miň ha çan 
ek ran la ra goý be ril jek di gi hä zir lik çe bel li däl.

Meş hur re žiss ýor Kos ta-Gaw ra syň og ly Ro-
man Gaw ra syň tä ze fil min de bir nä çe ýyl dyz-
lar su ra ta dü şer. 43 ýa şyn da ky re žiss ýo ryň 

«Sacri fice» at ly tä ze fil mi niň kas tin gi ne bel li aý dym-
çy Char li XCX, us sat akt ýor Jon Mal ko wiç, fran suz-
la ryň ta ny mal akt ýo ry Wen san Kas sel, şol san da 
şwe si ýa ly rep aý dym çy Ýung Le an da gy hem 
go şul dy. Film de An ýa Teý lor-Joý, Kris Ewans, Sal-
ma Ha ýek, Säm Ri çard son, Am bi ka Mod hem-de 
os kar ly akt ýor Bren dan Freý zer ýa ly bel li ar tist le riň 
su ra ta düş jek di gi ozal dan bel li di. Fil miň su ra ta dü-
şü ri liş iş le ri no ýabr aýy nyň il kin ji gün le rin de baş lap, 
ol hä zir ki wagt da Gre si ýa da hem-de Bol ga ri ýa da 
do wam ed ýär. In di ki aý lar da Is lan di ýa da-da su ra-

ta dü şü ril jek fil miň sse na ri si ni re žiss ýo ryň özi Will 
Ar bi bi len bi le lik de ýa zar. Ro man Gaw ra syň 2022-
nji ýyl da ky «Afi ny» (At hens) fil mi We ne si ýa ki no 

fes ti wa lyn da «Al tyn ýol bars» baý ra gy na da laş gär 
gör ke zi lip di. Re žiss ýo ryň iň lis di lin dä ki il kin ji fil mi 
bol jak bu ek ran ese ri fran suz la ryň gah ry ma ny Žan 
d’Ar kyň he ka ýa syn dan ugur al ýar.

Bü tin dün ýä de uly go wur tu r zan «Tagt oýun la ry» se ria lyn da ky San sa Star kyň keş bi bi len uly 
meş hur lyk ga za nan So fi Tör ne riň no bat da ky tas la ma sy bel li bol dy. 28 ýa şyn da ky akt ri sa meş-
hur wi deo oý ny «Tomb Rai der» esa syn da ek ran laş dy ryl-

jak se ri al da baş keş bi – La ra Krof tuň keş bi ni ýe ri ne ýe ti rer. Onuň 
öňü miz dä ki gün ler de şert na ma bag laş jak dy gy ha bar ber lip, ol bu 
keşp üçin Lu si Boýn ton, Em ma Ko rin hem-de Mak ken zi De wis 
ýa ly akt ri sa lar dan öňe saý lan dy. Se ri al taý ýar bo la nyn dan soň 
«Ama zon Pri me Video»-da gör ke zi ler. Wi deo oýun dün ýä si ne 
1996-njy ýyl da ädim äden «Tomb Rai der» se ri ýa sy ha ra ba lyk-
la rdaky, ta ry hy ýa dy gär lik ler dä ki syr la ry ýü ze çy kar mak üçin 
gö reş ýän ar heo log La ra Kro ftuň baş dan ge çi ren wa ka la ry ny 
özün de jem le ýär. Mun dan öň «Tomb Rai der» esa syn da 3 film su ra ta dü şü ri lip, 2001-nji we 2003-nji ýyl lar da 
ek ran laş dy ry lan 1-2-nji film de baş keş bi os kar ly akt ri sa An je li na Jo li jan lan dy ryp dy. 2018-nji ýylda ki no muş-
dak la ra ýe ti ri len 3-nji film de La ra Krof tuň keş bin de baş ga bir os kar ly akt ri sa Ali sia Wi kan der su ra ta dü şüp di.
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Or. «A1» O Ý D U P O
1 Portugaliýa 6 4 2 0 12–4 14

2 Horwatiýa 6 2 2 2 8–8 8

3 şotlandiýa 6 2 1 3 7–8 7

4 Polşa 6 1 1 4 9–16 4

Or. «A3» O Ý D U P O
1 germaniýa 6 4 2 0 18–4 14

2 niderlandlar 6 2 3 1 13–6 9

3 wengriýa 6 1 3 2 4–11 6

4 Bosniýa 6 0 2 4 4–17 2

Or. «B1» O Ý D U P O
1 ÇeHiýa 6 3 2 1 9–8 11

2 uKraina 6 2 2 2 8–8 8

3 gruZiýa 6 2 1 3 7–6 7

4 alBaniýa 6 2 1 3 4–6 7

Or. «C1» O Ý D U P O
1 şwesiýa 6 5 1 0 19–4 16

2 slowaKiýa 6 4 1 1 10–5 13

3 estoniýa 6 1 1 4 3–9 4

4 aZerBaýjan 6 0 1 5 3–17 1

Or. «B2» O Ý D U P O
1 angliýa 6 5 0 1 16–3 15

2 gresiýa 6 5 0 1 11–4 15

3 irlandiýa 6 2 0 4 3–12 6

4 Finlýandiýa 6 0 0 6 2–13 0

Or. «A2» O Ý D U P O
1 Fransiýa 6 4 1 1 12–6 13

2 italiýa 6 4 1 1 13–8 13

3 Belgiýa 6 1 1 4 6–9 4

4 YsraýYl 6 1 1 4 5–13 4

Or. «C3» O Ý D U P O
1 d. irlandiýa 6 3 2 1 11–3 11

2 Bolgariýa 6 2 3 1 3–6 9

3 Belarus 6 1 4 1 3–4 7

4 lýuKsemBurg 6 0 3 3 3–7 3

Or. «B4» O Ý D U P O
1 uels 6 3 3 0 9–4 12

2 türKiýe 6 3 2 1 9–6 11

3 islandiýa 6 2 1 3 10–13 7

4 garadag 6 1 0 5 4–9 3

Or. «B3» O Ý D U P O
1 norwegiýa 6 4 1 1 15–7 13

2 awstriýa 6 3 2 1 14–5 11

3 sloweniýa 6 2 2 2 7–9 8

4 gaZagYstan 6 0 1 5 0–15 1

Or. «A4» O Ý D U P O
1 isPaniýa 6 5 1 0 13–4 16

2 daniýa 6 2 2 2 7–5 8

3 serBiýa 6 1 3 2 3–6 6

4 şweýsariýa 6 0 2 4 6–14 2

Por tu ga li ýa—Pol şa: 5–1, Şot lan di ýa—
Hor wa ti ýa: 1–0; Hor wa ti ýa—Por tu ga
li ýa: 1–1, Pol şa—Şot lan di ýa: 1–2

Bel gi ýa—Ita li ýa: 0–1, Fran si ýa—Ys
ra ýyl: 0–0; Ys ra ýyl—Bel gi ýa: 1–0, 
Ita li ýa—Fran si ýa: 1–3

Gru zi ýa—Uk rai na: 1–1, Al ba ni ýa—Çe hi
ýa: 0–0; Al ba ni ýa—Uk rai na: 1–2, Çe hi
ýa—Gru zi ýa: 2–1

Ger ma ni ýa—Bos ni ýa: 7–0, Ni der land
lar—Weng ri ýa: 4–0; Bos ni ýa—Ni der
land lar: 1–1, Weng ri ýa—Ger ma ni ýa: 1–1

Ga za gys tan—Awst ri ýa: 0–2, Slo we ni ýa— 
Nor we gi ýa: 1–4; Awst ri ýa—Slo we ni ýa: 
1–1, Nor we gi ýa—Ga za gys tan: 5–0

Da ni ýa—Is pa ni ýa: 1–2, Şweý sa ri ýa—
Ser bi ýa: 1–1; Ser bi ýa—Da ni ýa: 0–0, 
Is pa ni ýa—Şweý sa ri ýa: 3–2

Azer baý jan—Es to ni ýa: 0–0, Şwe si ýa—
Slo wa ki ýa: 2–1; Slo wa ki ýa—Es to ni ýa:  
1–0, Şwe si ýa—Azer baý jan: 6–0

Gre si ýa—Ang li ýa: 0–3, Ir lan di ýa— 
Finl ýan di ýa: 1–0; Ang li ýa—Ir lan di ýa: 
5–0, Finl ýan di ýa—Gre si ýa: 0–2

Ga ra dag—Is lan di ýa: 0–2, Tür ki ýe— 
Uels: 0–0; Ga ra dag—Tür ki ýe: 3–1, 
Uels— Is lan di ýa: 4–1

Or. «C2» O Ý D U P O
1 rumYniýa 6 6 0 0 18–3 18

2 Kosowo 6 4 0 2 10–7 12

3 KiPr 6 2 0 4 4–15 6

4 litwa 6 0 0 6 4–11 0

Or. «C4» O Ý D U P O
1 d. maKedoniýa 6 5 1 0 10–1 16

2 ermenistan 6 2 1 3 8–9 7

3 Farer adalarY 6 1 3 2 5–6 6

4 latwiýa 6 1 1 4 4–11 4

Kipr—Lit wa: 2–1, Ru my ni ýa—Ko so wo: 3–0 
(myh man çy lyk da ky to pa ra teh ni ki ýeň liş); 
Ko so wo—Lit wa: 1–0, Ru my ni ýa—Kipr: 4–1

Or. «D1» O Ý D U P O
1 san marino 4 2 1 1 5–3 7

2 giBraltar 4 1 3 0 4–3 6

3 liHtenşteýn 4 0 2 2 3–6 2

Or. «D2» O Ý D U P O
1 moldowa 4 3 0 1 5–1 9

2 malta 4 2 1 1 2–2 7

3 andorra 4 0 1 3 0–4 0

San Ma r i no—Gib ral  tar : 1–1; 
L ih tenş  teýn—San Ma r i no: 1–3

An dor ra—Mol do wa: 0–1; 
Mal ta—An dor ra: 0–0Lýuk sem burg—Bol ga ri ýa: 0–1, D. Ir lan di

ýa—Be la rus: 2–0; Bol ga ri ýa—Be la rus: 11, 
Lýuk sem burg—D. Ir lan di ýa: 2–2

Er me nis tan—Fa rer ada la ry: 0–1, D. Ma ke do
ni ýa—Lat wi ýa: 1–0; Lat wi ýa—Er me nis tan: 
1–2, D. Ma ke do ni ýa—Fa rer ada la ry: 1–0
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22-nji no ýabr (an na)

Mo na ko – Brest (23:00)
Ba wa ri ýa – Augs burg (00:30)
PSŽ – Tu lu za (01:00)

23-nji no ýabr (şen be)

Les ter – Çel si (17:30)
We ro na – In ter (19:00)
Ba ýer – Haý den haým (19:30)
Bo rus si ýa D – Fraý burg (19:30)
Hof fen haým – Le ip sig (19:30)
Ar se nal – N. Fo rest (20:00)
A. Wil la – K. Pa las (20:00)
Spar tak – Lo ko mo tiw (20:00)
At le ti ko – Ala wes (20:15)
Lans – Mar sel (21:00)
Mi lan – Ýu wen tus (22:00)
Man. Si ti – Tot ten ham (22:30)
Par ma – Ata lan ta (00:45)
Sel ta – Bar se lo na (01:00)

24-nji no ýabr (ýek şen be)

Osa su na – Wil ýar re al (18:00)
So ut hemp ton – Li wer pul (19:00)
Ips wiç – M. Ýu naý ted (21:30)
Le ga nes – Re al Mad rid (22:30)
Na po li – Ro ma (22:00)
La sio – Bo lon ýa (00:45)

25-nji no ýabr (du şen be)

Nýu kasl – West Ham (01:00)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

rOnaldOnyň TäZe rekOrdy
«a» li gada çär ýek fi na la çy kan to par la ryň 8-si 

hem bel li bo lup, Por tu ga li ýa dyr Fran si ýa nyň, Ger-
ma ni ýa nyň hem-de Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy la ry to par-

ça la ryn da 1-nji or ny eýe le di ler. Olar şu gün geçiriljek 
dabarada Hor wa ti ýa nyň, Ita li ýa nyň, Ni der land la ryň 
hem-de Da ni ýa nyň ýy gyn dy la ry bi len bi je çe ki şer. 
1-nji to par ça da Por tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý-
dan ça syn da Pol şa nyň ýy gyn dy sy ny Ra fa el Leao 
(59), Kris tia no Ro nal do (72 p, 87), Bru no Fer nan-
deş (80) hem-de Ne to nyň (83) gol la ry bi len 5–1 ha-
sa byn da ut dy. Du şu şyk da 2 gol ge çi rip, 1 asist eden 
Kris tia no Ro nal do nyň kar ýe ra syn da ky gol la rynyň 
sa ny 910-a ýet di. Şeý le-de, Ro nal do mil li ýy gyn-
dy da 132-nji ge zek ýe ňiş ga za nyp, bu ugur da is pa-
ni ýa ly Ser hio Ra mo sa de giş li bo lan re kor dy tä ze le di  
(131 ýe ňiş). Mil li ýy gyn dy da iň köp duşuşyk geçiren 
we iň köp gol salan futbolçy re kord la ry nyň eýe si 
bolan Ro nal do, iň köp ýe ňiş ga za nan fut bol çy re kor-
dy ny hem öz ady na ýaz dyr dy. Şeýl e-de, ol 200-nji 
pe nal ti sin de 169-njy go lu ny ge çir di. Por tu ga li ýa nyň 
ýy gyn dy sy 2-nji du şu şy gyn da myh man çy lyk da Hor-
wa ti ýa bi len 1–1 ha sa byn da deň me-deň oý na dy.

iTaliÝa BirinJiliGi FransiÝa aldyrdy
2-nji to par ça da Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy myh man çy-

lyk da Bel gi ýa ny To na li niň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňip, 
öz meý dan ça syn da Fran si ýa dan 3–1 ha sa byn da utul-
dy. Fran si ýa bu du şu şyk dan öň Ys ra ýyl bi len Pa riž de 
gol suz deň me-deň oý nap dy. 1-nji oý nuň re wan şy-

ny alan fran suz la ryň gol la ry nyň 2-si ni Ad ri an Ra bio, 
beý le ki si ni-de der we ze çi Wi ka rio nyň özi ýal ňyş lyk 
bi len ge çir di. Ne ti je de, Fran si ýa bi len Ita li ýa nyň utuk-
la ry, öza ra du şu şyk la ry deň bo lup, gol ara ta pa wu-
dyn da öňe saý la nan fran suz lar 1-nji or ny eýe le di.

3-nji to par ça da Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy Fraý-
bur da Bos ni ýa we Ger se go wi na nyň ýy gyn dy sy ny 
7–0 ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da Klýaýn dienst bi-
len Wirts 2, Mu sia la, Ha werts hem-de Sa ne 1 ge zek 
ta pa wut lan dy. Ni der land lar hem öz meý dan ça syn da 
Weng ri ýa nyň der we ze sin den jo gap syz 4 gol 
ge çir di ler. To par ça da ky jem leý ji oýun la ryň 
2-si hem — Bos ni ýa bi len Ni der land la ryň, 
Weng ri ýa bi le nem Ger ma ni ýa nyň ara-
syn da ky du şu şyk lar 1–1 ha sa byn da 
deň lik de ta mam lan dy.

4-nji to par ça da Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy nyň ozal 1-nji or ny 
eýe le jek di gi bel li bo lup dy. Il ki 
Da ni ýa ny myh man çy lyk da 2–1, 
soň ra öz meý dan ça syn da Şweý-
sa ri ýa ny 3–2 hasabynda ýe ňen 

is pan lar 16 oýun dan bä ri ýe ňil män gel ýär hem-de soň-
ky 15 du şu şy gyň 14-sin de ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy.

«B» li ga da Çe hi ýa dyr Ang li ýa nyň, Nor we gi ýa-
nyň hem-de Uel siň ýy gyn dy la ry öz to par ça la ryn da 
1-nji or ny eýe läp, «A» Li ga çyk ma gy ba şar dy lar. Uk rai-
na nyň, Gre si ýa nyň, Slo we ni ýa nyň hem-de Tür ki ýä niň 
ýy gyn dy la ry «A» Li ga  nyň to par ça la ryn da 3-nji or ny 
eýe län ler bi len pleý-off du şu şy gy ny ge çi rer ler.

1-nji to par ça da ky 5-nji du şu şyk lar da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. Gru zi ýa bi len Uk rai na 1–1, Al ba ni ýa bi le nem 
Çe hi ýa 0–0 ha sa byn da deň me-deň oý na dy lar. 6-njy 
du şu şyk da çeh ler gru zin le ri 2–1 ha sa byn da ýe ňip, to-
par ça da 1-nji or ny eýe le di we «A» Li ga çyk ma gy ba-
şar dy. Zin çen ko we Ýa rem çu gyň gol la ry bi len Al ba ni-
ýa ny myh man çy lyk da 2–1 hasabynda ýe ňen Uk rai na 
«A» Li ga çyk mak üçin pleý-off du şu şy gyny ge çi rer.

2-nji to par ça da Gre si ýa ny myh man çy lyk da 3–0 
(Wot kins 7, Wla ko di mos 78 ö.d., Jons 83) hasabynda 
ýe ňen Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy öz meý dan ça syn-
da-da Ir lan di ýa nyň der we ze sin den jo gap syz 5 pök-
gi gi riz di. Keý niň bas syr 23-nji pe nal ti si ni dürs urup, 
ha sa by açan oý nun da beý le ki gol la ry Gor don, Gal la-
her, Bo wen hem-de Har wud-Bel lis ge çir di. Soň ky 4 
go ly ge çi ren oýun çy la ryň äh li si hem mil li to par da ky 
il kin ji go lu ny öz at la ry na ýaz dyr dy lar. Ang li ýa iki çäk 

oýun da öňe saý la nyp, Gre si ýa bi len utu gy deň 
hem bol sa 1-nji or ny eýe le di.

3-nji to par ça da Nor we gi ýa nyň ýy gyn dy sy 
il ki myh man çy lyk da Slo we ni ýa ny 4–1, soň-
ra öz meý dan ça syn da Ga za gys ta ny 
5–0 ha sap lar bi len ýeň li şe se ze-
war et di. 1-nji oýun da Nu sa 2, 
Ho lann bi len Hau ge 1 ge zek 

ta pa wut lan dy. 2-nji du şu-
şyk da bol sa Er ling Hol lan 

het-trik et di. Beý le ki gol la ry-

da Sör lot bi len Nu sa ge çir di. Mil li to par da ky gol la ry nyň 
sa ny 39 oýun da 38-e ýe ten Hol ann kar ýe ra sy bo ýun-
ça 25-nji ge zek het-trik et me gi ba şar dy (6-sy 2024-nji 
ýyl da). Sta nis law Çer çe so wyň tä lim çi li gin dä ki Ga za gys-
ta nyň ýy gyn dy sy ýe ke gol hem ge çi rip bil män to par ça-
da ky oýun la ry ta mam la dy we olar «C» Li ga düş di.

4-nji to par ça da soň ky oýun la ra çen li Tür ki ýä niň 
ýy gyn dy sy 1-nji orun da bar ýar dy. Tür ki ýä niň ýy gyn-
dy sy 5-nji du şu şy gyn da öz meý dan ça syn da Uels bi len 
gol suz deň me-deň oý na dy. Oý nuň ahyr la ryn da Ke-
rem Ak tür kog lu pe nal ti den ýer lik li peý da la nyp bil me di. 
6-njy du şu şyk lar da Tür ki ýe myh man çy lyk da Ga ra dag-
dan 3–1 ha sa byn da ýe ňil di. Şol oý na çen li 1 go ly we  
1 utu gy bo lan Ga ra da gyň gol la ry nyň 3-si ni hem Ni ko la 
Krsto wiç ge çir di. Uel siň ýy gyn dy sy bol sa Is lan di ýa ny 
Kul le niň (2), Jon so nyň hem-de Wil so nyň gol la ry bi len 
4–1 ha sa byn da ýeň di we to par çada 1-nji or ny eýe läp, 
«A» Li ga  da çy kyş et mä ge hu kuk ga zan dy.

«C» li ga nyň 1-nji to par ça syn da Şwe si ýa nyň ýy-
gyn dy sy il ki Slo wa ki ýa ny 2–1, soň ra Azer baý ja ny 
6–0 ha sap lar bi len ýeň di. 1-nji du şu şyk da Dýu ke reş 
bi len Isak ta pa wut lan dy. 2-nji du şu şyk da bol sa Wik-
tor Dýu ke reş 4 go ly der we zä gi riz di. Ol 26-njy, 37-nji, 
58-nji we 70-nji mi nut lar da ta pa wut la nyp, gol la ry nyň 

sa ny ny 9-a ýe tir di. Isa kyň pe nal ti sa lyp bil me-
dik oý nun da beý le ki 2 go ly-da 10-njy we 57-
nji mi nut lar da Ku lu şews ki ge çir di. Ne ti je de, 
Şwe si ýa nyň ýy gyn dy sy 16 utuk top lap, to-
par ça da 1-nji or ny eýe le di we «B» Li ga çyk-

ma ga hu kuk ga za n dy.
Şeý le-de, Ru my ni ýa (2-nji to par ça) 

bi len De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň (3-nji 
to par ça) hem-de De mir ga zyk Ma ke-
do ni ýa nyň (4-nji to par ça) ýy gyn-
dy la ry-da «B» Li ga çy kan beý le ki 
to par lar bol dy.

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň iň soň ky ýa ry
şyn da çem pi on bel li bol dy. Te bi gy bet bagt çy lyk 

se bäp li Wa len si ýa da dälde, Bar se lo na da ge çi ri

len möw sü miň 20nji ýa ry şyn da soň ky 2 ýy lyň 
çem pio ny «Ducati Le novo» to pa ry nyň ital ýan sü
rü ji si Fran çes ko Ba naia pel le ha na dan bi rin ji bo lup 

geç di. Ol 24 aý la wy 40 mi nut 24,740 se kuntda 
ta mam lap, möw süm dä ki 11nji, kar ýe ra syn da ky 
29njy ýeň şi ni ga zan dy. Ýö ne oňa bu ýe ňiş çem
pi on lyk üçin ýe ter lik bol ma dy. Ýa ryş da is pa ni ýa
ly Mark Mar kes den soň 3nji or ny eýe län Hor ge 
Mar tin Mo to GPde 76njy möw sü miň çem pio ny 
bol dy. «Pri ma Pra mac» to pa ry nyň 26 ýa şyn da ky 
is pan sü rü jisi kar ýe ra sy bo ýun ça il kin ji ge zek Mo
to GPde çem pi on lyk ga zan dy. Ol şu möw süm de 
ba ryýo gy 3, kar ýe ra syn dada 8 ýa ryş da ýe ňi ji 
bol dy. 508 utuk top lan Hor ge Mar tin şu möw süm
de 10 ýa ryş da 2nji or ny eýe le di. Fran çes ko Ba
naia dan 10 utuk öňe saý la nan Hor ge Mar tin di ňe  
1 ýa ry şy ta mam lap bil me di. Ba naia bol sa 3 ýa ryş
da pel le ha na ýet mek ba şart man dy. Hor ge Mar tin 
Mo to GPde çem pi on lyk ga za nan 31nji, şol san da 
5nji is pa ni ýa ly sü rü ji dir. Umu my lyk da bu is pan 
sü rü ji le ri niň 12nji çem pi on ly gy bo lup, olar Ita li ýa
dyr (22 çem pi on lyk) Bir le şen Pa ty şa lyk dan (17) 
hemde ABŞdan (15) soň 4nji orun da bar ýar.

Ge çen 2 möw sü miň çem pio ny Ba naia 498 utuk 
top lap, bu ge zek 2nji ýer bi len oň ňut et me li bol
dy. Dün ýä niň 6 ge zek çem pio ny is pa ni ýa ly Mark 
Mar kes («Gre si ni Racing») 392 utuk bi len 3nji, 

wi seçem pio nyň wa tan da şy hem to par da şy,  
386 utuk ly Enea Bas tia ni ni 4nji, «Red Bull KTM» 
to pa ry nyň Gü nor ta af ri ka ly pi lo ty Bred Baýn der 
5nji or ny eýe le di (217 utuk).

Konst ruk tor la ryň ara syn da «Ducati» 722 utuk 

bi len 1nji or ny eýe le se, KTM 2nji, «Ap ri lia» 3nji 
ýe re my na syp bol dy. To par la ryň ara syn dada 
ital ýan la ryň 5 to pa ry öň dä ki orun la ry eýe le di ler. 
Konst ruk tor la ry «Ducati» bo lan «Ducati Le novo», 
«Pri ma Pra mac» hemde «Gre si ni Racing» to par
la ry möw sü mi il kin ji üç lük de ta mam la dy lar.

Mo to GPde iň köp çem pi on lyk ga za nan sü
rü ji le riň il kin ji  2si ita li ýa ly Ja ko mo Agos ti ni bi
len Wa len ti no Ros si bo lup, olar de giş li lik de 8 we  
7 ge zek çem pi on bol ma gy ba şar dy. Mark Mar ke siň  
6 çem pi on ly gy bo lup, ol sa naw da 3nji orun da 
bar ýar. Awst ra li ýa ly Mik Du ha nyň 5, şeý lede, 
Bir le şen Pa ty şa ly gyň sü rü ji le ri – Maýk Ha il wu
dyň, Jon Sur ti siň, Jeoff Dýu kuň hemde ame ri ka
ly Ed di Law so nyň 4 çem pi on ly gy bar. Is pa ni ýa dan 
Hor ge Lo ren zo, ame ri ka ly sü rü ji ler Ken ni Ro berts 
bi len Weýn Rai ni da gy bol sa 3 ge zek çem pi on 
bol ma gy ba şar dy. Mo to GP ýa ry şy Hal ka ra Mo
to sikl fe de ra si ýa sy nyň (FIM) gu ra ma çy ly gyn da  
1949njy ýyl dan bä ri ge çi ri lip ge lin ýär.

Dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma du şu şyk-
la ry nyň çä gin de Azi ýa zo la gyn da 3-nji tap gy-

ryň to par ça lar da ky 5-6-njy du şu şyk la ry ge çi ril di.
«A» to par ça da ky du şu şyk lar köp gol ly bo lup,  

3 du şu şyk 3–2 ha sa byn da ta mam lan dy. La os 
döw le tin de oý na lan du şu şyk da De mir ga zyk Ko re
ýa nyň ýy gyn dy sy Eý ra nyň ýy gyn dy syn dan 3–2 
ha sa byn da as gyn gel di. 1nji ýa rym da Eý ra nyň 
ýy gyn dy sy Ga ýe di niň 29njy, Mo he bi niň 41nji we 
45nji mi nut lar da ky gol la ry bi len 3–0 hasabynda 

öňe saý lan dy. 2nji ýa rym da baş ga ça oýun gör
ke zen De mir ga zyk Ko re ýa nyň ýy gyn dy sy gys
ga wagt da 2 gol ge çir di. 56njy mi nut da ky Meh di 
Ta re mi niň aw to go ly hemde 59njy mi nut da ky 
Kim Ýu So nuň gol la ry bi len ha sap 3–2 bol dy. Ýö
ne ga lan mi nut lar da Eý ra nyň ýy gyn dy sy üs tün li
gi ni sak la ma gy ba şar dy. Eý ra nyň ýy gyn dy sy nyň 
2nji du şu şy gy hem şo ňa meň zeş ýag daý da geç di. 

Myh man çy lyk da Gyr gy zys tan bi len du şu şan Eý
ran 1nji ýa rym da Ta re mi (12) we Har da ni niň (33) 
gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da öňe saý lan dy. 
2nji ýa ry myň il kin ji 20 mi nu tyn da ýer eýe le ri Jo
el Ko jo nyň gol la ry (51, 64 p) bi len ha sa by deň le di. 
Ýö ne 76njy mi nut da ta pa wut la nan Ser dar Az mun 
to pa ry na ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy.

Öz meý dan ça syn da Öz be gis ta ny ka bul eden 
Ka tar 1nji ýa rym da Al mo ez Ali niň 25nji hemde 
41nji mi nut da ky gol la ry bi len 2–0 hasabynda öňe 
saý lan dy. Ýö ne 2nji ýa ry myň soň ky 15 mi nu tyn da, 
has ta ky gy, 75nji we 80nji mi nut lar da Öz be gis
ta nyň «SSKA Mosk wa da» çy kyş ed ýän hü jüm çi si 
Ab bos bek Faý zul la ýew 2 gol ge çi rip, ha sa by deň
le sede, 90+12nji mi nut da Lu kas Men de siň go
ly ka tar ly la ra ýat dan çyk ma jak ýe ňiş ge tir di. 
Öz be gis ta nyň ýy gyn dy sy 2nji du şu şy gy ny 
La os da De mir ga zyk Ko re ýa nyň ýy gyn dy
sy bi len ge çi rip, 1–0 ha sa byn da ýe ňiş bi len 
do lan dy. Ýe ketäk go ly 44nji mi nut da ýe
nede Faý zul la ýew öz ady na ýaz dyr dy. 
Ka ta ryň ýy gyn dy sy 2nji du şu şy gy ny 
BAE bi len ge çir di. 1nji oýun da Gyr gy
zys ta nyň ýy gyn dy sy ny Ab dal la (15, 
89) hemde Me lo ni niň (35) gol la ry 
bi len 3–0 ha sa byn da ýe ňen emir lik
ler Ka ta ryň der we ze sin den jo gap syz 5 
gol gi riz di. Gol la ryň 4si ni 2si pe nal ti den 
Fa bio Li ma ge çir di (4, 45 p, 45+5, 56 p).

«B» to par ça da oý na lan 6 du şu

şygyň deň ýa ry sy deň lik de ta mam lan dy. Ku weý ti 
3–1 ha sa byn da ýe ňen Gü nor ta Ko re ýa nyň ýy gyn
dy sy Ior da ni ýa da oý na lan du şu şyk da Pa les ti na bi

len deň medeň oý na dy (1–1). 14 utuk bi len 1nji 
orun da ba rýan ko reý le riň 1nji oýun da ky gol
la ry ny O Se Hun, Hyn Min Son hemde Bae 
Žun Ho ge çir di. 2nji du şu şyk dada 12nji mi

nut da ha sa by açan Kun ba ryň go lu na 16
njy mi nut da Hyn Min Son jo gap ber di. 

Ior da ni ýa nyň ýy gyn dy sy Yrak bi len 
gol suz, Ku weýt bi le nem 1–1 ha sa
byn da deň medeň oý na dy. Yra gyň 
ýy gyn dy sy myh man çy lyk da Oma ny 

Fa ek Amy nyň go ly bi len 1–0 ha sa byn da 
ýeň li şe se ze war et di.

«C» to par ça da Ýa po ni ýa nyň şe ma ly be
lent den öwüs ýär. Myh man çy lyk da oý nan 
2 du şu şy gyn dada ýe ňiş ga za nan Ýa po

ni ýa nyň ýy gyn dy sy il ki In do ne zi ýa dan 4–0, soň ra 
Hy taý dan 3–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Ýa pon la ryň 
gol la ry ny 1nji du şu şyk da Hüb ner (35, ö.d.), Mi na mi
no (40), Mo ri ta (49), Su ga wa ra (69), 2nji du şu şyk da 
bol sa Oga wa (39, 54) bi len Ita ku ra (45+6) ge çir di. 
Bu ýe ňiş ler den soň Ýa po ni ýa nyň ýy gyn dy sy nyň 
saý la ma oýun la ryn dan Dün ýä Ku bo gy 2026a gat
naş jak il kin ji ýy gyn dy bol ma gy müm kin. Olar mart 
aýyn da ky 1nji du şu şy gyn da ýe ňiş ga za nyp, Awst
ra li ýa utuk ýi tir se, Dün ýä Ku bo gy na git jek il kin ji to
par bo lar. Awst ra li ýa bu tap gyr da 2 du şu şy gy nyda 
deň medeň oý na dy. Sa ud Ara bys ta ny bi len 0–0, 
Bah reýn bi len 2–2 hasabynda deň medeň oý nan 
Awst ra li ýa nyň 6 du şu şyk dan soň 7 utu gy bar. Ro
ber to Man çi ni ni we zi pe den bo şa dan Sa ud Ara bys ta

ny 2nji du şu şy gyn da In do ne zi ýa dan Mar se li no nyň 
gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da utul dy.

ÝaponiÝanyň Ýygyndysyna 1 Ýeňiş Ýeterlik

Mo to gp-de tä ze çeM pi on

UEFA Milletler Ligasynda toparçadaky duşuşyklar tamamlandy

Or. «A» O Ý D U P O
1 eýran 6 5 1 0 12-5 16

2 ÖZBegistan 6 4 1 1 8-5 13

3 Bae 6 3 1 2 12-4 10

4 Katar 6 2 1 3 10-17 7

5 gYrgYZYstan 6 1 0 5 6-13 3

6 d. Koreýa 6 0 2 4 5-9 2

De mir ga zyk Ko re ýa—Eý ran: 2–3, 
Ka tar—Öz be gis tan: 3–2, BAE—Gyr
gy zys tan: 3–0; De mir ga zyk Ko
re ýa—Öz be gis tan: 0–1, Gyr gy zys
tan—Eý ran: 2–3, BAE—Ka tar: 5–0

Or. «C» O Ý D U P O
1 ýaPoniýa 6 5 1 0 22-2 16

2 awstraliýa 6 1 4 1 6-5 7

3 indoneZiýa 6 1 3 2 6-9 6

4 s. araBYstanY 6 1 3 2 3-6 6

5 BaHreýn 6 1 3 2 5-10 6

6 HYtaý 6 2 0 4 6-16 6

Awst ra li ýa—S. Ara bys ta ny: 0–0, 
Bah reýn—Hy taý: 0–1, In do ne zi
ýa—Ýa po ni ýa: 0–4; Hy taý—Ýa po
ni ýa: 1–3, In do ne zi ýa—S. Ara bys ta
ny: 2–0, Bah reýn—Awst ra li ýa: 2–2

Or. «B» O Ý D U P O
1 g. Koreýa 6 4 2 0 12-5 14

2 YraK 6 3 2 1 5-3 11

3 iordaniýa 6 2 3 1 9-5 9

4 oman 6 2 0 4 6-9 6

5 Kuweýt 6 0 4 2 5-11 4

6 Palestina 6 0 3 3 4-8 3

Ku weýt—Gü nor ta Ko re ýa: 1–3, 
Oman—Pa les ti na: 1–0, Yrak—
Ior da ni ýa: 0–0; Pa les ti na—Gü
nor ta Ko re ýa: 1–1, Oman—Yrak: 
0–1, Ku weýt—Ior da ni ýa: 1–1
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UEFA-nyň mil li to par la ryň ara-
syn da ky tä ze ýa ry şy UEFA Mil let-
ler Li ga sy nyň 4-nji möw sü mi niň 
to par ça lar da ky du şu şyk la ry ta-
mam lan dy. Çär ýek fi na la çy kyp, 
ku bo gy eýe le mek üçin gö reş jek 
8 to par, şol san da öz li ga syn da 
gal mak ýa-da ýo ka ry li ga çyk-
mak üçin pleý-off du şu şy gy ny 
ge çir jek ler, ga ly ber se-de, aşa-
ky li ga la ra dü şen ler bel li bol dy. 
Şu gün çär ýek fi na lyň hem-de 
pleý-off du şu şyk la ry nyň bi je-
le ri çe ki ler. Çär ýek fi na lyň we 
pleý-off tapgyrynyň du şu şyk-
la ry gel jek ýy lyň mart aýy nyň 
soň ky 10 gü nün de ge çi ri ler.
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Ten nis bo ýun ça er kek le riň ara syn da ky möw sü miň jem leý ji 
ýa ry şyn da ita li ýa ly Ýan nik Sin ner ýe ňi ji bol dy. Ol ýur du nyň 

Tu rin şä he rin de gu ra lan 55-nji «ATP Fi nals» ýa ry şy nyň fi na lyn da 
ame ri ka ly Teý lor Frit si 2 set de-de 6:4-lik ha sap lar bi len ýeň li şe se-
ze war et di. Ol to par ça da-da Frit si edil fi nal da ky ýa ly edip ýe ňip di. 
Bu onuň şu ýa ryş da ky il kin ji çem pi on ly gy dyr. Ga ly ber se-de, bu 
onuň möw süm dä ki 8-nji ku bo gy, kar ýe ra sy bo ýun ça-da 18-nji 
ATP çem pi on ly gy hök mün de ha sa ba alyn dy.  Sin ner soň ky 38 

ýyl da möw sü miň jem leý ji ýa ry şyn da to par ça da ky 3 du şu şy gyn-
da (Da ni il Med we dew — 6:3, 6:4; Teý lor Frits — 6:4, 6:4; Aleks di 
Mi no ry 6:3, 6:4), şol san da ýa rym fi nal da (Kas per Ru ud — 6:1, 6:1) 
hem-de fi nal da gar şy daş la ry ny 2 set de ýe ňen, baş ga ça aý dy lan da, 
ýe ke set de hem utul man çem pi on lyk ga za nan il kin ji ten nis çi diý lip 
bel li ge alyn dy. Soň ky ge zek Iwan Lendl 1986-njy ýyl da şeý le sta-
tis ti ka bi len çem pi on lyk ga za nyp dy. Şol bir wag tyň özün de Sin ner 
bu ýa ryş da çem pi on lyk ga za nan il kin ji ita li ýa ly ten nis çi dir. Sin ner 
bir ýy lyň do wa myn da «Awst ra li ýa Açyk», «Ame ri ka Açyk» hem-
de «ATP Fi nals» ýa ryş la ryn da çem pi on lyk ga za nan 3-nji ten nis çi 
bo lup, on dan öň Fe de rer bi len Jo ko wiç şeý le ba şar nyk gör ke zip di.

ATP sa na wy nyň 1-nji bel gi li ten nis çi si Ýan nik Sin ner ge çen 
ýy lam fi na la çy kyp dy. Ýö ne ser bi ýa ly No wak Jo ko wiç den as gyn 
ge lip di. Umu my baý rak gaz na sy 15 mil li on 250 müň dol la ra deň 

bo lan ýa ryş da Sin ner ýe ňi ji hök mün de 2 mil li on 237 müň 200 
dol lar pul baý ra gy na my na syp bol dy.

Ýa ryş da jü büt le riň ara syn da ger ma ni ýa ly Ke win Kra wiets bi-
len Tim Puts iki si ýe ňiş ga za nyp, olar fi nal da sal wa dor ly Mar se lo 
Are wa lo bi len hor wa ti ýa ly Ma te Pa wiç den 7:6 we 7:6 ha sap lar 
esa syn da üs tün çyk dy.

Möw sü miň jem leý ji ýa ry şyn da iň köp No wak Jo ko wiç çem-
pi on lyk ga za nyp, ol 7 ge zek ýe ňi ji bol dy. Ro jer Fe de re riň 6, Iwan 
Lendl bi len Pit Samp ra syň 5 çem pi on ly gy bar. Ten nis ta ry hy nyň 
iň köp «Uly tu wal ga» ga za nan 2-nji ten nis çi si Ra fa el Na da la bol-
sa bu ýa ryş da ýe ke ge zek hem çem pi on lyk ne sip et me di. Ol 2 
ge zek fi na la çy kyp, 2010-njy ýyl da Fe de rer den, 2013-nji ýyl da 
Jo ko wiç den as gyn ge lip di.

Sin ne riň ýy ly bol dy
Ýan nik şu möw süm de je mi 8 ýa ryş da çem pi on bol dy. 14 

ýa ry şa gat na şyp, şo la ryň 9-syn da fi nal da oý na dy. Ol di ňe «Hy-
taý Açyk» ýa ry şy nyň fi na lyn da ýe ňil di. Sin ner «ATP Fi nals» 
bäs le şi gin den öň 2 «Uly tu wal ga» («Awst ra li ýa Açyk», «Ame ri-
ka Açyk»), 3 «Mas ters» («Ma ýa mi Açyk», «Sin sin na ti Açyk», 
«Şanhhaý Masters») hem-de 2 «ATP 500» («Rot ter dam Açyk», 
«Hal le Açyk») ýa ry şyn da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Ol 70 du-
şu şyk da gar şy daş la ryn dan üs tün çyk dy. Ol 2016-njy ýyl da En di 
Mýur reý den soň bu gör ke zi jä ýe ten il kin ji ten nis çi bol dy. Sin ner 
ge çi ren du şu şyk la ryn da 92 gö te rim ýe ňiş ga zan yp, di ňe 6 du-
şu şyk da ýeň li şe se ze war bol dy. Sin ner ge çi ren äh li du şu şy gyn-
da azyn dan 1 set de ýe ňiş ga zan dy. Soň ky ge zek 2005-nji ýyl da 
Ro jer Fe de rer şeý le sta tis ti ka bi len ýat da ga lyp dy.

Sinner il kin ji 10-luk daky ten nis çi ler bi len ge çi ren du şu-
şyklaryn da 17 ge zek ýe ňiş ga za nyp, 6 oýun da-da utul dy. Ol 
Kar los Al ka ras dan 3, Da ni il Med we dew den, And reý Rub lew-
den hem-de Ste fa nos Si si pas dan 1 ge zek as gyn gel di. Sin ner 
şu ýy lyň do wa myn da 3915 utuk top lap, onuň hä zir ki wagt da 
11830 utu gy bar we ol möw sü mi bi rin ji orun da ta mam lar.

dün ýä Ku bo gy 2026-nyň saý la ma du-
şu şyk la ry nyň çä gin de Gü nor ta Ame ri-

ka zo la gyn da 11-12-nji du şu şyk lar ge çi ril di. 
Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy 1 oýun da ýeň lip, 
1 oýun da-da ýeň di. bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 
2 du şu şy gyn da-da deň me-deň oý na dy. Ko-
lum bi ýa nyň ýy gyn dy sy üçin du şu şyk la ryň 
2-si hem şow suz  ta mam lan dy.

11-nji oýun lar da sa na wyň li de ri Ar gen ti na nyň 
ýy gyn dy sy myh man çy lyk da Pa rag waý dan 2–1 

ha sa byn da as gyn gel di. 11-nji mi nut da Lau ta ra 
Mar ti ne siň go ly bi len öňe ge çen ar gen tin le riň der-
we ze sin den ha sa by deň län go ly 19-njy mi nut da 
To ni Sa nab ri ýa ge çir di. 2-nji ýa ry myň ba şyn da-
da, has ta ky gy, 47-nji mi nut da Fe de ri ko Al de re te 
ýer eýe le ri ni öňe çy kar dy. Bu du şu şyk da ky soň ky 
gol bo lup, Pa rag wa ýyň ýy gyn dy sy 2–1 ha sa byn-
da ýeň şi ni baý ram et di. Bu Dün ýä Ku bo gy nyň hä-
zir ki eýe si Ar gen ti na nyň 3-nji ýeň li şi dir.

Yzy gi der li ýe ňiş  ga zan mak da kyn çy lyk çek ýän 
Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy ýe ne-de 3 utuk alyp bil-
me di. Myh man çy lyk da We ne sue la bi len du şu şan 
Bra zi li ýa nyň ýy gyn dy sy 1–1 ha sa byn da deň me-
deň oý na dy. 43-nji mi nut da 10-njy bel gi niň tä ze 
eýe si Ra fin ýa owa dan gol bi len ha sa by aç dy. Ýö-
ne bra zil le riň bu go lu na we ne sue la ly la ryň jo ga by 
gi jik me di. Ýer eýe le ri 2-nji ýa ry ma gol bi len baş lap, 

46-njy mi nut da Te las ko Se go wi ýa ha sa by deň le-
di. Oý nuň 62-nji mi nu tyn da Bra zi li ýa nyň ýyl dy zy 
Wi ni si us Ju ni or pe nal ti ni dürs urup bil me di. Du-
şu şy gyň 89-njy mi nu tyn da bol sa We ne sue la dan 
Alek san der Gon za les gy zyl kart al dy.

Ek wa dor bol sa öz meý dan ça syn da Bo li wi ýa ny 
Wa len si ýa nyň (26 p), Pla ta nyň (28, 49) hem-de 
Min da nyň (61) gol la ry bi len 4–0 ha sa byn da ýeň di.

Urug waý bi len Ko lum bi ýa nyň ara syn da ky çe-

ke le şik li ge çen oý nuň 90-njy mi nu tyn dan soň 2 
gol ge çi ril di. 1-nji ýa rym da, has ta ky gy, 31-nji mi-
nut da ko lum bi ýa ly lar Ku in te ro nyň go ly bi len öňe 
saý lan dy. 57-nji mi nut da ko lum bi ýa ly De win son 
San çe siň aw to go ly bi len ha sap deň len di. Bu gol-
dan 3 mi nut soň Agir re Urug wa ýy öňe çy kar dy. 
Du şu şy gyň 90+6-njy mi nu tyn da Ko lum bi ýa nyň 
ýy gyn dy sy Kar los Go me siň go ly bi len ha sa by 
deň le se-de, 90+13-nji mi nut da Urug waý Ugar te-
niň go ly esa syn da ýeň şi ni baý ram et di (3–2).

12-nji du şu şyk lar da Bra zi li ýa bi len Urug wa ýyň 
ýy gyn dy la ry du şu şyp, oýun da ýe ňiş ga za nan 
bol ma dy. Wal wer de niň 55-nji mi nut da ky go lu na 
ýer eýe le ri Žer so nyň 62-nji mi nut da ky go ly bi len 
jo gap be rip, du şu şyk 1–1 ha sa by nda deň lik de ta-
mam lan dy. Sa na wyň li de ri Ar gen ti na nyň ýy gyn-
dy sy öz meý dan ça syn da Pe ru dan 1–0 ha sa byn da 

üs tün çyk dy. Ýe ke-täk go ly 55-nji mi nut da Lio nel 
Mes si niň pa syn dan soň Lau ta ra Mar ti nes ge çir-
di. Lio nel Mes si mil li ýy gyn dy da ky 58-nji asis ti ni 
edip, bu ugur da ame ri ka ly Lan don Do no wa nyň 
re kor dy na şä rik bol dy.

Tap gy ryň ga ra şyl ma dyk ne ti je si Ko lum bi ýa nyň 
öz meý dan ça syn da Ek wa dor dan ýe ňil me gi bo lup, 
myh man lar 1–0 ha sa byn da ut dy. Ek wa do ryň ýe ke-
täk go lu ny 7-nji mi nut da En ner Wa len si ýa öz ady na 
ýaz dyr dy. Ko lum bi ýa ly fut bol çy la ra en çe me amat ly 
pur sat lar da 60 mi nu ty 1 oýun çy kem oý nan Ek wa-
do ryň ýy gyn dy synyň der we ze si ni sars dyr mak ba-
şart ma dy. Bo li wi ýa bi len Pa rag wa ýyň ara syn da ky 
oýun da ýe ňiş ga za nan bol man, ýer eýe le ri 2 ge zek 
öňe geç se-de, olar üs tün li gi ni sak lap bil me di ler. Pa-
rag waý 90-njy mi nut dan soň ýeň liş den ha las bol dy. 
We ne sue la nyň ýy gyn dy sy ny 4–2 ha sa byn da ýe-
ňen Çi li niň 2 go lu ny Se pe da der we zä gi riz di.

Ge çi ri len 12 tap gyr dan soň Ar gen ti na nyň Dün-
ýä Ku bo gy na çyk ma gy üçin 6 utuk ýe ter lik bo lar. 
Mart aýyn da il ki Urug waý, soň ra Bra zi li ýa bi len 
du şuş jak Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy bu güýç li gar-
şy daş la ry ny ýeň se, wag tyn dan öň Dün ýä Ku bo-
gy na gat na şar.

Argentina üçin Dünýä Kubogyna 2 ýeňiş galdy«ATP Fi nals»-da çem pi on lyk ga za nan 
il kin ji ita li ýa ly ten nis çi

UEFA Mil let ler Li ga sy nyň «D» Li ga
sy nyň 1nji to par ça sy nyň çä gin de 

sent ýabr aýyn da öz meý dan ça syn da 
Lih tenş teý ni ta ry hyn da 2nji ge zek 

ýe ňip, 20 ýyl dan soň 2nji ýeň şi ni 
baý ram eden San Ma ri no üçin möw
süm diý seň şow ly geç ýär. 15nji no
ýabr da öz meý dan ça syn da Gib ral tar 
bi len Nan ni niň 90+2nji mi nut da pe
nal ti den ge çi ren go ly esa syn da 1–1 ha
sa byn da deň medeň oý nap, ýeň liş den 
ha las bo lan Ýew ro pa nyň kin di wan ja 

ýur dy ta ry hy ýe ňiş ga zan dy. Myh
man çy lyk da Lih tenş teýn bi len du şu
şan San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy üçin 
bu du şu şyk äh li go wy sta tis ti ka la ry 
özün de jem le ýär. Du şu şy gyň 1nji ýa
ry myn da ýer eýe le ri Lih tenş teýn Se
le niň 40njy mi nut da ky go ly bi len 1–0 

ha sa byn da öňe saý lan dy. Ýö ne ruh
dan düş me dik sam ma rin ler 2nji ýa ry
ma gol bi len baş la dy. 46njy mi nut da 
Laz za ri niň go ly bi len ha sa by deň län 
myh man lar 66njy mi nut da Nan ni niň 
pe nal ti go ly esa syn da öňe saý lan dy. 
Du şu şy gyň 76njy mi nu tyn da bol sa 

Go li nuç çi oý na soň ky no ka dy 
goý dy (3–1). Şun luk da, San Ma
ri no nyň ýy gyn dy sy ta ry hyn
da ky 3nji, res mi oýun lar da ky 
2nji ýeň şi ni ga zan dy. 3 ýeň
şem Lih tenş teý niň gar şy sy na 
ge çi ri len oýun lar da ha sa ba al
nyp, San Ma ri no nyň ýy gyn dy sy 
ta ry hyn da il kin ji ge zek 1 oýun da  
3 gol ge çir di. Şol bir wag tyň 
özün de il kin ji ge zek kem bek, 
ýag ny gar şy da şy nyň öňe ge
çen di gi ne ga ra maz dan ýe ňiş ga
zan ma gy ba şar dy. «D» Li ga nyň 
1nji to par ça syn da utu gy ny 7ä 
çy ka ran San Ma ri no tä ze möw
süm de «C» Li ga da çy kyş eder. 
«D» Li ga nyň 2nji to par ça sy nyň 
ýe ňi ji side Mol do wa bol dy.

Hä zir ki wagt da dün ýä niň iň ýa şu ly 
pro fes sio nal fut bol çy sy bo lan ýa-

po ni ýa ly Ka zu ýo şi Miu ra kar ýe ra sy ny 
do wam et dir ýär. Ol 40-njy möw sü-
mi üçin Ýa po ni ýa nyň 4-nji li ga sy nyň 
we ki li «At le ti ko Su zu ka» to pa ry nyň 
dü zü mi ne go şu lar. «Ýo ko ha ma FK» 
to pa ry nyň oýun çy sy bo lan 57 ýa-
şyn da ky Miu ra tä ze to pa ry bi len kä-
ren de si ne şert na ma bag la şar. Bu 
ba ra da «The Ath le tic» por ta ly «Kyo-
da» ha bar lar gul lu gy na sal gy la nyp 
ha bar ber ýär. Miu ra hä zir ki gü ne çen li 
1986-njy ýyl da baş lan kar ýe ra syn da 
Bra zi li ýa da («San tos», «Pal mei ras», 
«Mat su ba ra», KRB, «XV de Žau», 
«Ko ri ti ba»), Ita li ýa da («Je noa»), Hor-
wa ti ýa da («Di na mo Zag reb»), Aws-
t ra li ýa da («Sid ni FK»), Por tu ga li ýa da 
(«Oli wei ren se») hem-de öz ýur dy Ýa-

po ni ýa da («Wer di Ka wa sa ki», «Kýo to 
Pörpl San ga», «Wis sel Ko be», «Ýo-
ko ha ma FK», «Su zu ka Poýnt Get-
ters», «At le ti ko Su zu ka») dür li klub-

lar da çy kyş et di. Onuň mil li to par da 
89 oýun da 55 go ly bar. Miu ra ozal ky 
be ýa nat la ry nyň bi rin de 60 ýa şa çen li 
kar ýe ra sy ny do wam et dir mek is le-
ýän di gi ni aý dyp dy. We te ran hü jüm çi 
klub lar da 802 oýun da 218 gol sal dy.

57 ýa şyn da ky hü jüm çi niň 
40-njy möw sü mi

Ta ry hyn da il kin ji ge zek 3 gol ge çi rdi

Bü tin dün ýä niň sa byr syz lyk bi len ga ra şan boks du şu şy gyn
da Jeýk Pol meşhur boksçy Maýk Taý son dan üs tün çyk ma

gy ba şar dy. Agyr ag ra myň ozal ky ägir di Maýk Taý son bi len 
«You Tu ber» Jeýk Po luň ara syn da ky ta ry hy tut lu şyk NFLniň 
to par la ryn dan «Dal las Kow boý syň» öz du şu şyk la ry ny ge çir
ýän Ar ling ton şä he rin dä ki 80 müň orun lyk AT&T sta dio nyn da 
gu ra lyp, ol «Netf ix» ta ra pyn dan gö ni ýaý lym da gör ke zil di.

2 mi nut lyk 8 ra un dyň ne ti je sin de emin ler 78:76 ha sap bi len 
27 ýa şyn da ky Po ly ýe ňi ji di ýip yg lan et di ler. 5nji raund da ha
sap lar deň di – 38:38. 7nji ra un dda 68:65 Pol öňe saý lan dy. 
8nji raund dan soň bol sa Jeýk Pol ýe ňi ji diý lip yg lan edil di. Ol 
du şu şyk ta mam lanan soň ba şy ny eg mek bi len, 58 ýa şyn da
ky Maýk Taý so na hor mat goý ýan dy gy ny gör kez di. Tut lu şyk

dan soň bol sa: — «Maýk Taý son bir ro wa ýa ty, äh li dö wür le riň 
iň güýç lü si. Onuň bi len rin ge çyk mak me niň üçin uly ab raý. Ol 
dün ýä dä ki iň ga ty adam» — di ýip be ýa nat ber di.

Soň ky raund la ry he re ket siz, hat da ur gu syz ge çen 80 mil li on 
dol lar baý rak ly du şu şyk dan soň, Jeýk Po la 40, Maýk Taý so na 
bol sa 20 mil li on dol la ryň be ril jek di gi met bu gat da mä lim edil di.  

Bu du şu şyk 58 ýa şyn da ky Maýk Taý sonyň kar ýe ra syn
da ky 57nji du şu şy gy bol dy. Kar ýe ra sy ny 2005nji ýyl da ta
mam la n Maýk Taý so nyň 44si no ka ut bi len je mi 50 ýeň şi bar. 
7nji ge zek gar şy daş la ryn dan ýeň len Taý son WBA, WBC hem
de IBF ugur la ry bo ýun ça agyr ag ram da çem pi on lyk ga za nan il
kin ji boks çu dyr. 2020nji ýyl da gör kez me du şu şyk bi len tä ze
den rin ge do la nan Taý son 1997nji ýyl da Ewan der Ho li fild bi len 
ge çi ren tut lu şy gyn da gar şy da şy nyň gu la gy ny diş läp di.

As lyn da so si al wi deo plat for ma sy «You Tu be»de dür li wi deo 
şe kil le ri bi len ady gan 27 ýa şyn da ky Jeýk Pol 2018nji ýyl da 
bok sa baş la dy. 20,8 mil li on yzar laý jy sy bo lan we wi deo şe kil le ri 
7,7 mil liard ge zek to ma şa edi len Pol özi ýa ly «You Tu ber»lik den 
bok sa ge çen De ži Ola tun ži bi len pro fes sio nal bol ma dyk du şu
şyk da il kin ji sa par rin ge çy kyp dy. Pro fes sio nal boks çy hök mün
de 11 du şu şyk ge çi ren Po l 7si no ka ut bi len je mi 10 tut lu şyk da ýe
ňiş ga zan dy. Onuň bi len tut lu şyk ge çi ren le riň ara syn da NBAnyň 
öň ki bas ket bol çy la ryn dan Neýt Ro bin son hem bar dy. Ame ri ka ly 
boks çy Jeýk Po luň kar ýe ra syn da ky ýe ketäk ýeň li şi 2023nji 
ýy lyň few ra lyn da Sa ud Ara bys ta nyn da bri ta ni ýa ly Tom mi Fýu ri 
bi len ge çi ren du şu şy gyn da ha sa ba al nyp dy.

GÜNORTA AMERIKA ZOLAGY

Or. TOPARLAR O Ý D U P O
1 ArgentinA 12 8 1 3 21-7 25

2 UrUgwAý 12 5 5 2 17-9 20

3 ekwAdor 12 6 4 2 11-4 19

4 kolUmbiýA 12 5 4 3 15-10 19

5 brAziliýA 12 5 3 4 17-11 18

6 PArAgwAý 12 4 5 3 8-7 17

7 boliwiýA 12 4 1 7 13-27 13

8 wenesUelA 12 2 6 4 11-15 12

9 Çili 12 2 3 7 9-20 9

10 PerU 12 1 4 7 3-15 7

We ne sue la—Bra zi
li ýa: 1–1, Pa rag waý—
Ar gen ti na: 2–1, Ek wa
dor—Bo li wi ýa: 4–0, 
Urug waý—Ko lum bi ýa: 
3–2, Pe ru—Çi li: 0–0;

Bo l i  w i  ýa—Pa rag
waý: 2–2, Ko lum bi
ýa—Ek wa dor: 0–1, 
Ar gen ti na—Pe ru: 1–0, 
Çi li—We ne sue la: 4–2, 
Bra zi li ýa—Urug waý: 1–1

Jeýk Pol meşhur boksçy Maýk Taýsondan üstün çykdy
Ten nis bo ýun ça ze nan ýy gyn dy la ryň 
ara syn da ge çi ril ýän «Bil lie Je an King 
Cup» ýa ry şyn da Ita li ýa çem pi on bol

dy. Is pa ni ýa nyň Ma la ga şä he rin de ge çi ri len 
jemleýji tap gy ryn da Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy 
finalda Slo wa ki ýa bi len du şuş dy. Ge çi ri len 2 
ýe ke le ýin du şu şyk ýe ňi ji ni kes git läp, jü büt le

ýin du şu şy gyň ze rur ly gy gal ma dy.
1nji du şu şyk da Lu çia Bron zet ti Wik to ri

ýa Hrun ça ko wa ny 6:2 we 6:4 ha sap lar bi len 
ýeň li şe se ze war et di we Ita li ýa nyň 
ýy gyn dy sy umu my ha sap da 1:0 öňe 
saý lan dy. 2nji du şu şyk da Jas min 
Pao li ni Re bek ka Şram ko wa dan 6:2 
we 6:1 ha sap lar bi len üs tün çyk dy. 
Ne ti je de, ita li ýa ly ze nan lar 2:0 ha
sa byn da ýe ňiş ga za nyp, 11 ýyl dan 
soň 5nji çem pi on ly gy ny baý ram et
di. Ita li ýa ly ten nis çi ze nan lar mun
dan öň 2006njy, 2009njy, 2010njy 
hemde 2013nji ýyl lar da bu ku bo gy 
eýe läp di. Şeý le lik de, Ita li ýa bu ugur
da Is pa ni ýa bi len deň leş di. Ita li ýa nyň 
ýy gyn dy sy ge çen ýyl fi nal da ka na da
ly ten nis çi ler den as gyn ge lip di.

Ita li ýa nyň ýy gyn dy syn da Jas min 
Pao li ni, Lu çia Bron zet ti, Sa ra Er ra ni, Eli za bet
ta Koç çia ret to, Mar ti na Tre wi san da gy çy kyş 
edip, olar ýa rym fi nal da Pol şa ny, Slo wa ki ýa 
bol sa Be ýik Bri ta ni ýa ny ýe ňip di.

italýanlar 5-nji gezek çempion


